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Kaip Susikūrė Pir
moji Lietuvos Vy- 

riausybė
r Šių metų lapkr čio 11 d. suėjo 

lygiai 15 metų, kai Vilniuj buvo 
sudaryta pirmoji nepr klauso
mos Lietuvos vyriausybė. Pir
mąjį Lietuvos mimsterių kabi
netą sudaryti. Lietuvos Taryba 
pavedė prof. A. Voldemarui, ku 
ris į savo kabinetą ministeriais
pakvietė šiuos žmones: P. Leo
ną, finansų — adv. Martyną 
Yčą, švietimo ministerijos valJ 
dytoju — Joną Yčą, ūkio valsty
bės turtų ministerių — J. Tube- 
lį. Tuor budu pirmasis Lietuvos 
ministerių kabinetas buvo suda
rytas iš šešių - žmonių. Pats 
prof. A. Voldemaras, be minis- 
terio pirmininko pareigų, dar 
pas ėmė sau užsienių reikalų ir 
karo ministerijų portfelius.

Lapkričio 14 d. pirmasis kabi
netas prisistatė Valstybės Tary- 
bai, kurios posėdy prof. A. Vol
demaras paskaitė pirmosios vy
riausybės darbų deklaraciją. Jo 
deklaracija buvo labai demokra
tiška. įdomu, kad sudarant ka
binetą tuojau, kilo partinių nesu
sipratimų. švietimo ministerių 
buvo numatytas kun. J. Puric
kis, o ūkio ir valstybės turtų — 
agr. A. Stulginkas, -abu krikš
čionių demokratų partijos žmo
nės. Kabinetas jau turėjo būti 
pristatytas Valstybės Tarybos 
prezidiumui patvirtinti, kai stai
ga VI. Stašinskas ir P. Leonas 
pareiškė, kad jie iš principo ne
gali dalyvauti vyriausybėj, ku
rioj yra kunigas. Painiavai iš
vengt tada kun. J. Purickis at
sisakė šuo portfelio, bet su juo 
drauge atsisakė būti ministerių 
ir A. Stulginskas. Tuo budu pir
majam kabinete krikščionys de
mokratai nedalyvavo, . lygiai 
kaip ir socialistai — liaudinin
kai, vėliau pasivadinę valstie
čiais liaudininkais. Pirmąją Lie
tuvos vyriausybę tad sudarė be
veik vieni pažangos partijos 
žmonės arba jiems prijaučian
tieji. Pirmojo kabineto ūkio ir 
valstybės turtų m nisteris J. Tū
belis dabar yra ministeris pir- 
m'nmkas ir finansų. ministerisr 
o kartu ir tautininkų ^sąjungos" 
pirmininkas.

Darbo sąlygos pirmajai vy
riausybei buvo labai sunkios. 
Kraštas dar buvo vokiečių oku
pantų rankose. Kad ir prakišę 
karą, vokiečiai tačiau nenorėjo 
leisti lietuviams organizuotis ir 
visa.p kliudė pradėtąjį valsty
bės tvarkymo darbą. Ypač vo
kiečiai nedavė lietuviams orga
nizuoti savo kariuomenės. Oku
pacinė vokiečių kariuomenė, bu
vusi Lietuvoj, pasidavė besiver- 
žianč.ai iš rytų bolševikiškai ag. 
tacijai ir smarkiai subolševikė- 
jo. Kariuomenės dalyse buvo iš
rinktos kareivių tarybos, kurios 
bičiuliavosi su bolševikais ir už
mezgė ryšius su beeinančia į 
Lietuvą raudonąja armija. Vo
kiečiai buvo pažadėję bolševi
kams atiduoti jiems visą Lietu
vą, nors karo paliaubų sutarty 
buvo punjatyta, kad vokiečiai 
turi pasilikti tose fronto vieto
se, hur jie buvo paliaubų sutar
ties pasirašymo dieną ir bolše
vikų neleisti. Savo pažado vo
kiečiai nelaikė, traukėsi prieš 
bolševikus ir nedavė organizuo
ti lįetuviaTns savo kariškų pa
jėgų. Tąip dalykams esant, su
prantama, pirmoji vypausybė 
nedaug ką tegalėjo nuveikti, 
nes ji buvo praktiškai visai be
jėgė. Neturint kariuomenės, ne
buvo galima ir galvoti apie kraš
to gynimą nuo raudonųjų bolše
vikų armijos, kurie ėjo vis gi
lyn į Lietuvos žemes. Taip pat 
negalima buvo palaikyti ir vi
daus tvapką.

Vilniuj ir kitose vietose pradėjo 
. steigtis bolševikų ir lenkų komi- 

tętaį, kurie skelbėsi esą teisėtp- 
m-S Lietuvos valdžiomis. •

Ęeikąląi pagerėjo tik tada, kai 
prąįėjo plaukti savanoriai, su
darydami pirmąją Lietuvos 
branduolį. Pajutusi šokią tokią 
savo rankose savanorių iegą, 
Lietuvos vyriausybė greitai lik
vidavo ir bolševikus ir lenkus. 
Tad jei pirmoji Lietuvos vyriau
sybė ir nedaug ką nuveikė, ta
čiau svarbu yra, kad ji susidarė 
Vilniuj, tįkrpjoj Lietuvos sųstį- 
ąėj, ktiri ątvaduųĮ y?a svarbiau
sias Lietuvos uždavipyą. — Tsb.

♦ ♦ •

Tik pradėjus kurtis Lietuvos 
valstybė atsidūrė tarp pavojų. 
Iškilo reikalas turėti savą rea------------ - ---- c,------ --- - --- ----  X--- V 
lią jėgą atremti kaimynų puoli- i bet ir kitos valstybės, kurios sa
mus ir apginti nepriklausomy- Į vo karišką patyrimą skaičiuoja 
bę. Tuolaikinė Lietuvos vyriau- i šimtmečiais. — Tsb.

. Litvinov Keliauja 
, •• Namon
Washington, D. C. — Maxim 

Litv.nov vengdamas viešų pa
sveikinimų, išvyko automobiliu į 
New Yorką. Sovietų komisaras 
tykiai apleido rusų pasiuntinybę 
tuoj aus po aštuntos valandos 
ryto, ketvirtadienį ir kartu su 
juo buvo Ivan Divilkovsky, kurs 
su juo atvyko iš Rusijos ir Val
stybės Departamento specialis 
agentas. šeštadienį, Maxim 
Litvinov sės į laivą ir iškeliaus į 
savo šalį.

Nors Litvmov nepaliko žodžio, 
kur jis ketma apsistot kęl bus 
New Yorke tačiau manoma, kad 
jisai bus Amtorgo korporacijos 
veršininkų svečias. Valstybės 
Departamentas aiškino, kad Lit
vinov pasirmko vykt automobi
liu, kad išvengus minias ir 
licijos palydovus, kūne butų 
kalingi, jeigu žmotų, kokiu 
ku pribūtų New Yorkan.
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Mandžiurijos Durys 
Atdaros - Japonai > 

Skubinasi Įeiti
Dairen, Kwantunk. — “Man- 

chukuo” gali laikytis savo “at
darų durų” nusistatymo, bet du
rys bus pripildytos japonais. Ja
ponai pamaži paima į savo kon
trolę Mandžiurijos svarbiausias 
pramones. Netrukus japonų ir 
• Manchukuo” valdžios ±r jų pį 
ILeęjįir^jaims visas pramones > į 
savo rankas ir kartu jiems teks 
visas pelnas. Svarbiausios pra
monės yra gelžkeliai, anglys 
plienas elektra, chemikalai ir 
taip toLau. Kapitalas iš užsie
nių pageidaujamas net ir ieško
mas, tiksiu išsklexst svarbesnes 
pramones, bet tiktai paskolų 
formoje už nustatytą nuošimtį.

Japonų pramonė ir investmen- 
tai Mandžiurijoje jau viršija v±- 
sus kiek nors kitos šalys kartu 
curi. 1930 metų pabaigoje japo
nų mvestmentai buvo 1,700,- 
000,000 yenų ($500,000,000) ar
ba 70-tas nuošimtis v^sų kitų; 
Sovietų Rusija sekė su 25.7 nuo
šimčiais; D.džioji Britanija su 
1.7 nuošmčiu; Amerika su 1.1, 
Franci j a su 0.9 ir Danįja ir Šve
dija su 0.04 nuošimčių.

Manevrai Ore Ant 
Varšuvos Miesto

Varšuva. — čia paskutinėmis 
dienopąis buvo surengti di^ĮeĮi 
manevraį ant viršaus Varšuvos. 
Buvo darorpi orlaivių ^antpuo
liai” ir tup pačiu laikų vietos 
gyventojai buvę mokinami kaip 
maskas naudot nuo nuodingų 
dujų ir teikt pagelbą sužeistiem- 
siems.

sybė suskato organizuoti tėvy
nės gynėjų burtus, reguliarią 
kariuomenę. 1918 metais lapkriž 
čio 23 diepą kariuomenei kurti 
išleido pirmąjį įsakymą- $i die
na yra laikoma Lietuvos kariuo
menės įsikūrimo dieną ir kasmet 
yra minima. Šiemet ji minima 
ypač reikalingai< nes nuo karįug- 
menės įsikūrimo suęipą pepkĮo- 
liką metų.

Per tą penkiolika metų Lietu
vos kariuomenė nepaprastai iš
augo. Iš pradžių ji buvo blogai 
aprengta, menkai ginkluota, 
silpnai aprūpinta. Tačiau ji bu
vo tvirtą drąsa, pąsiryžijpų |r 
tėvynės mejte. Ji į§tępgė nuga
lėti nę fiic blogas ąpystųvaSj 
atremtį ir kejįrippąi gauąigę§- 
pius‘if kęleriopąį geriau ąnrųpin 
tps priešų buriug. Penkiolika 
metų neilgas yra laiko tarpas, 
tačiau Lietuvos kariuomenė iš
augo į modemišką armiją, ku
ria gėriamės ne tik mes patys,

Kelis kartus Kauno pi- 
deginama ir ardoma, 
strateginė (kariška) 
pasibaigė VXIII am-

Nori Ištirti Kauno 
Pilies Paslaptis

Kaune, ant Neries kranto, Ne
muno’ ir Neries santakoje, yra 
senovės lietuvių Kauno pilies 
griuvėsiai. Nedaug tų griuvė
sių yra išlikę, nes amžiams bė
gant lietus, vėjai ir piktos žmo
nių rankos tas brangias liekanas 
smarkiai apnaikino. Iš kadaise 
buvusios garsios pilies yra likę 
tik vienas apgriuvęs bokštas su 
vartais, po kuriais yra ir buvu
sių pilies musų pamatų dalis.

Kauno pilis buvo pastatyta 
XIII amžiuje. Per visą XIV 
šimtmetį Kaunas buVo labai 
svarbus apsaugos punktas kovo
se tarp Lietuvos ir kryžiuočių 
ordeno. 
lis buvo 
Kauno 
reikšmė 
žiu j e.

Apie Kauno pilį yra užsilikę 
daug įvairių padavimų. Vienas 
toks padavimas pasakoja, kad 
po pilim esama daug paslaptin
gu požeminių urvų, kurie veda 
į kitą pušę Neries ir Nemuno 
Ka p paprastai, toki padavimai 
laikomi prasimanymais ir jais 
niekas nenori tikėti. Tačiau 
šiomis dienomis visai netikėtai 
Kauno rotušės požemy buvo at
rastos užmirštos durys. Archeo
logai. jų tarpe ir Kauno muzie
jaus direktorius prof. Volteris, 
tuo radiniu labai susidomėjo ir 
ruošiasi patyrinėti, kur tos;_už- 
murytos durys veda. Manoma, 
kad pro tas duris buvo galima 
pakliūti4 urvus, kurie veda i pi
lies požeminę. Jei taip iš tikrų- 

davimai apie urvus yra teisingi.

“Amerikoniškas” 
Plėšikas Lietuvoje
Šiaurės Lietuvos gyventoj us 

dabar baugina “amerikoniškas” 
plėš kas Riekus. Jis ąnksčau 
buvo bernu pas ūkininkus, čia 
apgavo kelias kaimų mergeles, 
kurios dabar auginą jo įpėdi
nius. Iš pradių buvo, padoras vai- 
k nas, tik vėliau pradėjo vagi
liauti dviračius ir kitus menk- 
nekius. Kai teismas jį nubaudė 
tai Ritkus, išėjęs iš kalėjimo, 
pradėjo daryti stambesnes va
gystes, vėliau — pęt apipilsi
mus ir žrųožudystes. Jis api
plėšė Varnių žydų banką, žiau
riai "nužudė Šakynos kleboną 
Barzdžių,’© dabar nuo pol'gijos 
slapstosi pq kaimus,, iš kelęivių 
atiminėja pinigus iri P&IL Kai 
kada dienomis ąteina ir j dides
nius miestus, vaikšto po krau
tuves. Ypąč giąurėę Lietuvos 
gyventoją! jo tiek yrą įbaugin
ti, kad kiekvieną įtartiną žmogų 
jie vądiną Rįękum- ‘ '

Paskutinėm^ dinomis polici
ja susekę jo pėdsakus ir sten
giasi pačiupti. Tiesa, jau kele
tą kartų jis stebuklingai iš po
licijos akių paspruko. Jį gaudy
ti policijai padeda ir vietos gy
ventojai. — Tsb.

Paslaptingi Rusiai 
Kaune

Beniai sęnęsnięji Kaupo gy
ventojai sakydavę kad Kauno 
požemiuose yra paslaptingų ru
sių, (Jidęlių ųryų, Kurių k©H net 
nuvogdavę į Vilnių, Dabar tomis 
kalbomis susidomėjo Kauno 
įmesto muziejaus direktorius 
prof. Ed. Volteris, kuriam pri
žiūrint daromi platus kasinėji
mai Kauno pažemiuose. Kasi
nėjimų daviniai rodo, kad dąlis 
tų. kalbų nėp-a be pagrindo-Jau 
atkąs|ag didą}ig ųrvag po Kau
no m^Sto rotušę (savivaldybės 
rūmais)- Jeigu ia tiesų tokių 
paslaptingų duobių ar urvų bu
tų surasta daugiau, tai iš to ga
lima butų daryti išvadą, kad 
prieš kelis šimtmečius Kaunas 
buvo didžiausia Lietuvos gyni
mo tvirtovė panemunėje, kurios 
gyventojai buvo apsaugoti nuo 
įvairių priešų puolimų.^ Tais ur
vais, ręikalui esant, jįe galėdavo 
pasprukti iš tvirtovėj. — Tsb

Kapitalistai Nemėgsta Kokių butą Lietuvoj 
Ruzvelto Vadovybės ! Daug buvo Lietuvoj dvar nln- 
WasKington.-— šiom s dieno- kų, kurie pasižymėjo beširdiš- 

mis išnešė Suvienytų Valstijų kurnu, žmonių kraujo ir prakai- 
prekytyds rūmai .rezoliuc ją. to nebranginimu ir nesiskaitymu 
Reiškė Jpageidavima, kad prezi- su darbininku, kaip su žmogum, 
dentaš Ruzveltas pakautų daręs Nemažai dar yra Lietuvoje se- 
moksliškus bandymus su dole- nelių, kurie prisimena Ukmer- 
rio infliacija ir krašto valiutai gės KoStelkovskius, Zarembas, 
grąžiiitų aukso pagrindą. Tačiau Barbas, Sesickius ir kitus dvari- 
iš Wdnn Springs praneša, kad ninkus, turėjusius savo nuosa- 
prez dėhtas nesutiko patenkint \ vybe j e po_ 10.000 ir daugiau 
prel<^bį?š rusų re kalavima, do- margų žemės ir puošnius palo- 
lerio infliacija ir tolau bus vyk- cius. Jie savo kraštui nėra nie- 
domaj /kad tuo budu padidinti ko te giamo padarę, o tik išvėž- 
daiktahis kainas. Prekybos ru-, davo į užsienius pinigus ir savo 
mai, matydami, kad jų reikalą- tėvynę parduodavo Lenkijai, 
v mušx prezidentas neigia, nuta- • Nesenai musų korespondentas 
re koriot prieš NRA, kad tuo važinėjo po Lietuvą ir tarp^ kit- 
budu išmušus vyriausybei iš ko aptiko ar tik ne buvusį ž au- 
rankų krašto pramonės ir visų r asiąjį Lietuvos dvarininką, ku- 
įmoniiį kontrolę. I ris dar ir iki šių dienų tebėra

ir

įmonių kontrolę. I
Tas-Teškia, kad krašto kapi- gyvas liaudės lupose.

talistaj nelabai patenkinti Prezi-1 Lietuvos karaliaus Kazimiero 
dento Ruzvelto vadovybe. Del šventojo laikais į Lietuvą atvy
tos pačios priežasties ir Ruzvel
to finansų komisijos patarė;as

Milijonas Bedarbių 
| Gaus Darbą

WąSh’ngton. — šią savaitę vi
same krašte šimtai tūkstančių 
bedarbių pakviesta į civTurus 
darbui, kurie parūpinta karšto 
vyriausybės lėšomis. Ta'pgi pra
nešta, kad apie grudžio mėn. 15 
d. apie 4,000,000 bedarbių, tarp 
kuįvų bus ir moterų, gaus darbą, 
šie bedarbiai tuo budu bus pa- 
šąlj&tiM viešojo šelpimo sąrašą. 
“ š's c i vii in ’ s darbas" ' tęsi s ke* 
lėtą mėnesių, tai yra, kone per 
žiemą. Tam- tikslui vyriausybė 
išleis apie 400 milijonų dolerių. 
Pakdo 58 000 Pėdų į Stratosfe
ras .

Pakilo 58,000 Pėdu

Bridgeton, N. J. —ų.Baliuns- 
tai Settle ir Fordney, kurie 20 
lapkričio kėlėsi į stratosfera r 
buvo pasiekę 58,000 pėdų ' aukš
tumą, nusileido dumbluose sus'- 
liejime Cohansey ir Delaware 
upių, Cumberland paviete, 9 my
lios į pietus nuo Bridgeton, N. J.

Settle ir Fordeny ore išbuvo 

nešami, nuskrido apie 500 mylių 
(iš Akron, Ohio iki Bridgeton, 
N. J.). Jie pasiekė oFc'alį aug- 
štumą, pakilę arti 11 mylių, at- 
ba vieną mylią daugiau negu bu
vo pakilęs prof. Pięcard ir viena 
mylią žemiau rusų rekordo.

Kiek Paduodama ir 
Išklausoma Malonės 

, Prašymų
Lietuvos įstatymai la’duoja 

teisę kiekvienam nusikaltėliui ra 
šyt malonės prašymus Respubli
kos Prezidentui ir prašyti baus
mę visai dovanoti arba ją suma
žinti. Per metus vidutiniškai vL 
sok:e nusikaltėliai parašo apie 
500 Q malonės prašymų, iš kurių 
paprastai apie 20% buna išklau
sytą. žinoma, išklausomi tik tų 
nusikaltėlių malonės prašymai, 
kurie parodo geros valios pasi
taisyti, nebūti pavojingi visuo
menei, Iš viso nepriklausomoj 
Lietuvoj per 15 metų, buvo pa
duota apie 180.000 malonės pra
šymų, iš kurių išklausyta 35.- 
825 prašymų, jų tarpe dovanota 
189 mirties bausmės, £000 iki 
gyvos galvos nuteistųjų baus
mė sumažinta iki 10 metų sun
kiųjų rąrbų kalėjimo, kit;ems 
bausmės sutrumpintos arba vi
sai atleistos .

Daugiausia prašymų išklausy
ta 1923 metais, susirinkus pr- 
mąjam Lietuvos seimui, ir 1929 
— 1931 metų laikotarpy.

• Dabar yra iš viąų Lietuvos ka
lėjimų paduota apie 2000 malo
nės prašymų, daugiausia krimi
nalinių nusikaltėlių. Kalinys tu
ri teisės rašyti mąlones prąšy- 
mą tik per ąešius mėnesius vie
ną kartą. — Tsb, 

ko tūlas Steponas Gavronskis, 
kurs dabartiniame Vilkaviškio 
apskrity gavo apie 12.000 mar
gų žemės. Netoli Vilkaviškio jis 
pasistatė didžiulius rumuš ir 
per trumpą laiką _ turėjo ne tik 
tūkstančius lietuvių baudž’au- 
ninkų, bet ir didelius turtus įsi
gijo. Tas Steponas Gavronskis 
buvo labai žiaurus ne tik bau- 
džiaun nkams, bet Ir savo gimi
nėms. Jis savo rankomis esąs 
pasmaugęs vieną giminaitę tik 
už ta;, kad ji užstojo plakamą 
kumetį baudžiauninką.

Napoleona la kais, kai sumuš
ta prancūzų gvardija 1812 me-

arfukas^tuo laiku jau visų dva
rų valdytojas, priėmė Napoleo
ną ir ;škėlė didelę puotą. Tačiau 
Napoleonas net į dvaro vidų ne
si te kė įeiti, tik Gavronskiui ke
letą padėkos žodžių taręs nuko
rę į Kauną. Tačiau tuo įvykiu 
Gavronskis labai didžiavos: 
prieš kitus dvarininkus ir už tai, 
kad keletas kumečių bėgan
tiems prancūzams nenusiėmė 
kepurės, juos žiauriausiai nu
baudė. Gavronskis tuos kume
čius įsakė pakarti ant didelio a- 
žuolo, ant kurio, anot žmonių 
pasakojimų, nė vieną kartą gan
dras neperėjo vaikų, nors Gav
ronskis kasmet liepdavo įkelti 
naujas akėč’as gandro lizdui, 
žiauriaus as iš visų buvęs Tadas 
Gavronskis, kuris gyveno 19 
šimtmečio pradžioj. Ne tik kai
miečiai, bet ir inteligentai, kurie 
yra k lę iš to krašto pasakoja, 
kad Gavronskis išžudęs apie 300 
žmonių. Mat, kartą pasakojo 
enis ŽTis, kurs netoli Vilkaviš
kio turi nedidelį ūkį, visi Gav- 
ronsk o dvarų kumečiai sukilo ir 
pareikalavo, kad ukvedis Zbiško, 
poznanietis lenkas per daug ne- 
svavaliautų. Gavronskis bai
siai įsiuto ir pasišaukė kazokus. 
Kąaąka: daug kumečiu užmušė, 
O kitus išvežė kalėj-man. Kai iš
vežtųjų motinos atėjo Gavron- 
skio prašyti pasigailėjimo, jis 
įsakė jas nuplakti.
Tame laikotarpy nemažai ku- 

meč ų pabėgo Amerikon, o tie, 
kurie nespėjo, buvo nukankinti.

Nepriklausomybės atgavimo 
laikais Gavronskis organizavo 
lenkų partizanus — Seinų suki
lėlius, ir kai pralaimėjo, pabėgo 
Lenkijon.

Dabar Gąvronskio dvarai se
nai išparduoti. Juose gyvena 
anūkai tų kumečių, kurie kentė
jo ir buvo kankinami daugumoj 
tik del to, kad buvo lietuviai.

Jonas Noreika Atsi
sakė Lošti Futbolą

Jonas Noreika, worcesterietis. 
pagarsėjęs visoje Amerikoje, 
kaipo žymus futbolo lošėjas, šį
met atsisakė imti dalyvumą fut
bolo komandoje. ’Jisai pereitą 
metą sužeidė koją belošdamas 
futbolą ir jam todėl užginta da- 
lyvaut tame sporte. Worceste- 
rįo Teknikos Institutas neteko 
žymaus futbolininko, kurs atne-

šė daug laimėjimų tai mokyk
lai. šįmet, Noreika visą savo lai
ką pašvenčia mokslui, nes jau 
paskutinieji metai. Jisai baigs 
mokyklą ateinantį pavasarį.

Lietuvoj Serga Džiova
70,000 Žmonių

Lapkr'čio 1 d. įvyko Šiauliuo
se devintas s kovai su džiova 
draugijos suvažiavimas. Draugi
jos pirmininkas Dr. K. Grinius 
suvažiavime padarė pranešimą 
apie kovą su džiova užsieny ir 
Lietuvoje, o Dr. Kaganas apie 
draugijos veikimą, ši draugija 
turi jau devynis skyrius ir dau
giau kaip 1200 narių, išlaiko 7 
dispanserius ir sanatoriją džio
vininkams. Turto draug ja turi 
360.000 litų sumai.

Skyriai, nežiūrėdami pasitai
kančių sunkumų, kovą su tuo 
didžiausiu žmon jos priešu veda 
atkakliai ir sėkmingai. Buvo 
konstatuota, kad Lietuvoj kas
met džiova- serga apie 70.000 
žmonių.

Suvažiavimas pr’ėmė visą eilę 
rezoliucijų daugiausia pagyvinti 
draugijos veikimui. Sąmata ki
tiems metams sudaryta 264.000 
lt. sumoje, 120.000 lt. Kauno sa
natorijai praplėsti, 35.000 lt. pa
statyti džiovininkų sanatoriją 
Panevėžy, 30.000 einamiems rei 
kalams ir likusieji priesdžiov - 
nei propagandai skleisti, litera
tūrai ir savam laikraščiui leisti.

LIETUVIAI!

AMERIKOS LIETUVIS

Vienuolikta Valanda!
Del tų, kurie yra nutarę pra

leist kalėdas Lietuvoje, bet dar 
nėra užsiregstravę, naudokitės 
vienuoliktos valandos proga!

Scandinavian-American Linija 
nraeša mums, kad dar yra užsi
likusių keletą patogių vietų ant 
“Frederik VIII”, kuris iš
plauks iš New Yorko gruodžio 
9-tą, tačiau kas norėtų tuos pa
togumus gaut, turi pasiskubint

Todėl teiraukitės tuojau pas 
savo vietos agentą arba kreip
kitės tiesiog į L’nijos ofisą.

“Amerikos Lietuvio” 
Kalendoriai

Amerikos Lietuvio sieni
nius kalendorius Dariaus- 
Girėno atminčiai jau pradė
jom daryt; kalendoriai bus 
atspausdinti keturioms spal
voms su Lietuvos trispalve 
vėliava ir su Dariaus-Girė
no paveikslu ir testamentu. 
Visą daYbą manoma atlikti 
savoje “Amerikos Lietuvio” 
spaustuvėje, šiuos neapsa
komai puikius ir reikšmin
gus kalendorius pasiųsime 
kiekvienam musų skaityto
jui DOVANAI.

Užtaigi kviečiam visus sa
vo skaitytojus pasidarbuot 
d e 1 “Amerikos Lietuvio” 
praplatinimo, užrašant jam 
vieną kitą naują skaitytoją.

Amerikos Lietuvio Adm.
14 Vernon Gt. Worcester, Mass.

f
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Hartford, ConąDARIAUS IR GIRĖNO GIMINIU 
PAREIŠKIMUS

. Lakūnai kapitonas Steponas Darius ir Stasys Girė
nas lietuvių tautos garbei perskrido Atlantiko vandenyną 
ir staiga žuvo netoli Lietuvos, Soldine. Kaip žinom, jie “Paieškau* Pačios”, 
savo žygį aukojo Jaunąjai Lietuvai, bet ne kuriai nors

GRAŽI KOMEDIJA: “ČAIEš- 
KAU PAČIOS”, PUIKIAI ' p

PAVYKO * *
, Vietos lietuvių alumnai vaidi

no keturių veiksmų komediją 
~ Vadinimas

labai7 gerai pavyko, publika ga-
,•• • ' t> • * i . i . .. , rt i - . T • T . , I vo juokų užtekt'nai. Komedijojpartijai. Pries skrisdami, jie atgisauke j Jaunąją Lietu- vaidino jaunimas — afamnai.

vą (tai yra, į atgimusią, tautiškai susipratusią lietuvių 
tautą), kad, jiems neperskridus Atlantiko, kiti lietuvių 
lakūnai /negintų tą žygį įvykdyti. • ’ -

Bet dabar atsirado tokių, kurie'nepadoriai išnaudoja 
Dariaus ir Girėno pasiaukojimą. Kitoms lietuvių visuo
menės grupėms neprisidedant ir ne protestuojant, “Nau
jienos” beveik kasdien naudoja Dariaus, Girėno ir “Litu
anikos” vardą lakūno James’o-Janušausko skridimo nau
dai ir geresniam aukų rinkimo pasisekimui. Kada pla
čioji lietuvių visuomenė Amerikoje ir Įdėtuvo j e rengiasi 
paminklus statyti, daug dirba ir aukas deda tam reika
lui, tai “Naujienos” stengiasi kenkti tam darbui, neprisi
deda prie paminklo propagandos ir net reikalavo užmo
kėti už paminklo naudai rengiamos Aviacijos Dienos gar
sinimą. -O kad lak. James’ui galėtų daugiau pinigų su
rinkti, beveik'kasdien mini Dariaus, Girėno,ir “Lituani- 

- kos” vardus.
•Mes, žemiau pasirašę didvyrių giminės, protestuoja

me prieš tokį negražų darbą ir iš savo pusės nuoširdžiai 
dėkuojam visuomenei, kuri rūpinasi Lietuvoje ir Chica- 
goje paminklus pastatyti pirmiems lietuvių Atlantiko nu
galėtojams. Mes manom, kad pirmiausia reikia žuvusius- 
didvyrius pagerbti ir jų kapus papuošti paminklais, o pas
kiau tik kitus lakūnus lėktuvais aprūpinti. v

A. Dariene Degutienė
(Kap. Dariaus motina, A. DarienėDegutienė) f

'***^-^ V. B. Jucius
(Kap. Dariaus brolis V. B- Jucius)

Katherine Stulpin
(Kap. Dariaus sesuo Katrė Stulpinienė) 

\J. Girėnas
\ (S. Girėno brolis)

>

z Stanley Jucius
v ' (Kap. Dariaus brolis Stasys Jucius)

Atsišaukimas j Visuo-
menę

Pasireiškus musų plačioje vi
suomenėje troškimui; kad butų 
užbaigtas tas žygis, : kurį taip 
garbingai pradėjo neužmiršta
mos atminties ‘Steponas Darius 
ir Stasys Girėnas, Chicago j e su
siorganizavo Amerikos Lietuvių 
Tranzatlantinio skridimo sąjun
ga, tikslu finansuoti su visuo
menės pagelba antrą skridimą iš 
Amerikos į fcauną.

Ši organizacija yra visai ne- 
politiška ir nepartinė. Į jos val- 

• dybą, susidedančią iš 9 narių, 
įeina įvairių pažvalgų asmens, 
kuriems rupi vienas tiktai daly
kas: sukelti pakankamai pinigų 
geram lėktuvui nupirkti, aprū
pinant jį visomis modemiškomis 
įtaisomis, idant gabus lakūnas
— “kitas sparnuotas lietuvis’’, 
anot Dariaus testamento žodžiu
— galėtų be sustojimo nulėkti į 
laikinąją Lietuvos sostinę įrody
damas tuo, kad savo pasiryži
mu ir sugabėjimu technikos sri
tyje lietuviai eina kartu su kul
tūringomis pasaulio tautomis.

Visi ALTASS valdybos nariai 
darbuojasi be atlyginimo. Jau 
besiorganizuodami ji susisiekė 
su visuomenės veikėjais -stam
biausiose Amerikos lietuvių ko
lonijose ir visoje eilėje kolonijų 
buvo surengtos-didelės Aviaci
jos Dienos, kurių pelnas eina į 
antro transatlantinio skridimo 
fondą, ir kiekvienoje vietoje tie

: parengimai sukėlė nepaprastą 
; entuziazsmą publikoje, kuomet 
i ji gavo progos susipažinti su la
kūnu, kuris pasiėmė ant savęs 
to didelio ir pavojingo žygio at
likimą.c ...

Tas lakūnas tai —r Juozas R. 
James-Janušauskas, pagarsėjęs 
dviejuose Amerikos kontinen
tuose aviatorius, apie, kurį ofi
cialiai rekordai ir spaudos atsi
liepimai liudija, kad lygių jam 
lokunų nedaug teturi ši arba ku
ri nors kita šalis. Jisai yra pa
siryžęs ateinančiais metais leis
tis į tą didelę kelionę oru, ir jo 
misijai paremti mes esame pasi
žadėję aukoti patys ir raginti 
visus, kurie geidžia, kad šis su
manymas pasisektų, dėtis prie 
jo įvykinimo.

Taigi šiuomi mes atsišaukiame 
į Amerikos lietuvių visuomenę, 
kviesdami’ ją talkon. Kviečiam 
atskirus asmenis ir draugijas 
stoti nariais į Amerikos Lietu
vių. Transatlantinio Skridimų 
Sąjungą, aukoti ir daryti pa
rengimus antro tranzatlantinio 
skridimo naudai, (čekius ir mo
ney orderius prašome išrašyti 
A. L. T. Flight Ass’n? vardu ir 
siųsti iždininko adresu).

Pasidarbuokime sutartinai per 
ateinančius' šešis ar septynis 
mėnesius, kad apie pradžią va
saros jau galėtume išlydėti “Li- 
tuanirąll” į musų gimtąjį kraš
tą !

Amerikos Lietuvių TranzantL 
nio Skridimo- Sąjunga,

A. G. Kartenas, Prezidentas 
Antanas S. Vaivada, Sekr.

Antanas G. Kartenas — Prez„ 2557 West ^9th St. Chicago, Ill. 
Pius Grigaitis — Vice-Prez., 4420 Dayo Av@., Congress Park, Ill. 
William J. Kareiva — Vice-Prez., 4044 So. Pauline St. Chicago, Ill. 
Mykolas Narvid — Vice-Prez., 2424 West 69th St., ChUągo, Ill. 
Antanas S. Vaivad — Sekretorius, 1624 So. 49th Court, Cicero, 111. 
Justinas Mackiewich — Kas. 2324 So. Leavitt St., Chicago, 
P-le Bronė Bytautas, 6642 So. Parnell Ave., Chicago, Ill, 
An tanask A. Dobbs 11 South La Salle St., Chicago, HL ( 
Dr. Alex L. Davidonis, 4910 So. Michigan Ave., Chicago, Ill,

Nuo Red. — Kaip iš 1
rašto tilpusio Dariaus-Girėno
sandraugų protesto, taip ir iš katalikus ir tąųtininkus, mes ne- 
kitų dviejų, katalikų ir tautiniu- žinome. O jeigu pėra visos 
kų sriovių protestų, jau seniau sriovėą toje sąjungoje atstovąu- 
tilpusių Amerikos Lietuvy prieš jamos, ji negalį but nepartyviš- 
partyvišką “Naujienų” suorga- ka, ir kaipo tokią, nęgaiėą turėt 
nizuotą A. L. T. Flight Assn.
Tuose protestuose reikalaujama, 
kad Transatlantinio skridimo

Iii.

o
toje sąjungoje

viršuj Šlo’gaitis ątstovauja socialistus, 
us-Girėno kas atątęvauja toje sąjungi

pageidaujamo pasisekimo,
Mes patartume Transatlantic 

nio skridimo sekretoriui Vaiva-
sąjungos valdyba butų beparty- i dai, kad jis, varde tos sąjungos 
viską. Bet Antanas Vaivadą, atsikreiptų į snovinę spaudą Jr 

Sąjungos raštininkas, rašo, pakviestų ją sudaryt beparty- 
v kad ta sąjunga yra bepartyviš- višką valdybą tai skridimo sa

ka ir ragina visus lietuvius remt jungai, kuri galėtų . kalbėt var- 
ją. Tačfaus jis nepasakė, kuJ de visų Amerikoj gyvenančių 
rios ypatos iŠ aukščiau tilpusio lietuvių, Ir tik tokia, o ne ki- 
valdybos sąrašo atstovauja ka- tokia Transatlantinio Skridimo 
talikti ir tautininkų griovęs. Ko- Sąjunga tegalėą turėt pagęįdąu- 
del? Mes žinom, kad'Pius Gri- j amą musų tautai pasisekimą.

Vadovaujamose rolėse vaidino p. 
J. Pagirskas ir p. V. KaUnietai- 
tė, tėvo įr motinos — Gribaus- 
kų; jų va dinimas buvo geras, 
abu savo užduotis atliko, puikiai. 
Jo sunaus ir dukrelės rolėse vai
dino p. Edvaidas Mančiunas, žy
mus jaunas scenos mėgėjas ir 
p-lė Viktorija Labeckaitė, abu 
pu'kiai vaidino, taipgi, jų? drau
gas p. J. Busevičius elegantiško 
personalo, graž'a lietuv'ška kal
ba, puikiai savo užduotį ‘atliko, 
Antraeiliškoše užduotyse/ kaipo 
jaun’mas, vaidino, šie asmenys: 
Busevičius,'p-lės Ona Sadauskai
tė, Alanskaitė, Josephine Leo- 
naitė, Adelė Malinauskiutįė, Ed
na Juodelytė, Marijona kėdytė, 
Marijona Bajoriutė,. Edvardas 
Mašiotas, St. Morkus, Edvardas 
Kasmonaitis, J. Gaučas, Povilas 
Pagirskas ir p. V. Burdulis 
(vargonininkas), kuris prie dai
navimo buvo derigentas ir for- 
tafiionu akompanistas; Jonas 
Gauba ketvirtam akte pas'rodė 
kaipo policijantas. žodžiu visi 
veikianti asmenys puikiai vaidi
no, publiką gerokai prijuokino 
ir ne vienam davė pamoką.

AUTORIUS REŽISAVO<
Veikalą “Paieškau pačios”, 

parašė vietos kamandorius kun. 
Edvardas Gradeckis ir režisavo, 
tatai lošėjai po jo vadovybe bu
vo gerai prirengti va dinimui. 
Autoriui priklauso pagarba už 
parašymą šio veikalo ir patarti
na, kad veikalas but atspausdin
tas, tuomet galėtų ir kitų ^mies
tų scenos-mėgėjai juomi pasi- 
nąudptį. j

Lošėjai darė gerą įspūdį savo 
gyvu? nąturąlišku vaidinimu, 
taipgi, pąnęlių aprėdalai, puoš
nios Gowns (suknelės), kurias 
suteikė Ieva Alanskaą iš savo 
krautuvės, pagraž’no musų gra
žias jaunąs mergeles ir kartu 
biedną musų sceną.

7 VEIKALO TEMA
Autorius, kun. E- Grądeękis 

savo veikale atvaizduoja Ameri
kos lietuvių šeimos gyvenimą; 
tėvų ir jų vaikų santykius; skirt 
tumą papročių, Vaikų su tėvais 
santykiij skirtumas yrą tame, 
kad vaikai persiėmę amerikoniš
ką dvasią, savo palinkimais, žy
miai skiriasi nuo.savo tėvų, tai 
viena. Antra, čia autorius vaiz
duoja lietukų tėvų blogus pa
pročius, priverstinos blaivybės 
metais Amerikoje; lietuvių dir
bimą samagonkos— svaiginamų 
gėrymų, prie kurių pripranta jų 
vaikai ir išaugę, pradeda gerti 
degtinę ir latravoja, ir t.t.'

Taigi, vaizduojamas Grybaus
kų šeimos gyvenimas ir jauno 
elegantiško Grybauskų sųnąus 
latravimas, kuris pagaliau, pa
siekia tokio laipsnio,- kad joj 
draugai bebaliavodami, sugalvo- 
voja ir įvykdo šposą, padųoda- 
dami į lietuvišką laikraštį paieš
kojimą* pačios, jaunojo Grybau
sko vardu ir antrašu; pastarasis 
susilaukia vizitų nuo norinčių 
apsivesti mergelių, gi jaunasis 
Grybauskas retai kada blaivas 
būdamas ir apie vedybinį gyve
nimą nė nemanė, susilaukia sau 
bėdų ąąry§y §u tpų gkęlbimu — 
paieškoj įmo pačioj nes į skelbi
mą atsakydamos merginos, pra
dėjo vizituoti jąunąjį (Jrybąuą- 
ką ir vos jį i.š proto nęi§kraųąte? 
kuomet jis jas atmetę, aiškinda
mas, kad jis nieko bendrą nętu- 
ri su tuom skelbimu ir žemytis 
nemano, tai merginos pradėjo 
jam grąsinti skundais už suve
džiojimą jų; žodžiu, susidaro to
kia situacija, kad jaunasis Gry
bauskas iš prievartos turi apsi
vesti. Taeau galų gale atvyks
ta panelė, į kurįą Grybausiąs į- 
simyh P7 nuąpręndžia sų Jąja 
ąpsivęsti. Ahęlųaų plpta^ pe- 
blogas, kupinąs j umaro pęr vį-t 
sug keturipg ąkįug. Qi vąijin- 
tojai, ypatingai prifteipinė^ ro
lėse: Ed. Mančiunas, J.. Ragiu
kas ir p-lė Veronka Kaunfenai- 
tė savo užduotis labai puikiai 
atĮijcg. s ‘ .

TARPE AKTŲ MUZIKA IR
šokiai

Tarpo aktų puikiai padaipayo 
p. Jonas Gaubą, taipgi pągriežę 
armonikų ir gitąru- publikąį ją 
pasirodymas labai patiko, iššau
kė pakartoti. Greta p, J. Gau^ 
bos, gražiai pasirodė su šokiais 
ir dainomis p-lė Kasmonaitytė/ 
jauna mer£ate, bet gerai prasi
lavinus ir galima sakyti, kąd ji 
jąu sįp.vi greta profesipnaljškų 
scenoj lošėjų ir

kių. P-lė Kasmonaitytė, talen
tinga ir netolimoj ateity mes ją 
matysime amerikonų scenoje 
dalyvaujant.

Iš SLA 124 KP. VEIKIMO
Vietos SLA. 124 kp. narių 

susirinkime įvykusiam 19 d, lap
kričio, pasireiškė, kad veikianti 
komisija ir valdyba per. metą 
laiko besirengdama prie kokio 
nors parengimo, pagaliau nieko 
neištesėjo. Savo raporįpose be
siteisindami komisijos nariai ir 
viršininkai skundėsi, kad nega
lėjo salės gauti, būtent buvo už
sakė salę pas kleboną kun. Am- 
botą, 'bet pastarasis pakarto
tinai atsakęs, kad negalės salę 
duoti, anot Pirm. prLevlšausko, 
kadangi klebonas Ambotas 
rankpinigių neįimdavo, tatai su 
juom susiruokuot nebuvo gali
ma: žodžiu, kaltindami kleboną 
už neva nepalankumą, teisino sa* 
ve, kad nieko nesurengė. Tačiau 
besikalbėdami komisijos nariai 
ir besiteisindami, prisipažino, 
kad buk gavo salę, bet nesuspė
jo jaja pasinaudoti; p. Mikalau
skas, salės džianitoriUs paaiški
no, kad ,SLA. 124 kp. buvo duo
ta salė ir buvo subatvakarių ir 
sekmadienių, kuriuose salė ne
buvo užimta, kad primetimas 
kaltinimo klebonui Ambotui ne- 
prijaut'me, tuščias prasimany
mas. Gi p. Mašiotas nurodinė
jo, kad tai tik negražus prasi
manymas daryti nepamatuotą 
užmetimą gerb. klebonui Ambo
tui, tuo budu išsiaiškino daly
kas, kad veikiančioji komisija 
ir valdyba neturėjo iniciatyvos 
ir nevaliojo nieko suręngti. Bu
vo nurodyta, kad seniau kuopos 
valdyba.ir veikiančioji komisi
ja, blogesniais laikais, kas metą 
nurengdavo po keletą pramogų 
ir salę gaudavo, niekados ’klebo
nas Ambotas neboikotavo. Su
sirinkimas pasibaigė tokia nuo
taika, kad kuopos viršininkai su 
ne garbe paliko, nes nepavyko 
jiems melais išsiteisint ir ap
kaltint kleboną Ambotą bei į- 
tart jį nepalankume.

Reporteris

Scranton, Pa
LIETUVIŲ RADIO PROGRA

MOS ŠOKIŲ VAKARAS
Jau kelinta savaitė, kai Scran- 

tono ir apylinkės lietuvių kolo
nijos klausosi lietuviškos .radio 
programos,* kuri* perduodama" iš 
stoties WGBI Scrantone. Tą 
programą vadovauja bu v. brook- 
lynietis J. Tamas-Tamašauskas. 
Muzkalę dalį išpildo vietiniai į- 
vairus talentai. Programos įvyk
sta ketvirtadieno vakarą nuo 9 
iki 9:30. Nugirsta, kad Ateinan
tį ketvirtadienį bus naujai suor
ganizuota radio orkestrą ir dai
nininkai, Vytautas ir Juozas Ka
činskai. Buvusios programos 
buvo gana įdomios ir lietuviams 
naujiena,

Laikams pasunkėjus, lietu
viams, šios programos rėmė
jams gana sunku ją išlaikyti. 
Tad, kad tam palengvinti* ren> 
giama nepaprastą šokių vakarą, 
“Pretzel Dance”, kurie įvyks 
šeštadienį, 8 valandą ’ vakare, 
gruodžio (Dec.) 2 d„ Št. Mary’s 
salėje, W, Market Sto North 
Scranton,

Vakaro pelnas skiriamas para
mai Hetuviškbs radio progra
mos, kurios vedėjai nori padary
ti iš pusvalandžio visą valandą, 
o laikui bėgant ir-kasdieniną.

Visi lietuviai, kurie myli ket
virtadienių vakarais pasiklausy
ti lietuviškos muzikos ir dainų 
per radio, prašomi tą vakarą 
kięk'galint skaitlingiau atsilan
kyti į lietuviškus radio progra
mos rengįamūs-' šokius ir tuomi 
prisięĮėį pje šio kultūrinių dar
bų pąramųsį. Remdami šią lietu
vių radio ppograipa? me§ kelsi
me šios kolonijos lietuvių wdą«

Taigi tą vakarą, vįsi traukime 
į St. Mary’s salę, kur prie lietu
viškos muzikos galėsime puikiai 
pasilinksminti ir paskiau švęsti 
adventus. Raginkime savo jau
nuolius, kad jie remtų šį kilnų 
darbą. Geriausiems polkos, Lin
dy h°P p valco šokikams bus 
du^damps dovanos. Ta,d visi 
}rvįe.ęiami šeštadieni, -gruodžio 2 
d. ątsilankytį įr gerai ’ pąsitinks- 
mmtį' pąskutipę diegą prigs Ad
ventus, Radig Mylėtoją^

ŽODYNĖLIS
ŲĘEĮČIAŲSIĄ ĮMOKSI 

ĄNŲLĮŠKĄ ĮĮAEĘĄ
^išeminį žpdynėĮi, 

sųįąįsytą pągąl gęmąsį |plba- 
mpkslinį birią bę riP£9nP 
bos išmoksi kalbėt, skapyf ą 
rašyt. Kama $1,00

AMERIKOS LIETUVIS '
14 Vemon Street 

Worcester, Mass.

• . .KM-

Buk Sveikas
Rašo Dr. Kaz mieras S. Michalski 

15 Vernon Street Worcester, Mass.

REUMATIŠKAS DRUGYS
Tai aštri limpama liga, ku

rios ypatybės yra drugys, užde- 
g mas aplink sąnarius ir pačiuo 
se sąnariuose. Kaip*kada šioji 
liga yra vadinama aštrus reu
matizmas. J -

Kol kas nė vienas ’žmogus ne
žino šios ligos tikros priežasties, 
bet manoma, kad tai yra užsi
krėtimas, tačiau iki šioliai nebu
vo surasta jokis ypatingas ge- 
malėlis. Buvo įrodyta, kad žmo
nės su nesveikais tonsilais ir su
gedusiais dantimis, labai dažnai 
yra šios ligos gemalėlių neš’o teė
jai ir todėl bile kada gali būti 
priversti pasiduot. Atrodo,'- kad 
kažkurios apl'nkybės reikalingos 
šiai- ligai, kad užpult žmogų ir 
tarp jų galima paminėt persišal
dymą arba sušlapimą blogame 
ore, staigus temperatūros atvė
simas, sumažėjimas tvirtumo 
nuo įvairių priežasčių kaip persi- 
dirbimąs, per daug rūpinamasis, 
poils'.o stoka, laike žiemos ir va
saros sezonų, pavid ėjimas, arba 
jei kuris< savo gyvenime kada 
sirgo škarlat.na ar pirmiau bu
vo tos ligos užpultas. Vyrai 
dažniau serga reumatišku dru- 
g’ų negu moterys ir liga labai 
retai matoma žmonėse prieš sep
tintus ar po penkiasdeš’.mt me- 
tų.

Paprastai užpuolimas ligos y 
ra staigus, tankiausia nakties 
metu, su drugiu, skausmu ir 
sustingimu raumenyse, apetito 
praradimu; gali but ir širdies 
piktumas ar vėmimas, paskui tą 
seka aukštas karštis ir gal ger
klės skaudėjimas. Ligai jau 
prasidėjus, išpilta prakaitas, di
delis troškimas ir vidurių už-

Montreal, Kanada
16-tą lapkričio, per lietuviškos 

parapijos parapijonus buvo su
rengtas Kązyrų vakaras pobaž- 
nytinėje svetainėje. Po trijų sa
vaičių garsinimo, susilaukėm 
minėto vakaro. Apie 8 valandą 
vakaro, pradėjo rinktis kazyr- 
ninkai; salėje buvo sukrąuta 
laimėtojų dovanos. Stalų buvo 
viršaus 80 ir visi buvo užimti-

jkietėj’mas. Ligonio karštis ga
li pakilt taip, kad net sergantis 

“klajoja. Miegas sutrukdytas iš 
priežasties skausmo sąnariuose 
ir ligoniui sunku pasijudinti, gi ? 
prakaitas gausiai liejasi. Rau
menys sutinsta, tampa raudoni, * 
gi karštis tose dalyse didėja ir 
labai skauda paspaudus ar pa
judinus. Sekantieji sanariai pa
prastai tampa ligoti: keliai, rie
šas, alkūnė ir čiurnis, bet šlau
nis ar petys taipgi gali būti pa
liesti arba skausmas gali eit nuo 
5>ieno sąnario į kitą.

Šioji padėtis yra visiškai val
doma per komplikacijų buvimą 
ar nebuvimą, kurios , yra labai 
r mtos, pav.,’ kaip širdies užde
gimas, gerklinių išsišakojimų 
uždeg mas, plaučių uždegimas ir 
kitos sunkios padėtys kaip inks- •*-. 
tų uždegimas, sąnarių sustingi
mas, kroniškos nervų ir odos 
suirutės. Jei nebūna kompl ka- 
cijų, 1‘gonis pasveiksta nuo dvie
jų iki trijų savaičių, je'gu buna 
po tinkama priežiūra. Mirtis 
gali įvykti, jei reumatiškas dru
gys užpuola asmenį, kurs kenčia 
nuo smegenų _ ar širdies suiru
čių.

Yra labai patartina visuose 
š uose įvykiuose pasilikt lovoje 
r pasilsėt. Sergantis turi ne

šiot vilnonius drabužius, būti už
klotu vilnonėmis kaldrom s, ir 
ypat ngai reik prižiūrėt skau
dantį sąnaią ir turi but laiko
mas labai šiltai. Dieta turi bu- 
ti viena iš tų, kurios lengvai su
virškinamos, geriausia pienas; 
sergantis turėtų gerti užtektinai 
vandens, laikyti vidurius liuo- 
sus, vengti rugštumo, kaip uk- 
suso arba svaig’nančių gėry
nių, bet. vis dažnai gert citrinos, 
apelsino ar vynuogių sultis. Nė
rė kia valgyt kiaušinių, žuvų, 
mėsos, net ir vištienos, taipgi 
baltos duonos, kruopų, slyvų, ry 
žiu riešutų, kukuruzų, kviečių, 
sausų pyragaičių, nes jie visai 
yra rūgšties gaminimo valgiai.

. Galima duoti tokius valgius kaip 
obuoliuš, bananas, visokius še- 
belbonus, barščius, kopūstus, 

. morkas žiedinius kopūstus, 
salierus, salotus, pieną,

, svogūnus,- c’trynas, - apelsinas, 
vynuogių vaisius, persikus,

Katrie vėliau atėjo nebegavo • kriaušes, bulves, nes šios rūšies 
vietos. Iš susirinkusiųjų ka- maistas nepagamina 
zyrn'nkų, francuzų kelius sykius ’ sistemoje. Va štai
didesnis skaitlius buvo neg lie- svarbus ir jie tuojaus palengyi-

Moferių didesnis skaiL na tam, kurs kenčia, bet labai 
Lietuviai turi už Yra pavojinga rekomenduot tuos 

garbę, kad jų kaimynai francu- vaistus, nes jie remiasi ant as- 
zai su jais draugauja. , mens konstituc jos ir tokių

Kazy ravimas prasidėjo apie svarbių organų km? širdies ir 
9-tą valandą. Tvarką darė apie , inkstų organų padėties, ii

. . rūgšties 
Va: štai yra labai

"tuviu
liūs neg vyrų. Lietuviai turi už j Yrą pavojinga rekomenduot tuos

stalus francuzų ir lietuvių mer
ginos. Laike lošimo kiekvienas 
sturojosi būti laimėtojus, nes 
laimėjo tik *vienas iš keturių; 
kas reiškia, kad nuo kiekvieno 
stalo vienas laimėjo už geriausį 
lošį. Pusė po 10 užsiba:gė ka- 
zyravimas, viena panelė fran- 
cuzaitė padainavo porą dainelių 
solo. Visiems buvo įdomu ką 
2' pasakys. Antra/ francuzaifė 
pasakė dvi deklamacijas. Ar 
katras suprato ar ne, tač'au ji 
visiems patiko ir buvo palydėta 
su aplodismentais,

Kazyriavimo laimėtojus para
pijos klebonas iššaukė po vardu 
ir davė jiems gražias dovanas. 
Kiti, nesitikę j o kad galėtų tokias 
dovanas gaut, šito vakaro pel
nas buvo skiriamas parapijos 
nąudaį. Ten buvęs

I LIETUVĄ
Reguliariai Išplaukimai

Smagi Kelionė
Žemos Kainos

ŠVENTINIS KALĖDŲ IŠ
PLAUKIMAS IŠ NEW YORKO
Frederik VIII—Gruodž'o 9

Išplaukimų surašą 1934 metams, 
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Lapkričio 25-tą dieną, 1933 m. __ AMERIKOS LIETUVIS . . PUSLAPIS SAm

LIETUVIAI AMERIKOJ NAUJAS ŽODYNAS FEDERALISM 
' AGENTŪRŲ ■

Brooklyn, N. Y.
LIETUVIŲ DAILĖS MENO 

RATELIS
Kviečia visus lietuvius daly- 

vaut jų rengiame Kaukių Baliu
je Penktadienio vakare, 8-tą va 
landą, lapkričio 24-tą, 1933 m. 
Knapp Mansion, 554 Bedford 
Ave., tarpe Ross ir Rodney St., 
Brooklyn’e.

Priežastis šio parengimo su
daryt pinigų del padengimo lėšų 
busimo paveikslų išstatymo šią 
žiemą. Mes stengiamės kelti lie
tuvių vardą svetimtaučių 
dailės ir meno srity, ir turim nu
kęst gan skaudžiai, kuomet sun
ku mums padengt skolas Įvai
rių įstatymų. Penktadienį mė- 
g'nsim patenkint jus su šokių 
muzika, ir prie to dar suteik
sim del jūsų palinksminimo įvai
rių pamarglnimų iš meno sri
ties. Taipgi pavaišinsim su tuo 
kas lietuviška.

Mano manymu, mes visi lie
tuviai susieisim tą vakarą, link
smai praleisim laiką ir tuom pat 
padėsim Lietuvių Dailės*-Meno 
Rateliui irtis toliaus darbe del 
lietuvių. Dailės-Meno Rėmėjas

Westfield, Mass.
Šiame miestely vasaros laike 

darbai buvo kiek pasitaisę, bet 
dabar vėliai sumažėjo, iš neku
riu dirbtuvių daug darbininkų 
atleido, žmonės nusiminę, lau
kia kas bus tokiau žiemos laike, 
kad darbų nėra.

* * *
Lapkričio 29-tą prieš padeka- 

vonės dieną, šv. K. draugija 
rengia šokius, savoje svetainėje, 
22 William St. Įžanga nepapras
tai pigi — 15 c., porai 25c. šv. 
K. daugija kviečia visus, ir iš 
apielinkės atvykti į šokius sma
giai pasišokt. Orkestrą bus ge
ra. ' C.

New Haven, Conn.
S.L.R.K.A. 116 kuopa rengia 

nepaprastą vakarą, kuris įvyks 
lapkričio 26 dieną, š. m., Para
pijos' svetainėje, šv. Juozapo 
Parapijos choro nariai po vado
vyste Komp. A. Alekso atvyks 
išp’ldyti programą. Bus suloš
ta 3-jų veiksmų linksmą kome
diją, “Stepanijos Vestuvės”. 
Šiame veikale dalyvauja gabiau
sios meno iegos, kurios ne kartą 
žavėjo Waterburio kolonijos 
publiką savo gabumais. Taipgi 
vokalę dalį programo išpildys 
žymus solistai-tės; programas 
bus turiningas, įvairus ir sma
gus, nes Waterburio jaunimas 
su savo vadu gerb. A. Aleksiu 
visada moka publiką užganėd n- 
ti.

Vakaras baigs’s šokiais, ku
riems gros ‘‘Young Melodians 
Orchestra”. Kadangi šis pas - 
linksminimo vakaras bus pasku
tinis prieš adventus, todėl pa
tartina visiems atsilankyti ir 
pasilinksminti. Eglė

—---- :-------- o---------------

PAIEŠKOJIMAI
SVILAINIS, IGNAS, gyvenęs Eli

zabeth, N, J-, buvęs žinomas Kačins
kui, Jonui ir Petrui Morkūnams, ki
lęs iš Liduokių, Ukmergės apskr.

RAPALIS, STASYS, Amerikon at
vykęs iš Palangos ir gyvenęs Mt. 
Carmel, Pa.

PETRAŠKA, ANTANAS, kilęs iš 
Anykščių v., Utenos apskr., gyvenęs 
26 Front St., Brooklyn, N. Y.

SKUNSMONAS, Jurgis, pasivadinęs 
GEORGE SONSMEN, gyvenęs Am
sterdam, N. Y., Philadelphia, Pa., Ro
binson, Utah ir Frontier, Wyo.

PUODŽIUKAS-PADZULIS, KA
ZYS, gyvenęs 135 Magnolia Ave., 
Elizabeth, N. J., kilęs iš Tauragnų 
v., Utenos apskr.

NORKEVIČIUS, ALEKSANDRAS, 
gyvenęs Portlan<|, Mainę.

MERFELDAS, JONAS, gyvenęs 
New York’e, turįs seserį Karoliną.

ĮflSEVIčIA, SALIAMONAS įr 
Jųstįnas, kilę iš Surviliškio v., Kę- 
dąįnjų aps^r., karą metu tarnavę A- 
merikos ‘ kariuomenėje, gyvenę Am
sterdam, N. Y.

MUSNICKIENĖ-STASELOVIČIU-  
TĖ, URŠULĖ, kilę iš Ašmenos apskr. 

MARTINAITIS-MARTINONIS, Na
poleonas, kilęs iš Trumponių krn-, 
Jūžintų v., Ząrąsų apskr., iki 1914 m. 
gyvenęs New York’o apylinkėje (10- 
W

KRANTAUSKAS, JUOZAS, kilęs 
iš Bartninkų v., gyvenęs Detroit, 
Mich., dirbęs laivuose ir prie laivų 
(10-1983).

JACKEVIČIUS, JERONIMAS 1, gy
venęs Bostone, vėliau 146 Ferry St., 
Newark, N. J-

KARDAMAVIČIUS, JUOZAS, Jo- 
i no s., gyvenęs Kenneth Ave., Arnold, 
I Pa.

KUNICKAS, JERONIMAS, gyve- 
į nęs 913 East Mahanoy ave., Maha- 
i noy City, Pa.

LESKAUSKAS, IGNAS, kilęs iš 
Ariogalos v., Kėdainių apskr., gyve- 

. nęs Scranton, Pa.
IGNATAVIČIUS, STASYS, gyve- 

i nęs 224 55th St-, Brooklyn, N. Y. 
Į DILGINAITIS-DILGINAS, Augus- 
‘ tinas, kilęs iš Egliniškių km., Vilka- 
I viskio apskr.7 gyvenęs Mambria ap- 
I skrity, apfle Mountaindale, Pa.
I BAKŠYS, ANTANAS, Igno s., ki

lęs iš Pabaisko v., Ukmergės apskr., 
gyvenęs Connecticut štate.

ALEKSANDRAVIČIUS, PETRAS, 
Juozo ir Liudvikos šafranaitės sū
nūs.

ČEŠKEVIČIUS, JUOZAS, gyvenęs 
Gilberton, Pa. ar Mass. f

MARČIULIONIS, KAZYS, gyvenęs 
Brickland ar Brooland, Conn.

GRINČIUS, ADOMAS, gyvenęs 
255 W. Tiaga St., Philadelphia, Pa.

PALTANAVIČIUS, ANTANAS, ki
lęs iš Runkių kaimo, augęs Kazlų 
Rudoje, gyvenęs Stagg ir Metropoli
tan gatvėse, Brooklyn, N. Y. Tėvų 
vardai: Matas ir Ieva. Brooklyn’e 
gyvenęs pas A. Juoviršį ir St. Palta
navičių.*

♦ ♦ ♦

KURAS JUOZAS, kilęs & Šakių 
apskr., gyvenęs 400 Newark st., Ho
boken, N. J.

MURAŠKIENĖ, ONA, gyvenusi 
Binghamton, N. Y., ir pas Koryckį, 
Nanticoke, Pa.

RUTKA, JUOZAS, kilęs iš Jonau- 
ko km., Šilavoto (seniau Klebiškio) 
valse., Marijampolės apskr., seniau 
gyvenęs Rosemont, W. Va.

MALCEVIČIUS, ANTANAS, Jono 
s., gyvenęs Glen Cove, L. L N. Y.

LABANAUSKAS, KAZYS, kilęs iš 
Betygalos v., Raseinių apskr., gyve
nęs Somersville, Conn, ir Waterbury, 
Conn.

PALKAUSKAS, KAZYS, kilęs iš 
Žiežmarių, gyvenęs Brockton, Mass., 
neva vėliau miręs beprotnamy Fox
borough, Mass.

PAŽĖRA, PETRAS, kilęs iš Pažėrų 
km., Veiverių v., gyvenęs New Phi
ladelphia, Pa.
.. PIšKINAS-PISHKIN, MYKOLAS, 
gyvenęs 615 Crown St., Brooklyn, N. 
Y. Jam priklauso keli šimtai dole
rių (10-1714,

BUOŽIS, POVILAS, pasivadinęs 
PAUL BIRŽIS, kilęs iš Joniškio v., 
Šiaulių apskr., gyvenęs Philadelphia, 
Pa.

KLYKUNAS, POVILAS, kilęs iš 
Ramygalos apylinkės, Amerikon at
vykęs tuoj po rusų-japonų karo (10- 
1894.

VAITEKVIČIUS, ANTANAS, pa
sivadinęs TONY WATKINS, gyvenęs 
New Cork’e, vėliau 69 Hudson Ave., 
Brooklyn, N- Y., kilęs iš Rietavo val
sčiaus.

BUDRIKAS-KLIMAVIČIUS, FE
LIKSAS, kilęs iš Mikalavos km., 
Aukštadvario v., Trakų apskr., gyve
nęs Cambridge, Mass., dabar gyvenąs 
So.- Boston, Mass.

GAPŠIAI, DOMININKAS, Vincas 
ir Teklė. Dominikas gyvenąs Minne
apolis, Minn. Vincas gyvenęs Utįca, 
N. Y., Teklė gyvenanti Chicago, Ill. 
' VYŠNIAUSKAS, JONAS, iš Pana- 
vėžio apskr., gyvenęs Hockley, Pa, •

VYŠNIAUSKAS, JONAS, iš Ben- 
diškių km., Šiaulių apskr., atvykęs 
Amerikon prieš karą.

ŠAKALINIS, EDVARDAS, kilęs iš 
Suginčių km., Utenos apskr., gyvenęs 
No. Weymouth, Mass,, Waterbury ir 
Naugatuck, Conn.

STEPŠYS, STASYS, Tarno s., jū
reivis, gyvenęs Philadelphia, Pa.

SKUKAUSKAS, JULIJONAS, gy
venęs Bostone, turįs ten seserį Pra- 
niną.

SAKALAUSKAS, JONAS, kilęs iš 
Tauragės apskr., gyvenęs Waterbury, 
Bridgeport ir kituose Connecticut 
miestuose (10-1925).

IEŠKOMIEJI arba apie juos ką ži
nantieji prašoiųi atsiliepti į Consulate 
General qf Lithuania, 1| Wavprly 
Place, New York, N* T:

.J ..... A

PAŽVELK!
šis Amerikos Lietuvio No. yra:

47-33
Palygink jį su šios savaitės nu
meriu. Jei jūsų numeris yra 
mažesnis ąrbą tokis pąt, |ai y- 
ra ženklą^, kad jau turi alsi
nau jiųt savo pręųumerą^ą. Jei 
Amęrijkgs Ųiętųvio skaitytojai 
n e vilkintų savo prenumeratos 
pasinaujinimo. tai daug prisidė
tą prie ekonomijos šiame depre
sijos mete. Todėl prašome savo 
prenumeratą pasinaujint 

šiandien!

Su pradžia milžiniško pašaipi- 
nio programo šių metų pavasa
ry ir vasaroje, daugiaus kaip tu
zinas naujų valdiškų agentūrų į- 
steigta. Ir tuo pačiu laiku vieton 
vartot pilnus vardus toms'agen
tūroms pradėta vartoti tik pir
mutines raides ir čionais paduo
dame tik svarbiausias agentū
ras, jų pirmutines raides ir tru
putį aprašysim apie tuos ofisus.
AAA — AGRICULTURAL AD- 
JUSMENT ADMINISTRATION

(Agrikultūriška Pritaikymo 
Administracija) George N. 
Peek, administratorius.

Bando padidint ūkininko dalį 
tautiškos įeigos dviejais svar
biais budais. Vienas yra teikti 
pagelbą ūkininkams sutvarkyti 
produkavimą nekuriu svarbių 
agrikultūriškų produktų pagal 
tų produktų suvartojimo, ir įve
dimo pirkliavimo sutarčių, ku
rios patikrintų ūkių daiktų tei
singą prekę produkuoto jams, 
kad suvartotoj ai irgi nemokėtų 
neišpasakytai aukštas kainas už 
produktus.
CCC — CIVILIAN CONSER
VATION CORPS.

(Civiliškų žmonių Apsaugoji
mo Skyrius) Robert Fechner, 
administratorius.

Tikslas yra pristatyti prie-darbo 
apie 300,000 vyrų, prie girių ap
saugojimo darbų, žemės išgriau
simo darbų, tvanų kontroliavi
mo, ir panašiuose projektuose ir -CSB — CENTRAL STATISTI- 
išvystyti musų tautiškus par- CAL BOARD.
kus. Pasamdyti darbininkai su- Winfield W. Riefler, pirmin'n- 
tinka pasiųsti didesnę daliju ai- kas, kuris stengia suvienyti ir 
gos, apie $30.00 J mėnesį, savo pagerinti statistinių informaci- 
užlaikomoms ypatoms. ! jų-_  F. L. L S.
NRA —- NATIONAL RECOVE
RY ADMINISTRATION.

(Nacionalė Atstatymo Admi
nistracija) Generolas Hugh S. 
Johnson, adminstratorius.

NRA svarbiausi tikslai yra pri
statyti nedirbančius prie darbų 
ir padidinti šalies pirkimo spė
kas. Laikyti visus fabrikus ir 
ukes prie darbo.. Svarbiausi bu
dai yra tai sutartis (kodeksai) 
įvairioms industrijoms, prie 
kurių biznių savininkai, darbi
ninkai, ir suvartotoj ai prisideda. 
Tie kodeksai bando bendrai iš
naikinti nesuvaldomą kompetici- 
ją biznyje. Kodeksai nustato 
minimumo algas, trumpesnes 
valandas, išnaikinimą vaikų dar
bo, išnaudojimus ir pripažinimą 
darbo teisių prie kolektyviško 
derėjimo.
FEBĄ FEDERAL EMER
GENCY RELIEF ADMINIS
TRATION.

Harry L. Hopkins, adminis
tratorius.

Šita tautiška agentūra įsteigta 
padalinti $500,000,000, kuriuos 
pinigus Kongresas paskyrė val
stijoms maitinti ir prieglaudas 
duoti nedirbantiems. Pusė 
fondo bus duota valstijoms, jei
gu jos pristatyts $3.00 del kiek
vieno dolerio iš valdžios gauto.
RFC — RECONSTRUCTION 
FINANCE CORPORATION

Rekonstrukcijos Finansinė 
Korporaciją, Jesse H. Jones, 
pirrpinjnka^.

Šita agentūra. įsteigta Hooverio 
administracijoje, turi galią ap
rūpinti finansišką pagelbą agri
kultūrai, komercijai ir industri
jai, kad valdiškas kreditąs už
imtų vietą nykstančio privatiško 
kredito,
FFCA — FEDERAL FARM 
CREDIT ADMINISTRATION.

(Federalė Ūkių Kredito Ad
ministracija) Henry Morgen- 
thau, gubernatorius.

Šita agentūra suvienys veikimus 
įvairių valdiškų paskolų agentū
rų, kurios įsteigtos teikti pagel
bą ūkininkams, kurie per 12 
metų jau kovo j a< produktų puo
lančias prekę s ir puppųlirpą u- 
kių žemės vertės. gvąrbiaus:ąs 
būdas tokios pageltas ypa per 
finansavimą ufcių piortgičių 11- 
bęrališkęsnemis sąlygomis.
DOŲC — HOME OWNERS 
LOAN CORPORATION. 1

(Namų Savininkų Paskolos 
Korporacija) William F. Ste
venson, pirmininkas.

Šita agentūra bando miestų na
mų savininkams teikti tokią pa
gelbą kokią FFCA teikia ūkės 
savĮninkųi —- tai yrą ąuląikyti 
kur tik galima prąląimėjimą na- 
mp per prąlęįdi|pą -‘rafeT. .
TV A— TENNESSEE VALLEY 
AUTHORITY.

(Tennessee Klonio Autorite
tas) Dr. Arthur E. Morgan, 
.pirmininkas. %

Pavesta milžiniškas darbąą pi}-, 
nąi suvartoti milžiniškas van
dens spėkas. Museles Šhoals ir 
kitas Tennessee upės galimas 

spėkas. Yra pirmas eksperi- 
mėntas Amerikoje išvystyti vi
są upės klonį kaipo industrial š- 
ką, sociališką ir ekonomišką vie
nutę.
PWA — FEDERAL EMER
GENCY ADMINISTRATION 
OF PUBLIC WORKS. .

(Viešų Darbų Federalė Admi
nistracija) Harold L. Ičkes, 
vidaus sekretorius yra admi
nistratorium.

Tikslas yra pagerinti darbo pa
dėjimą paskiriant $3,300,000,- 
000. vieš ems darbams, keliams, 
tiltams, pigių namų projektams, 
mokykloms ir t.t.
FDIC — FEDERAL DEPOSIT 
INSURANCE CORPORATION

Walter J. Cumings, pirminin
kas.

Šita agentūra užlaikys įstatymą, 
kuris pradės veikti sausio 1 d , 
1934 m., ir aprūpins apsaugoji
mą 5.700 bankų depozitorių, ku
rios bankos yra narės Federal 
Reserve System, ir tiek iš kitų 
8,300 bankų, kurios nėra narės, 
kiek tik kvalifikuos.

Tarpe kitų naujų vald škų a- 
genturų yra:
SAB — SCIENCE ADVISORY 
BOARD.

j’ Po vadovyste garsaus fizisisto 
; Kari T. Compton, kuris koordi
nuos moksliškus judėjimus įvai
rių valdiškų departamentų, ir

---------------o---------------

Stebuklingas Diržas
Federal Trade Commission, 

kuris nuolatai veda kovas prieš 
visokius apgavingus projektus 
tarpvalstiškoj komercijoj, ką tik 
išleido įsakymą sustabdyti ap
garsinimus ap e taip vadinamą 
“stebuklingą” diržą, kuris, sako
ma, visok as ligas gydo. Tą dir
žą pardavinėja ganą didelė kom
panija per visą šąlj.

Kompanija turi ofisus New 
Yorke, Philadelphijoj, Tręnton,v 
Clevelande. Detroite ir Chįcago- 
je ir praleido d deliąs sumas pi
nigų garsindama tą diržą visuo
se laikraščiuose Ir be to, a p1'e i į 
dal’no knygutes ir visokius pa
liudijimus. Ir užsisakė vietos 
net ant 19 radio stočių plačiau 
apgarsinti jų produktą. Kom
panijos pranešimas, kuris pa
siųstas į visas šal es dalis, skai 
tė. kad tas diržas iŠtikro turėjo 
stebuklingas magnetiškas ypaty
bes. Palengvino, sulaikė arbr 
v siškai išgydė dusulį, neuralgią, 
augštą kraujo mušimą, ir daug 
kitų ligų, -žmogus perskaityda 
mas apie to diržo stebuklingas 
ypatybes mato, kad buvo maža 
l’gųų, kurias diržas neišgydo.

Federal Trade Commission 
ekspertai išegzaminavo tą diržą. 
Viename atžvilgyje tąs diržas 
ištikro stebuklingas, nes lupa 
milž’niškas sumas pinigų nuo 
Žmonių. Bet kaslink išgydymo 
ypatybių, tai Federal Trade Co
mmission raportas skaito — 
“neturi jokios vertrs”.

Bet interesinga pažymėti, jog 
daug New Yorko laikraščių ir 
kiti leidininiai kituose miestuose 
nepriėmė tų apgarsinimų, kuo
met jiems buvo pranešta iš Bet
ter Business Bureau apie tai iš 
anksto. — F. L. I. S.

“Amerikos Lietuvio”
Skaitytoju Žiniai 

Amerikos Lietuvio Administra
cija pereitose savaitėse Ižsiun 
tinėjo paraginimus aavo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie
tuvos paskolos kuponus už 1933 
metus, tų. kurie užsisakys sau 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Su v. Val
stijose $1.50. Užsieny — Lietu 
voje $2.00.

Ypatingai prašome tų Ameri
kos Lietuvio skaitytojų, kurie 
turi užrašę laikraštį savo gimi
nėms Lietuvoje ir jau daugu 
mos jų prenumeratai yra iŠsi 
baigę—panaujint. Mes siuntinė 
darni už dyką turime panešt di 
delius nuostolius, ir todėl su se 
kančių A. L. numeriu, jei n epą 
sinąyjina, busim priversti *u 
stabdyt siuntinėję.

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vtrnon St, Worcester, Mws*

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
SIUNGIAP1NICUS 

parduoda’ laivakortes 
į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant j Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktą Lietuvon.

I

Žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą, 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėiimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės j Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ii jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

Imigrantų Problemos
APŠVIETUS REIKALAVIMAI 

PILIETYSTEI ’
• Klausimas — Kiek turi žmo
gus žinoti apie valdžią ir Ame 
rikos istoriją imti pilietystės eg
zaminą? Ar yra teisybė, kad ne
kurtuose distriktuose New Yor
ke egzaminai yra labai sunkus ? i

Atsakymas — Bureau of Na- i 
'ruvalizatbm išleidžia knygutes | 
pilietystės kandidatams ir tose | 

’tėse aprašo paprastus ap- Į 
š’rietns reikalavimus pih'etystei. i 
foreign Langu0ge Information ■ 
Service. 222 Fourth Avenue, 1 
New York City išleidžia “How 
fo Become a Citizen of the Uni
ted States”, kuri turi net 100 
klausimų ir atsakymu apie pi- 
h’etys^e. Ta knygutė parsiduo j 
da 11 ž 25 centus kopiją.

Pilietystės aplikantas tuti mo
kėt1' anglų kalbą ir jis turi mo
kėti pasirašyti vardą angliškai, i 
Turi kiek nors žinoti apie Suv. 
Vai. valdžios formą ir anie savo 
valstijos ir miesto valdžia. Jis 
turi žinoti apie Suv. Valstijų is
toriją. Teisybė, kad per perei
tus kelius metus nuo aplikantų 
reikalauta, kad jie gana daug 
žinotų apie miestinę 4r apie vie
tine valdžia. Vienas iš geriau
sių būdų prisirengti prie tu eg
zaminų yra lankyti specialias į 
vakarines pilietystės klasas. To
kias klasas beveik visi miestai t 
turi.

INŽINIERYSTĖS KLASOS
Klausimas — Ar man galite 

nrnešti ar klasos organizuotos 
New Yorke ir kitose miestuose 
nedirbantiems turi technikališ- 
kus ir inžinierystės subjektus.

Atsakymas — Toki kursai pa
siūlyta New Yorke, West Side 
Continuation School, 208 West 
13th Street. Įima gariniu ir 
DieseL inžinus, degimo, įkaitimo 
ir ventiliacijos, oro pritaikymo ir 
atšaldymo studiavimą. Įvairiuo
se dideliuose miestuose randasi 
mokyklos augusiems kur moki
na technikališkus' subjektus.

LEIDIMAI PRIE PRIEPLAU 
KOS PRIEITI

Klausimas — Mano sesuo at
vyksta į New Yorką ateinantį 
Šeštadienį iš Lietuvos. Ketinu 
nuvykt ją pasitikti. Arus ank
sto turiu gauti leidimą prieiti 
prie prieplaukos 7

Atsakymas — Turi gauti kor
telę ia United States . Custom 
House, Bowling Green ir Broad
way. Be kortelės tave neleis 
prie prieplaukos. Tas korteles 
galima už dyką gauti. Jos duo
damos giminėms ir draugams 
atvažiuo  j ančių pasažierių.e.L.I.S.

1) -Po Apgarsinimui — 
Vieno veiksmo komedija, 28 pusi. 
Lošia 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina 
30c.

2) -Atsiliepė Širdele — 
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis, 31 pusi. Lošia 4 vyrai ir 
2 moterys, ir

3) -Grybą Mišinys —
Vaikų Teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu vekalu- 
kai vienoj knygelėj. Kaina 25c-

4) -Jonas Burbulas —
Vieno veiksmo komedija. 31 pusi 
Lošia 3 moterys ir vyras. Kaina 
25c., ir

5) -Doros Sargas —
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų- 90 pusi. Lošia 6 
vyrai ir 4 moterys. Kaina 50c.

6) —Bijunelis-Komediia 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se 
atidengimuose su dainomis. Para
šė žymus dramaturgas V. Nagur- 
noshis. Lošime dalyvauja 15 ypatų. 
Kaina 50 centų.

7) —Sušaldyta Dėdienė, 
Vieno akto farsas—komedija. Ši 
komedija pilna juokų ir gyvumo. 
Lošime dalyvauja 6 ypatos. Kaina 
30 centų.

Imant visas knygeles sykiu — pasių
sime už $1.50. Kreipkitės šiuo adre
su:

Amerikos Lietuvi*
14 Vernon St.. Worcester.

“BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS” 
Greita kelionė į Lietuvą per Švediją. 

Laivai išplaukia iš New Yorko 
Pier 97, gale W. 57th St., 

— O —
Kalėdų Ekskursija į Lietbvą 

GRIPSHOLM ................. Gruodžio 9\ Y
Dideli, balti it gulbės laivai. Erd

vus ir gerai ventiliuoti kambariai. 
Kelionėje: judomi paveikslai, koncer
tai ir šokiai. Keliaujant “Baltuoju 
Švedų Laivynu”, kelionės buna per- 
trumpa.

— O —
Kreipkis į vietinį agentą, arba:

SWEDISH AMERICAN LINE
10 STATE ST. — BOSTON, MASS.
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Prenumeratos pradžia skaitosi nuo 
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Kur Moterims Gera 
Gyventi

Austrai joj yra daug daugiau 
vyrų* negu moterų. Jaunieji 
vyrai iš dalies visai neturi gali
mybių apsivesti, nes nesuranda 
mergaičių. Tam tikros organi
zacijos, net bažnytinės parapi
jos del to suorganizavo jaunų, 
gero vardo mergaičių perkraus- 
tymą iš Anglijos į Australiją. 
Kas savaitę ateinęs laivas iš An
glijos į Australiją su jaunomis 
mergaitėmis, kurios parapijų ar 
kitų organizacijų tarpininkavi
mu susipažįsta su Australijos u- 
kininkaičiais ir šiaip- savisto
viais australiečiais ir už jų ište
ka tuoj, kaip tik laivas atplaukia 
į Australijos uostą.

Vienas laikraštis neseniai tu
rėjo progos palydėti tokį laivą iš 
Anglijos iki pat Australijos. Ta
me laive važiavo 350 jaunų mer
gaičių, kurios buvo pasinešu- 
sios Australijoj ištekėti. Tik re
toji iš jų savo busimąjį vyrą 
pažino iš anksčiau. Daugumas 
teturėjo tik savo busimojo foto
grafiją ir laiškus ir iš jų nu
sprendė keliauti ir susituokti. 
Trys seserys pasakojo, kad joms 
vyrus išrinkęs jų brolis, kuris 
jau esąs Australijoj. Kitos ke
lios mergaitės visai nebelaukė 
kol atvyks į Australiją, bet su
situokė laive pasitaikiusiais vy
rais. Toms visoms atvykstan
čiom moterims vienas didis pa
togumas tas, kad Australijos 
vyrai visai nereikalauja iš žmo
nos kraičio ar šiaip turto. Mat, 
Australjos vyrai ir taip yra tur
tingi, jiems tik žmonos reikalin
gos.

Laivui atplaukus arti Austra
lijos kranto pastebėta didžios 
vyrų minios. Muzika griežė su
tikimo ir vedybų maršus. Kran
te stovėjo jau ir valdininkas 
vinčevotojas, kuris tuojau mer
gaitėms išlipus ir pradėjo savo 
darbą. Veik jį apstojo tiek po
rų, kad jis nebegalėjo apsidirbti. 
Tos poros, kurios jau buvo iš 
anksčiau pažįstamos, be jokių 
ceremonijų tuojau liko suvinčia- 
votos. Bet ir tie, kurie ir pir
mą kartą susitiko, daugumoje 
tuojau leidosi suvinčiavoti. Da
lis mergaičių ir vyrų iš ąnksto 
dar nebuvo viens kitą išsirinkę. 
Tad ir imta tuojau susipažinti. 
Bematant iš tų 350 mergaičių 
tik kelios beliko, kuriomis nė 
vienas vyras ne.-iįdomavo. Bet 
kadangi Australijoj yra didelė 
moterų stoka, tai ir joms dar y- 
ra vilties ištekėti.

Bendrai Australijoj gyveni
mas dar nėra toks sunkus, kaip 
kitur, ten ir tas ūkiškas krizis 
nesijaučia taip labai. Tik viena 
bėda Australijoj, kad yra per 
mažai moterų.

Kad nebūtų didieji įvažiavimo 
suvaržymai, iš daugel-pasaulio 
kraštų moterys vyktų į Austra
liją. Bet dabar Australija įsilei
džia tik Anglijos moteris, ir tik 
tokias, kurios yra tikrai pasiry
žusio s ištekėti.

S.L.A. Narių Domei
Patėmijau laikraščiuose, kad 

mano vardą deda į SLA. nomi
nacijų sąrašą kaipo prezidentą. 
Taipgi gaunu nuo SLA. narių 
laiškų klausiant ar aš kandida
tuoju į SLA. prezidento vietą?

Nors aš labai norėčiau SLA. 
labui pasidarbuoti, bet mano 
privatiški reikalai taip susidėjo, 
kad aš negaliu tiek laiko SLA. 
labui pašvęst, kiek SLA. prezi
dento vieta reikalauja, 
viešai pareiškiu, kad 
atsisakau kandidatūros 
prezidento vietą.

Reiškiu širdingą ačiū 
SLA. nariams pirmiau ir dabar, 
rėmusiams mano kandidatūrą.

Jūsų,
J. X Bachunas

Šiuomi 
aš todėl 

į SLA.

visiems

St. Darius Tarnavo 
V. R. Ministerijoj 
Iš raštų vidaus reikalų minis

terijoj dokumentų matyti, kad 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymo metu grįžęs iš Jungti
nių Amerikos Valstybių St. Da
rius pirmiausia stojo tarnauti į 
vidaus reikalų ministeriją. Jis 
buvo priimtas vidaus reikalų 
ministerijos krašto žinybos a- 
gentu, su 1000 auksinių mėne
sinio atlyginimo. 1922 metais 
rugpiučio 16 d. Tose pareigo
se jis išbuvo iki tų pačių metų 
rugpiučio 31 dienos. Taigi, val- 
dišKOje tarnyboje jis išbuvo tik 
dvi savaites, nes pamatė, kad jis 
reikalingesnis karo fronte, kul
tomis pat dienomis ir išvyko 
savanoriu.

Štai St. Dariaus prašymas, 
kurį jis buvo padavęs vidaus 
reikalų ministerijai tarnybos 
gavimo reikalų:
“Vidaus Reikalų ministerijos 
Piliečių Apsaugos Department© 
Vice direktoriui.

“Prieš keletą dienų aš atvy
kau iš Amerikos tikslu pastoji
mo valdiškon tarnystėm Girdė
jau, kad Tastos vedamo j Kraš
to žinyboj yra vakancija ir to
dėl kreipiuos į Tamstą su pra
šymu priskirt mane į valdinin
kus minėtame skyriuj. Pasižadu 
pildyti visus įsakymus bei parė
dymus ir būti pilnai ištikimu 
savo šalies piliečiu.

Kaunas, Liepos 30, 1920.
Steponas Darius”

Ant šio prašymo yra uždėta re
zoliucija: “Skiriu Steponą Da
rių nuo 16 — VIII — 1920 su 
alga 1000 auksinų. R. Skipitis”.

šis dokumentas bus padėtas 
Vytauto Didžiojo muziejuje did
vyrių Dariaus -Girėno skyriuje.

"Vienybės” Bendrovė 
Paskelbta Bankrutijus

Brooklyno (N. Y.) seniausio 
lietuvių laikraščio “Vienybės” 
bendrovė Federalio teismo pas
kelbta bankrutijusią ir paskirta 
referee Theodore Stitt jos tur
tą likviduoti, parduodant varžy
tinėse, (public sale). Peticiją 
paskelbti bendrovę bankrutiju
sią padavė buvęs jos manageris 
Budnikas, ir darbininkai Bukš- 
naitis ir Baniulis, šėrininkams 
rėmėjams tas labai skaudus į- 
vykis.

• Bendrovę likviduoti griežtai 
siekė ir savo tikslo pasiekė jos 
prezidentas p. Strumskis, Brook 
lyno sandariečių kandidatas j 
SLA. prezidentus. Jo tikslas — 
nušluoti šėrininkus ir su savo 
klikos žmonių saujelę ir išleisti 
laikraštį grynai sandarietiškoj- 
Laudininkiškoj dvasioj. Specia
liam šėrininkų susirinkime lap
kričio 9, paaiškėjo, kad Rudni- 
kas bendrovę į bankrutą patrau
kė su neteisingu ieškiniu $500. 
komiso, kurio pasirodė nežino 
ne buvusi nei esanti bendrovės 
valdyba. Paklaustas kokio ko
miso jis reikalauja, įmesdamas 
bendrovę į bankruto teismą, jis 
atsakė: “Kam čia tokius klausi
mus klausti? Taip reikėjo, tai 
ir padarėm”. Ponas Strumskis 
ant to nieko neatsakė. Matomai 
tas padaryta susitarus su p. 
Strumskiu, kuris pasiryžo ver
čiau likviduoti bendrovę, nei ati
duoti į tautininkų kontrolę, ku
rie sudaro apie 90 nuošimčių 
balsų susirinkimuose. Keliais 
atvejais šėrininkai reikalavo 
ekstra susirinkimo, bet jis per 
du mėnesius atsisakinėjo šauk
ti. Galiaus sušaukė tik vakare 
prieš įvyksiantį bankruto teis
mą, taip, kad šėrininkams nebū
tų jokios galimybės daryti žing
snius bendrovę gelbėti. Susi
rinkimas buvo fiasko. Strums- 
kis su savo organizuota klika, 
trukdė opozicijai kalbėti,, pats 
skaitė ilgą propagandos ir melo 
prieš poziciją paskaitą ir visą 
laiką jokių skaitlinių neduoda
mas, tvirtino, kad negalima 
bendrovę gelbėti ir reikia likvi
duoti.

Tačiau jo planai, nušlavus šė
rininkus, ir paėmus “Vienybės” 
turtą, išleist savo klikos laikraš
tį, nekokį pasisekimą teturi. 
Nuskriausti ^šėrininkai baisiai 
pasipiktinę, ir nežiūrint jo nuo
latinio kaulinimo pinigų iš biz
nierių ir profesionalų, 
uždarytos korporacijos i ž d ais 
kaip tuščias taip tuščias. Strum- 
skis yra labai grąsus salesmo- 
nas. Jis ateina pas biznierių ir 
kad ne loska, bet tik duok pini
gų jam... Tačiau nė jo “high 
pressure salesmanship” negelb
sti. Iš kitos pusės daugelis biz
nierių ir profesionalų patys ra
gina tautininkų grupę pasisku
binti pradėti organizuot bendro
vę, atpirkti iš Referee “Vieny
bę” ir vėl išleisti tikrą tautinį 
laikraštį, tarnaujantį lietuviams 
o ne Strumskio klikai.

V. M. ČEKANAUSKAS

RUSIJĄ IŠEINA IŠ IZOLIACIJOS
Maxim Litvinov neužiigip bus pripažintas diplomatišku 

genijum. Washingtono-Maskvos santykių atnaujinimas 
bus reikšmingas Rusijai ir visam pasauliui.

Šiandien ne tik musų krašto, bet viso-kapitalistinio pasaulio 
kraštuose politikos, komercijos sferose stovėjo klausimai: ar Ru-r 
sija tikrai laimės paskutinę diplomatinę pergalę. Ar Rusija ga
vus pripažinimą Jungtinių Amerikos Valstijų atsistos tarpe pa
saulio didžiulių valstybių? Kokią rolę ji vaidins tarptautinėje 
politikoje? Ar Rusija ir jos vadai prie esamų ekonominių ir so- 
ciališkų nuostatų Rusijoj, galės išlaikyti glaudins diplomatinius 
ir komercinius santykius su kapitalistiškoms valstybėms ? šie klau
simai daugelį domina, lygiai svarbus musų krašto politikos ir pra
monės sferų žmonėms.

Kad Sovietų Rusija išeina iš izoliacijos, kadangi pasiliuosuo- 
ja nuo pasaulio kapitalistiškų kraštų antagonistiškos diplomati
jos, politiškos, ekonomiškos blokados -ir boikoto, tai aišku mums 
visiems. Rusija išeidama iš izoliacijos, laimi paskutinę diploma
tinę pergalę. Šitų diplomatinių laimėjimų išdava nėra vien Max
im Litvinov paseka, tačiaus reikia sutikt su faktu, kad Maxim 
Litvinov bus pripažintas pasauly diplomatijos karjieroj kaipo ge
nijus, nes jis parodė ne tiktai taktą, bet ir nepaprastą gabumą 
laimėti kovą ir vietą Rusijai tarpe pasaulio tautų.

Maxim Litvinov bėgyje pastarų bent penkių metų periode, 
suvaidino labai dramatišką diplomatinę rolę. Jis įgijo amenišką 
prestižą liplomatų tarpe kaipo nesvyruojantis, griežtas ir atviras, 
nuoširdus ir teisingas, neveidmainingas diplomatas, šios jo ypa
tybės sudaro jo kvalifikacijas ir pagrindą jo diplomatiškiems lai
mėjimams. Tačiau, Maxim Litvinov nebūt galėjęs atsiekt to, kas 
jau yra atsiekta; Rusija nebūtų laimėjus tiek ir taip greitai pa
saulio kapitalistiškų šalių .pripažinimą dabartinės valdžios Rusi
joj, jei nebūt kapitalistiškų šalių politiškų ir ekonominių sferų 
vadai pagelbėję Rusijai laiėtl politikos .ir ekonominės organiza
cijos fronte.

Netenka stebėtis, kad Amerikos vyriausybė nusprendė pripa
žinti Sovietų Rusijos valdžią de jure, tai natūralūs dalykas. Ru
sija išlaikyti izoliacijoje kapitalistiškų kraštų diplomatija nega-’ 
Įėjo dėlto, kad viso pasaulio kapitalistaius, komersantams, ban- 
kieriams rūpėjo Rusijos rinka. Kapitalistai —industrialistai, 
bankieriai, matydami galimybės pasipelnyti • iš Rusijoj vedamos 
industrializacijos ir kūrybos ūkio pramonėje, nepaisė ar jų val
džios turi santykius su Rusijos valdžia ar ne, nepaisė, kad kapita
listiškų šalių valdovai, diplomatai buvo pasiryžę laikyti Rusiją 
izolacijoj, kad apsupę ją politišku ir ekonomišku blokadų, boiko- i -tu, tikėjosi priversti Sovietų vadus nusileist, pasiduot, panaikint 
komunistišką ekonominį ir socialinį rėdą ir išmest laukan komu
nistiškus principus.

Žinoma, jei butų pasaulio kapital’stų tarpe vienodas ir ne
svyruojantis nusistatymas, jeigu visų kraštų kapitalistai but sto
vėję už savo valdžių tokio nusistatymo, jei blokada, boikotas but 
išlaikytas, tai galimas daiktas, kad Sovietų Rusijos industrializa
cijos penkių metų planas nebūtų pavykęs, žodžiu, Sovietų Rusija 
butų neatsilaikius prieš tokį kapitalistiško pasaulio tvankinį — 
politišką-ir ekonomišką blokadą; ir boikotą; Bet dėfA^kndmfet^ėr 
tą kapitalistiško pasaulio tvankinį sunkėsi auksas, tatai tas tvan- 
kinys nebuvo efektingas.

Juk nepaslaptis, kad pasaulio kapitalistai, visu laiku šukavo 
prieš Sovietų Rusijos valdonus, reikalvo savo valdžias nepripa- 
žint Rusijos valdžios, boikotuot ją visokiais budais, idant nuver
tus komunistišką rėžimą Rusijoj ir kartu tenai esamą rėdą, ku
ris nepalankus kapitalistų interesams. Vienok tuom pat kartu, 
Anglijos, Vokietijos, Italijos,' Franci jos ir kitų kraštų industria
listai, komersantai ir finansieriai, jeigu netiesioginiu budu, tai 
užkulisiniu, davė Sovetų Rusijai medžiaginę paramą, padėjo ru
sams industrializacijos statyboje, pristatydami jiems ne tik me
džiagą, mašineriją, bet ir savo ekspertus inžinierius pasiuntė kar
tu su savo manufaktūros produktais, statė fabrikus, vedė kanalus, 
tiesė ir naujus geležinkelius, pastatė elektros milžiniškus centrus, 
ir tiems visiems industrializacijos reikalams davė finansinę pa-

štai musų krašto žymiausias industrijos magnatas, Henry 
Fordas, kuris ne tik pardavė Rusijai automobilius, traktorius, bet 
Leningrade ir kituose didmiesčiuose Rusijoj pastatė savo fabrikus 
ir išdalinimo automobilių ir traktorių centrus, kuriuos vėliau per
ėmė Sovietų Rusijos valdžia^ ir šiandiena tie industrijos centrai

rei- 
nte-

naujos

“Vienybės” didelė šėrininkų j 
grupė spalio 29-tos dienos susi
rinkime, išrinko komisiją ap
ginti šėrininkų teises prieš 
Strumskio užmačias.’Ta komisi
ja vėl šaukia šėrininkus į susi
rinkimą sekmadieny, lapkričio 
26 d. 3 vai. popiet, Jaunų Vyrų 
kliube, 425 Grand Ct., Brookiy- 
ne. Tikimasi didelio vietos šėri
ninkų susirinkimo, nes šėrinin- 
kai labai pasipiktinę Strumskio 
klikos pastangomis bendrovę su
naikinti. Kai kurie labai ener
gingai žada reikalauti Strumskį 
nubausti už neištikimą ir išdavi
kišką bendrovės prez. ] 
gų ėjimą/ Vietoj ginti jos
resus, jis su pašaliniais, nešėri 
ninkais — Viniku ir kitais suo
kalbį padarė likviduoti bendro
vę ir jos laikraščio vardą ir tur
tą pasigriebti Labai galima ti
kėtis, kad bus padaryti žingsniai 
Strumskį teisme ant karpeto pa
sistatyti ir paklausti; ar jis prį- i 
siekė, prezidento pareigas pri
imdamas, bendrovės interesus 
ginti, ai’ prieš jos gyvybę suo
kalbius daryti?! Tikslą jis pa
siekė, bet pasekmės jam dar ga
li būti labai labai nepavydėtinos. 
Tą nujausdamas, Strumskis 
bando tautininkų frontą , sulau
žyti. Brooklynas yra gana są
moningų tautiinkų kolonija ir 
liaudim nkų-sandariečių pastan
gos pakreipti ją kairėn, nedau
giau sesis, kaip kad. sekėsi 1926 
metais. j

Tautininkų žinių Biuras'

Kosminiai Spinduliai 
Vietoje Anglies ir 

Aliejaus
žymus Amerikos išradėjas ir 

fizikas Nikola Tesla, kuris savo 
išradimais labai daug prisidėjo 
prie radio ir elektros išvystymo, 
dabar paskelbė, kad po 30 metų 
tyrinėjimo jis suradęs principą 
kaip pakinkyti į darbą kosmi
nius spindulius. Kol kas jo iš
radimas nėra tiek išvystytas, 
kad jį galima butų pritaikinti 
komerciniai, bet jis tikisi, kad 
netolimoj ateity nebereikės jo
kio kuro — anglių, aliejaus, ga- 
so ir k., bet viskas bus varoma 
pagelba kosminių spindulių e- 
nergijos -— traukiniai, lėktuvai, 
automobiliai, laivai ir dirbtuvės. 
Tą energiją bus galima perduo
ti vielomis, ar įr be vielų. Svar
biausias kosminės energijos šal
tinis žemei yra saulė. Bet nak
tis nesutrukdys gavimą energi
jos, kadangi visą laiką kur nors 
saulė šviečia ir tinkamai su
tvarkius energijos tiekimo sto
tis, energijos tiekimas niekad 
nebus, nutrauktas. Paklaustas, 
ar staigus pritaikimas jo išradi
mo nepakrikdys dabartines eko
nominės sištemos, jis atsakė: 
“Ji ir dabar yra pusėtinai pakri
kusi”'. Už savo išradimus Dr. 
Tesla šiomis dienomis liko apdo
vanotas Edisono medaliumi.

jau ne Henry Fordo, bet Rusijos valstybės. O kiek vokiečių ir an
glų^ industrialistai prisidėjo prie industrializacijos Rusijoj? Kiek 
Italijos industrialistai, komerantai ir teknikai pagelbėjo Rusijai 
kūrybos darbuose? '

GODUS KAPITALISTAI Už RUSIJOS AUKSĄ 
PARSIDAVĖ IR SAVO PRINCIPUS PAMYNĖ
Taigi, pasaulio kapitalistai parsiduodanu už Rusijos auksą, 

komunistiškam Rusijos rėdui tarnaudami, davė galimybę Sovietų 
Rusijai laimėti kovą ir išeiti pergalėtoja prieš visą pasaulį, atsisto
ti rimtai susiorganizavusia, gerokai industrializuoti, turėti ne tik 
sutvarkyą pramonę, bet dar išplėtą ir sistematizuotai vedamą, 
kuri pasidarė didelė konkurentė kitų šalių pramonei. Dabar kapi
talistai mato ką jie padarė ir kur jie pralaimėjo. Kapitalistų 
šalių valdžios, jų diplomatai suprato, kad jau nėra reikalo ilgiau 
Rusiją laikyt blokado ar boikoto sąsmaugoj:—tai viena. Antrai tai 

i išlaikymas Rusijos izoliacijoj jau nebegalimas, nes ji yra jau tiek 
j tvirta, kad nepaiso kapitalistiškų šalių ekonominės ar politinės 
blokados, šios sąlygos *ir davė galimybės p. Maxim Litvinov ko
vą laimėti, išgauti ne tik Rusijai pripažinimus, bet sudaryti dau
gybę sutarčių su Europos didelėmis ir mažomis valstybėmis; to
se sutartyse tapo ne tik užmegsti draugingi santykiai, bet komer
cijos ryšiai, apsaugos konvencijos, ir t.t. Todėl nenuostabu, kad 
Jungtinės Amerikos Valstijų vyriausybė, priešaky su Prezidentu 
Rooseveltu suprato, kad vienai Amerikai neparanku būti bloguo
se santykiuose su Sovietų Rusija, kad viena Amerika neišlaikys 
blokadą ir boikotą, kuomet jos industrialistai ir finansieriai jau 
užkuliniais budais veda prekybą su Rusijos valdovais. Todėl tas 
blokados tvenkinys suiro ir paliko be efekto.

Nors pasauly tebėra anti-sovietiška nusistatymas, bet tik tai 
religijinės grupės, kurios atstovauja konservatyviškiausį elementą, 
zodižu, visuomenės politiškose sferose, taipgi pramonės ir diploma
tijos rateliuose nuomonė pasikeitė, visur jau reiškiasi pageidavi
mas pripažinti Rusijos valdžią ir užmegsti glaudžius diplomatinius 
ir komercinius santykius «su Rusija. Nesenai Maxim Litvinov pa- 
siraė atnaujintą sutartį su Italijos diktatorium Mussolinui (rugs. 
2 diertą, 1933 m.), tuomet Mussolinas ceremonijų metu pasakė 
spaudos atstovams, kad jis yra įsitikinęs, kad laikas pribrendo 
pagelbėt Rusijai išeiti iš izoliacijos ir pasiekti bendradarbiavimo 
tikslo susipratimo su vakarų Europos kraštais del labo civilizaci
jos ir taikos pasauly. Tokis Mussolino pareiškimas kaip žaibas 
pasiekė visą pasaulį, staiga matome Franci jos, Lenkijos ir jų są
jungininkes pradedant derybas su Rusija, pagaliau, apie tą pat 
laiką musų Prezidentas Franklin D. Roose vėl tas pareiškė, kad jis 
mano greitu laiku pradėt derybas su Sovietų Rusija ir atnaujint 
santykius. Kas jau šiandien ir išsipildė.

Nuo to laiko Litvinov atliko eilę diplomatiškų misijų dauge
ly kraštų, tie jo žygiai ėjo sklandžiai ir tebeeina, ir su pilniau
siu pasisekimu. Dabar jau Washingtono ir Maskvos vyriausy^ 

| bes pradėjo santykiavimą su Rusija. Kiek musų kraštas laimės 
ekonominių atžvilgiu santykavime su Rusija, tai tik ateits paro
dys. Tačiau aišku, kad Rusija laimėjo paskutinę pergalę pasau
lio diplomatijoj, kad ji išeina iš izoliacijos ir užima vietą greta 
ddžiulių valstybių pasaulio politikoje, kad su laiku ji galės užim
ti svarbią vietą pramonėje. Ir neabejoj.ima, kad Rusija sudarys 
balansą politikos rytuose — Azijoj, taipgi ir vakaruose — Euro
poje; žodžiu, Rusija taps tuo kraštu, kuris savo įtaka ir veiklu
mu sudarys sąlygas palaikyti taiką rytuose ir vakaruose.

JAPONAI IR VOKIEČIAI
Kuomet tiktai buvo susitarta taipe Maskvos ir Washingtono 

valdiškų sferų, pirm negu Roose velto laiškas pasiekė Rykova del 
pradėjimo derybų užmezgimui diplomatinių santykių, Jungtinių 
Amerikos Valstijų karo laivynas, kuris išbuvo tris metus Pacifi- 
ko vandenyne, tapo atšauktas namo. Tas musų valdžios žygis 
parodė, kad Azijos ir ramiojo vandenyno kraštų sargybos parei
goms bus nauja jėga— Rusija. Japonijos imperija susubavo ir 
valdžia susinervavo, mat, suprato, kad tarpe Maskvos ir Wa
shingtono pasiektas susitarimas. Vokietijos su Rusija santykiai 
staiga pasikeitė. Berlyno diplomatinės sferos taipgi susinervavo, 
nes Rusija palinko Francijos ir Amerikos pusėn.

Japonai pagrobė Mandžiuriją (Kinijai priklausomą), tenai 
jie sudarė neva automatišką, savi valdišką valstybę, žinoma, po ja
ponų globa ir direkcija, vėliau, japonai bandė (taip kaip Želigov
skis su Pilsudskiu kitados Rytų Lietuvoje) sudaryti Manchukuo 
respubliką, ir išgauti jai kitų kraštų pripažinimą. Tūlos Euro
pos šalys, norėdamos palaikyti Japoniją Tautų Lygoj, rengėsi pri
pažinti Manchukuo valstybę, tiktai viena Jungtinių Amerikos Val
stijų respublika priešinosi tam;, gi Rusija suprato, kad vakarų 
Europa ir Amerika antagonistiškos Rusijai, kad reikia Rusijai ne- 
noroms nusileist Japonijai, kad bendrai susitarus su japonais del 
interesų Mandžiurijoj, dėlto Rusijos diplomatija atsargiai, bet 
flirtavo su japonų imperialistais, rengėsi pripažint Manchukuo 
valstybės nepriklausomybę. Vašingtono diplomatai visa tai maty- 

Idarni iškęst nebegalėjo; ir todėl padarė žygį, kad susitarti su 
Maskva. Reiškia, Rusijos diplomatija laimėjo, apgavo Japonijos 
diplomatiją'. Dabar Rusija, Amerika, ir abelnai Europa, ne tik 
kad ne susilaikė, bet jau ir atsisako pripažint Manchukuo valsty
bės nepriklausomybę, o tas reiškia, kad japonų imperializmui 
Mandžiurijoj gręsia pavojus.

| Dabar, Rusija sudarydama glaudžius diplomatinius santykius 
su Amerika ir turėdama gerus santykius su Europoje didžiomis 
valstybėmis, Francija, Italija, Lenkija, o dalinai ir Angliją, ir ki
tas, drąsiai kalba su karingais ir tvirtai japonais. Molotov, kal
bėdamas 16-tų Sovietų Rusijos revoliucijos sukaktuvių paminrji- 
mo iškilmėse Maskvoje, pareiškė, kad Rusija gatava atremti rytų 
neprietelių atakas ir sunaikinti priešo jėgas, nes Rusija jau ga
linga, jos kariuomenė geležinė, gerai išlavinta, disciplinuota ir 
neblogiau apšarvuota; Rusija ekonomiškai jau tvrita, galės, rei
kalui esant apsigint, šie žodžiai reikšmingi. Rusijos vadai ne
būtų taip įrąsiai kalbėję, j pigu jų sąntykiai su kitomis šalimis 
Europoje nebūtų tiek geri kaip dabar, šie faktai rodo, kad Ru
sija jau stovi savistoviai ir yra laimėjus labai daug. Rusija da
bar bus balansas tarptutipės politikos rytuose ir vąkaruose. šituo 
baląngu rppinasį musų krašto vyriausybę, kuriai rupi palaikyt tai
ka rytuose ir Europoje. Todėl nenuostabu, kad Vašingtono vy
riausybė pasiryžo pripažinti Sovietų Rusijos komunistišką val
džią, nes sąlygos privedė prie to, kaip Ameriką taip ir kitus kraš
tus.

Reikią tikėt, kąd Amerikai santykiai su Rusija bus naudingi 
ne tik politiniu, bet tuo ląbiau komercinių atžvilgiu. Musų gamy
bos produktai ras rinką Rusijoj, pąkils musų gamybą, eksportas, 
sumažės bedarbė, pagerės musų ekonominė būklė. Veikiausia, kad 

Į Sovietų Rusija išlaikys, savo garinės* žodį ir galėsime su j a ja san
tykiauti.
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Rašo Kap. P. JURGeLA

MELAS IR TEISYBE APIE LIETUVOS 
KARIUOMENE

LIETUVOS KARIUOMENĖ — MUSŲ TAUTOS DALIS

Amerikos lietuvių visuomenėje yra įvairių srovių. Galima 
turėti įvairių pažiūrų. Galima kritikuoti priešingos srovės ar jų 
veikėjų darbus. Pagaliau galima kritikuoti valdžios darbus. Kiek
vienas turi teisę tai daryti, čia nieko blogo nėra, jei tik su geru 
noru kritikuoji. Tas netgi naudinga. Bet be jokios gėdos skelb
ti neteisybę apie Lietuvos kariuomenę, kuri Lietuvos Nepriklau
somybę“ iškovojo ir daug aukų karo lauke paliko — tai biaurus 
darbas. Tačiau Chicagos socialistų dienraščio “Naujienų” redak
torius nieko nepaiso: atrodo, kad jam net malonu kolioti ir šmeiž
ti Lietuvos laisvės gynėjus, kurie jam nieko blogo nepadarė, ži
noma, kaip internacionalistui, jam nebrangi Lietuvos Nepriklau
somybė arba lietuvybė, nes Karolio Markso raštai jam išplėšė tau
tinį jausmą ir išugdė fanatišką pagarbą socializmui ir ypač inter
nacionalizmui. Jis gali kiek tik nori pykti ir plūstis, kad lietu
vių tauta yra tautiškai susipratusi ir labai atspari K. Markso idė
joms. Tokie plūdimai Lietuvai nieko nepakenks.

Bet kadangi skelbiamas melas apie Lietuvoos kariuomenę ga
li kai ką ir “įitikinti” ir tuo budu įkvėpti neteisingą pažiūrą į 
ginkluotąją Lietuvos jėgą, kaipo buvęs Lietuvos Nepriklausomy
bės kovų dalyvis noriu čia atremti melagingus gandus apie tą mu
sų kariuomenę, per kurios eiles perėjo jau apie 200.000 vyrų.

Lietuvos kariuomenė nebuvo ir nėra kokia samdinių organi
zacija. Ją sudaro geriausia lietuvių tautos dalis — tautos žie
das .— rinktinis sveikas jaunimas, kuris yra pasiryžęs savo jėgas, 
sveikatą ir net gyvybę aukoti, beginant savo krašto laisvę. To
kius pasiryžėlius gerb’a visa musų tauta, žuvusiems gynėjams 
paminklus stato, jų kapus puošia, didvyrių vardus įamžina. Gy
vieji karo vyrai taip pat gerbiami, nes jie budi la’s vės sargyboje 
ir visada yra mirties akivaizdoje; jie pasirengę už k’tuis mirti sa
vo krašto gerovei.

Tik, deja, lietuvių socialistai su savo sėbrais komun’stais iš
siskiria iš visos musų tautos ir įvairiomis progom's stengiasi pa
juokti Lietuvos savanorius, jų sudarytąją kariuomenę ir tuo budu 
paniekina musų karžygių kapus. Bet busimoji ir vėlesnės kartos 
(generacijos) tokio niekšiško darbo neužmirš.

Nesuprantamas re’škinys: musų socialistai palankiai atsilie
pia apie Amerikos ir kitų valstybių kariuomenes, bet ne ap.ie Lie
tuvos kariuomenę! . Nieko nepadarysi, išgamų kiekvienoj tautoj 
yra. Betgi kitų kultūringų kraštų socialistai tik skelbia socia
lizmo idėją ir stengiasi per rink:mus valdžion patekti. O ištirpu
sios liet, socializmo partijos likučiai tik kolioja ir šmeižia visus, 
kas tik nėra socialistas, niekina tautybę, tautos nepriklausomybę, 
kenkia tautiniams darbams ir 1.1.

Bet vis dėlto kai kurie Lietuvos socialistai sunkiais musų Tė
vynės momentais prisidėjo prie visos tautos kovos del Nepriklau
somybės. žymus so-tų vadai adv. Požėla, Bielinis ir keli kiti su 
ginklu rankoje savanoriais stojo į partizanų eiles, kada rusų pul
kus išvijusi musų kar-nė pradėjo kovoti su bermontininkais. Bet 
Požėla liko “trefnas”: rodos, pernai pašalintas iš soc.-dem. parti
jos. Istoriką prof. A. Janulaitis, broliai profesoriai Biržiškos, 
Paknys (Lietuvos Banko valdytojo pavaduotojas) ir kiti negalėjo 
savo patriotiškumo suderinti su internacionalistinės soc-tų parti
jos siekimais ir jau senai išstojo iš soc. partijos. Jie yra pasi
aukoję savo tauta, ir populiarus, visų gerbiami žymų vyrai. Ame
rikoj .liet. soc. partija turėjo trejetą tūkstančių narių; bet kai ku
rie iš jų grįžo į katalikų ir tautininkų eiles, o daugumas atsidū
rė komunistų globoje. Likę be partijos keli soc. veikėjai atkak
liai drasko akis savo Tėvynei, drumsčia tautišką lietuvių susipra
timą ir ardo Am. liet, vienybę. Kada atgaivinamai Lietuvos val
stybei buvo reikal’nga visos tautos talka ir parama kūrybiniam 
darbui, Am. soc. vadai, sako, uoliai šaukė: “Lietuvai nė cento!” 
Dar gerai, kad tokių niekšų Šukio paklausė tik tamsuoliai — so
cializmo apsvaigintieji ir'subolševikintieji.

Am. lietuviai su dideliu entuziazmu sekė Lietuvos kariuome
nės yvius karo laukuose 1918 — 1920 metais ir džiaugėsi, kad į 
savanorių pulkus susibūręs l’et. karo jaunimas ryžosi žūt but iš
kovoti laisvę, nepaisydamas daugybės priešų ir kruvinų aukų. 
Reikšdami savo meilę ir pagarbą jaunai ir drąsiai Liet, kariuome
nei, amerikiečiai lietuviai siuntė jai ir sveikinimus ir dovanų. Tą 
ginkluotąją musų tautos jėgą sudarė tūkstančiai drąsiausių lie
tuvių — ūkininkų, darbininkų, moksleivių, inteligentų ir kt. Be 
tikybos ar idealogijos skirtumo, jie ėjo į steigiafnus liet, pulkus 
ir karui visai neparengti jaunomis savo krūtinėmis pastojo prie
šui kelius į Lietuvą. Ir laimėjo! Naujai įsteigtoji Lietuvos val
stybė puikiai gyvuoja jau 15-tus metus. Visa tauta džiaugiasi 
savo karo vyrų istorišku darbu.

Lietuvai laisvę suteikė ne svetimos valstybes ar tautos, bet 
Lietuvos kariuomenė. O ji buvo sudaryta ne iš kokių nors sam
dinių, bet iš savanorių lietuvių, kurie nebijojo rizikuoti savo gy
vybę. Jaunutė Letuvos kariuomenė per 1918-1920 metus dalyva
vo net trijuose karuose: karas su rusais, karas su bermontinin
kais ir karas su lenkais. Iš tų karų negrįžo 28 karininkai ir dau
giau kaip 2000 kareivių. Betoj77 vyrai viisam gyvenimui liko 
invalidais. Tauta brangina tą brangią didžią savanorišką laisvės 
išsipirkimo auką — gerbia žuvusius ir gyvuosius Nepriklausomy
bės iškovotojus. Bet Am. liet, socialistų vadai niekina tą Lietu
vos auką...

šių metų lapkričio .2 d. sukako 15 metų, kai Vilniuje buvo 
išleistas pirmasis įsakymas Jaunosios Lietuvos kariuomenei. Tai 
svarbi sukaktis. Ją gražiai minėjo visa tauta. Ir Am. lietuviams 
pravartu tai įvertinti ir prisiminti Lietuvos valstybės atstatymo 
pradžią. Apie Lietuvos kariuomenės įsteigimą ir jos darbus ra
šiau keliuose laikraščiuose pernai, lapkr. mėip Šiuo atveju po- 
riu tik priminti patriotiškai Amer. liet, visuomenei tą reikšmingą 
sukaktį ir ątsakyti į biaurius, bęgėdškus ppekaišįus Lietuvos ką
ri uomeneį.

“NAUJIENOS” ŠMEIŽIA ĮR NIEKINA LIETUVOJ 
KARIUOMENĘ

Arųepikpję $abar eina du socialistiški laikraščiai -— “Naujie
nos” ir “Keleivis”. “K-vio” redaktorius, atrodo, yra nuoširdes
nis socialistas: ko negerbia — tąi negerbia ir magiau veidmainiau
ja. Nors skersom žiuri į Lfet. kar-nę, bet ją tik retkarčiais ‘fpa-r 
gnąibo”. “N.” redaktprius kai kada mato reikalą ąpsimęątį pęt 
^patriotiškumu”: rengia vasario 1 d. ir spalių m- 9 minėjimus 
— tik, d^ja, nesistengia sutiprinti tautinius vis-nės jąuąmus, Lie

tuvos kovoje dėl Vilniaus atgavimo ir Nepriklausomybės sargy- xJiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiuiiiifiiiiiiiiiiniiiiiiiiiniiiiiiiinniiininniiinHiiHriiiiiiiIiiniiiniIiiiHimiiiiHiii

boję, betgi • markiai iškoneveikia nesocialistišką Lietuvos valdžią. 
Iš tokio tautos jėgų skaldymo naudai tenka tik musų tautos prie
šams. Mat, liet, darbo žmonės nesilanko į “N-nų” rengiamus so- 
cialistiškos šventės (gegužės m. 1 d-) minėjimus, bet tautines 
liet, šventes mielai švenčia; todėl “N.” redaktorius uoliai išnau
doja tautinį vis-nės jausmą. Už tokį didelį veidmainiškumą ir už 
tautiškumo provokaciją “N.” red-rius, girdėt, buvo šių metų Am. 
liet, soc-tų konferencijos smarkiai išbartas. Bet, matyt, jis to 
nepaiso, nes netrukus po tos konferencijos ėmėsi kito darbo: ren
giamais skridimais per Atlantiką garsinti lietuvių tautos vardą.

Rodos, reikėtų tik pasidžiaugti tokiu žymaus soc. vado “at
sivertimu”. Bet jis, berengdamas vasario 16 d. ir spalių m. 9 d. 
minėjimus ir beorganzuodamas patriotišką skridimą Lietuvon, 
.neužmiršta begėdiškai tyčiotis iš Lietuvos sūnų pralieto kraujo! 
Je:gu jo proteguojamas lakūnas nuskristų Lietuvon, tai tas žygis 
pagarsintų liet, tautos vardą, o pats lakūnas butų už patį Darių 
ar Girnė garbingesnis drąsus didvyris! O Lietuvos kariuomenė, 
kurią 1920 m. sudarė kelios dešimtys tūkstančių drąsių Lietuvos 
karo vyrų, pasiryžūsiu del Tėvynės alkį, šalti kęsti, vargti ir gy
vybę aukoti, — to socialisto akyse neverta nė menkiausios pagar
bos! Taip daryti gali tik liet, tautos laisvės priešas, arba nesvei
ko proto žmogus, arba tautos išgama. Bet neatrodo, kad tas se
nukas butų nesveiko proto: jis gana dašnai buna išmintingas, ka
da kalba., tik se apie Lietuvą. Gerai, kad jis dar pats aiškiai pa
sisako, kodėl taip'nekenčia Let. kar-nės (jam netrūksta drąsos pa
juokti ir musų tautos siekimas Vilniaus:

Taigi — “mes be Vilniaus nenurimsim”. Bet kas Vilnių par
davė? Tie patys, kurie 1926 m. gruodžio 16-tą naktinio “pučo” 
keliu nuvertė teisėta Lietuvos valdžia v £

Taip šis senas socialistas pasisakė š. m. spalių m. 30 d. “N- 
nų” nr. 255 vedamajam straipsny “Armijos sauvaliavimas pražu
dė Vilnių Lietuvai”.. Tai yra didel’s kaltinimas ir nedovanotinas 
nusikaltimas visai musų tautai! Už tokį darbą kariuomenė susi
lauktų tautos prakeikimo!

Bet skaitytojas gali nusiraminti: čia yra tik partiją prara
dusio ir pasenusio fanatiko socialisto kliedėjimas. Liet, tauta 
Nepr. Lietuvos kariuomenėj dar nepasmerkė nė už vieną darbą! 
Priešingai, tauta įvairiomis progomis pare;škia savo padėką ir pa
garbą savo gynėjai, o tėvai su džiaugsmu ir pasididžiavimu leidžia 
savo sūnelius į karo tarnybą. Per Liet, kar-nės eiles (per tą pa
triotiškumo mokyklą) kasmet pereina keliolika tūkstančių jaunų 
vyrų. Tad jau didelė musų tautos vyrų dalis buvo kariai ir tik 
su pagarba atsiliepia apie savišką kariuomenę. Be to, šaulių są
junga, pavasarininkų, ateitininkų, tautininkų organizacijos ir Vil
niaus vadavimo sąjunga turi po kelias dešimtas tūkstančių narių. 
Šios tautinės organiazcijos, šimtai kitokių organizacijų bei draugi
jų, apie 300.000 moksleivių, apie 5000 studentų ir plačioji Lietu
vos visuomenės nuoširdžiai gerbia ir myli savo kariuomenę. Iš lie
tuvių tarpo jos nekenčia tik būrys plečkaitininkų-teroristų, keli 
šimtai socialistų ir komunistų. Bet mažas tokių išgamų skaičius 
musų tautos likimo nepakeis. Perdaug jau yra tautiškai susipra
tę ir drąsus lietuviai — savo laisvės “neparduos” !

(Bus daugiau)

. Ką Reiškia Vienybė ir 
Susiskaldymas

Nuo to la ko kaip SLA. senas 
veteranas ir ilgus laikus buvęs 
SLA. iždininku, aa. T. Paukštis 
m’re, tai likusieji SLA. valdonai 
taut’ninkai užsisprė į SLA. iždi
ninkų kėdę įsodyt socialistų Gu 
gį pas —tautininkus pradėjo pa
sireikšti negeistinas trinimas’s, 
kuris kaskart vis augo didyn ir 
didyn iš ko socialistai ir mokėjo 
pasinaudoti. Socialistai gerai 
žinodami, kad netik tarpe tauti 
ninku ir sandariečių, (kurie ir 
gi mėgsta tautininkais vadin- 
t s) nėra santaikos, bet ir pačiu 
tautininkų tarpe,— pasinaudojo 
proga, ir prieš du metus SLA. 
P. T. rinkimuose iškelia savo 
galvas taip aukštai, kad su jais 
sus kalbėti jau nebuvo galima ir 
jau Susivienijimas buvo patekęs 
į socialistų rankas, ir tik dėka 
tam, kad šiaip taip pavyko tau- 
tin’nkams su sandariečiais susi
tarti, todėl seime socialistai da
linai buvo apgalėti; butų buvę 
jr Vsai nugalėti, jei neveid
mainiškais prižadai tautinin
kams... Kairesnieji sandariečiai 
SLA. P, T. nariai su pagelba so- 
c’alistų, panaudojo tokią biaurią 
politiką prieš jiems nepatinka
mą P. Tarybos narę — sekreto 
rę p-lę Jurgeliutę, ir netik kad 
ją privertė pasitraukti iš už’ma
mos vietos, bet dar sukta politP 
ka atstūmė nuo balsavimo ren
kant naują SLA. sekretorių. To
ki nešvari SLA. viršininkų poli
tika dar daugiau paveikė tau- 
t ninkus, taip -kad viena dalis 
tininkų pasipiktinę tokia ne
švaria politika, išėjo į atvirą 
opoziciją, o kita dalis tautinin
kų, pretenduojančiais save būti 
vadais, o neturėdami stipraus 
nugarkaulio, pradėjo žemintis 
valdančiąja! lųašiųai...

Šiand’ęų viętoj vieno stip
raus męs turime ^Uj-įaip vadina
mus taųtinių^ų šlęiįus į SLA. P. 
T. ir trečią iš lįkugių ąapdąrie- 
ęių. tiem "tąųtminkam”, 
kurie šiahdięp “kupija” įš “Vie- 
pybėą”_ pastogės, iš tikrųjų bu
tų' rūpėję tautininkų stipri vie
nybe ir SLA. labas, tai vietoj 
dviejų sarašų, sutąrtmąi butų 
išstatytas vienas, kuris butų ga
lėjęs netik atsijajkyti prięš vie

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT 
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STAIGUS SKILVIO ĮDE
GIMAS

Staigus skilvio įdegimas 
pasitaiko pas visokio am
žiaus žmones, kurie -neatsar
giai vartoja maistą. Maže
liai gauna nuo netinkamo 
maisto. Ši liga gali pasitai
kyti ir tuomet, kuomet 
imama daugiau maisto, 
negu skilvis gali suvartoti. 
Dažnai skilvio įdegimas 
gaunama nuo tokio maisto, 
kuris jau yra pradėjęs ges
ti arba rūgti, o ypatingai 
vasaros šiltame ore. Senas, 
gendantis maistas, patekęs 
į skilvį suerzina skilvyje 
esančias virškinimo gleives, 
kurios paraudonuoja, su
punta ir nustoja veikti, ir iš 
to prasideda liga. Negana 
to, sugedęs maistas patenka 
į žarnas ir tuomi gaunama 
visų vidurių įdegimą, skaus
mą ir liuosavimą.

1 Skilvio įdegimą gaunama 
ir nuo perdidelio vartojimo 
alkaholio. Alkaholis labai 
gadina ir erzina skilvio glei
ves. Šios rūšies skilvio įde-
gimas dažniausiai pasitaiko 
po didelio baliaus, kuriame 
nemažai buvo įvairaus skys
timėlio. Paprastai, pasitai
ko taip, kad visą vakarykštį 
valgį bei gėrymą prisieina 
su dideliu nemalonumu iš- 

• pilti ir sopančia galva bei 
j viduriais pagulėti lovoje.

Apsireiškus staigiam skil-
-vio įdegimui, ligonis aiškiai 
jaučia. Jam skauda vidu
rius, o ypatingai toje duo-

ną, gryna1’ social’stinį socialistų 
sąrašą, bet jį butų ir nugalėję/ 
Kas stebėtiniausia, tai tas, kad
is “Vienybės” pastogės sąrašas 
bandomas sulcpdyti iš social stų, 
sandariečių ir paskui juos, bė
gančius “tautininkus”, . kurie 
t krai nesitiki būti išrinktais, 
nes j1’e gerai žino kad tokių žmo
nių niekas nepageidauja?

Je’gu tam iš “Vienybės” pas
togės sąryšiui nebūtų rūpėję 
talk ninkauti socialistams ir kai- 
ries ems sandariečiams skal
dant tautininkų vienybę, tai jie 1836 metų pabaigoje atvaižiavo 
SLA. labui, sutartinai butų iš- j Peterburgą, kame teko jam 
statę jau SLA. nariam gerai ži-i palaidoti Aleksandrą Sergujevi- 
nomus ir pažįstamus asmenys, ’ čia Puškiną. Dal’ s buvo prie jo 
SLA. darbuotojus, kurie buvo 
pereituoe rinkimuose kandida
tais į SLA. P. Tarybą, kurie tik 
per sandariečių viliugystę nebu
vo išrinkti. O šiais rinkimais, 
sutartinai juos butų buvę leng
vai išrinkti. O šiandien prie to
kios tautininkų suirutės, socia
listų jau niekas nenugalės, jie 
triumfuoja. Taigi matome, kad 
jeigu butų pas tautininkus bu
vus vienybė, jie butų v’ską lai
mėję, o dabar viską pralaimės. 
Galbūt, kad pralaimėję, ir susi
pras, kad skaldymas tautinių 
iegų, kenkia ir visiems tauti
niams reikalams, tačiau jau-ne
lengva bus klaidą pataisyti ir 
sugrįsti į tas vėžes, iš kurių per 
savo naivumą iškrypo. Tauti
ninkų kad ir didelė sriovė, netu
rėdama tinkamų vadų, yra be e- 

I jė. kuomet social stų maža sau
jelė bet gerai discipl’nuota, 
lengvai nugalės tautininkų pa
laidas mases. Tautininkas

belėje po krutinę; skauda 
galvą, darosi neramu, paga
liau pradeda atsirūgti ir 
vemti. Jeigu nusi vemia, 
tuokart palieka geriau, bet 
paskui vėl blogumas ima. 
Liežuvis baltas, aptrauktas, 
o seilės bėga.

Pas vaikučius, nuo šios li
gos skausmas viduriuose y- 
ra didelis. Maželiai verkia, 
raitosi, kartais net ir karš
tis uždega ir jie dažnai ve
mia. Iš pradžios vėmime 
randasi surūgusio maisto, o 
paskui tik seilės su žalėno- 
mis eina, bet tampymas yra 
didelis.
Gydymas nuo šios ligos, jei 

ji yra nepersunki, galima ir 
patiems. Pirmiausiai' nerei
kia stabdyt vėmimo, bet dar 
paakstinti paimant šilto 
vandens. Jeigu rugštumas 
eina iš burnos, tai galima 
paimti bile šarminių milte
lių. Šie sustabdys rūgimą, 
o kartais, ir vėmimą apstab- 
do. Kuomet skilvis apsituš- 
tina tai gerai yra paimti su-
augusiam žmogui didelį 
šaukštą ricinos alyvos (Cas
tor oil), o vaikams pritai
kant sulyg jų amžiaus. Ir 
po to daugiau nieko neval
gyti nei gerti per dvideštms 
keturias (24) valandas ir 
gulėti lovoje. Jeigu tas ne
gelbės, tai jau reikia kreip
tis pas gydytoją.

Patarimas: Broliai ir se-
sutės, saugokite maisto, val
gykite ir gerkite atsargiai 
ir bukite sveikais.

Is Leono Vitkausko Raštų
Puškino Žiedas

Rusų kalbos žodyno autorius 
iVladmiras Transvičius Dal’is

Kuo Męs Galim 
Pasigirti?

Kuo męs galim pasigirti 
Svečiai — žmonės laikini? 
Ryt-poryt reiks atsiskirti, 
Sus’dųri su mirtimi, 
Pinigais jos nepapirksi, 
Nesuminkštinsi yąlglu, 
Mirtinai vi^tięk apsirgsi, 
Ateis mirtis su dalgiu, .. 
Tiesą, gali metą kitą 
Jinai tavęs dar palaukti, 
Bet atliks, kas prisakyta, 
Vėliaus mirtį reiks tau gaut. 
Todėl meilę dvasioj jąuaki, 
Dirbk, kol dirbti dar gali 
Ir gyvendamas nesnausk! — 
Mirtis stovi netoli.
Buk, kaip svečias šiam pasaulyj, 
Meilę artimo turQk, 
Mirtis ,broli, ne apgaule — 
Tai almmk, įsidėmėk 1

paskutinėse jo gyvenimo dieno
se, slaugė jį dieną ir naktį ir 
pats užspaudė jam akis. Yra 
žmoma, kad Puškinas buvo prie
taringas. Jis nuolat nešiojo di
delį žiedą su “izumurudo” ak
meniu ir vadino jį savo talis
manu: jis sakydavo, kad jei
gu nors valandėlei nusimausi jį, 
tai poezijos dovana jį apleis. A- 
pie tą žiedą buvo pasakojama, 
buk brangią j ame akmenyje bu-' 
vo išrėžti kažin kokie paslaptin
gi ženklai, • bet tas neteisinga: 
akmenyje buvo paprastas ma
žytis vidujinis plynukas ir nie
ko daugiau. Tą žiedą, Puškinas 
paskutinėse gyvenimo valandė
lėse nuėmė nuo piršto ir atida
vė Daliui, o kai Dalis norėjo 
grąžinti žiedą, poeto našlei, tai 
ji padavė jį atgal ir tarė: “Tai 
nešiok tamsta, jį mano vyro at
minimui”. Dalis ir nešiojo jį 
beveik iki pačios savo mirties. 
Paskui jis atiteko jo sunui Le
vui, o iš jo perėjo pas dukterį, 
Olgą Demidovą. Nuo 1892 me
tų tas žiedas buvo pas didįjį 
kunigaikštį Konstantiną Kon- 
stantinovičią, kuria buvo mokslo 
Akademijoa pirmininku. Kame 
žiedas dabar, neaišku. Ar. Vit.k.

mas per 8 metus. Iškilnu ngas 
naujojo “Otel de Vii j” atidary
mas buvo pritaikytas Tautinei 
Šventei, 1882 metų liepos 14 
dieną. Iškilmės tęsėsi dvi die
nas.

Liepos 13 dieną, “Otel de 
Vii j” iškilmių salėje buvo di
dinga puota, kuriame pirminin
kavo žiul Grovi. Puotoje daly
vavo visi diplomatai, išskiriant 
Rusijos pasiuntinį, grovą Orlo
vą. Jis nedalyvavo ne atsitik
tinai: dešinėje pirmininko pusė
je turėjo sėdėti Senos prefektas 
šarlis Flokė, — tas pats, kuris 
būdamas jaunas sušuko ant ope
ros laiptų Rusijos carui: “Te
gyvuoja Lenkija, mos j e”.

AMERIKOS GERIAUSIAS IR 
JAUNIAUSIAS ŪKININKAS

Glenn Farrow, dviejų dešim
čių metų amžiaus * ūkininkas iš 
Danville, Yell vietovės, Arkan
sas valstijoje, gavo tūkstantį 
dolerių dovaną nuo American 
Royal Live. Stock Show (tokios 
parodos) buvus:os Kansas City 
mieste, už tai, kad jis esąs ge
riausias ir jauniausias ūkinin
kas žiemių Amerikos Jungtinė
se Valstijose. Jis yra vedęs, 
turi sūnų, padeda mot’nai ap
žiūrėti ūkį iš dviejų šimtų ir 
keturiasdešimties margų žemės 
ir išauginti tris 'jaunesnius vai
kus.

DARŽAS VISIEMS
Turtingas žmogus Rechštei- 

nas, turįs daržų plotą 160.000 
ketvirt. metrų Vilžiuif, Viri, Tie 
ir še vii j i srityse, savo priemo
nėmis nutarė kovoti su visuoti
ne krize. Jo ekonom’ška teori
ja paprasta: kas neišs;gali pirk
ti bastučių (kopūstų) ir bulvių, 

.tegul pats juos sodina.
Tam bandymui jis nemokamai

PARYŽIAUS MIESTO VIEŠ
BUČIO SUKAKTUVĖS 

Liepos mėnesio 13 dieną su
kako 30 metų nuo dienos 'atida
rymo naujo trobesio Paryžiaus 
vadinamojo “Otel de Vilj”; tas 
trobesys, kaip žinoma, buvo su
degintas Paryžiaus Komunos
“kruvinojoje savaitėje”, 1871Į 
metų gegužės mėnesio 24 dieną... teikia norinčių ž’niai savo pa- 
Anot mačiusiųjų pasakojimų 
gaisras buvo taip didelis, kad 
pusiau apdegusius dokumentus 
iš archyvų rinko prie Senos 
krantinės, prie atstovų rūmų; 
juos atnešinėjo čionai vėjas.

Trobesio atstatymas būva pra- 
J, Naruševičius-dėtas 1874 metais ir buvo tęsia-

ties, puikiai apdirbtą, daržų že
mę. Vietos darže, Rechšteino 
apskaičiavimu, rasis vis’ems, jo 
tikslas — “protingai padėti be
darbiams ir skurstantiems per
gyventi sunkų laiką” — bus 
greitai ir paprastai pasiektas.

Tas 5 ra Prancūzijoje.
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ŽINIOS IS LIETUVOS
V/1 qL i o A i’d'i’ilrunfii bkos Prezidento. Per audienci- J IbUKie Žlibi LliklIIlal ją Respublikos Prezidentas Lat- 

iš Lietuvos gyvenimo vi’os skauti* vad<1 "en- Goppers už ypatingus nuopelnus Lietuvai 
apdovanojo Gedimino 11 laipsnio 
ordenu.

Šiais metais visokių išeikvoji
mų, svetimų pinigų pasisavini
mų, suklastojimų, vagysčų ir 
šiaip aferų Lietuvoje tiek, kiek 
nebuvo nei vienais dar metais. 
Štai šiomis dienomis susektas 
vėl naujas valstybės pinigų pa
sisavinimas.

Šiuo atsitikimu eina kalba a- 
pie Kauno geležinkelių stoties 
kasa ir du kasininkus, Vasiliau
ską ir Valentina. Pasirodo, šitie fe fe 7
du tipai pasiųsdami traukiniu 
prekes, paliekančiuose kasoje 
dokumentuose žymėdavo žymiai 
mažesnes sumas pinigų, negu 
tuose, kuriuos išduodavo klijen- 
tams. Be to, jie susižerdavo į 
kišenias ir ekskursantų pinigus, 
pažymėdami dokumentuose, kad 
vežami traukiniu ne žmonės, o 
tuščios dėžės. Jie Kauno gele
žinkelio kasoje tarnavo jau gana 
ilgą laiką ir per tą laiką nušvil
pė daug valstybės pinigų. Poli
cija abu aferistus sučiupo ir į-

Vakare Karo muziejuje prie 
paminklo žuvusiems, Lietuvos ir 
Latvijos skautai padėjo vaini
kus. Po to karininkų ramovėje 
įvyko iškilminga skautijos suei
ga, į kurią atvyko Lietuvos 
skautų šefas Respublikos Prezi
dentas A. Smetona, vyriausybės 
nariai, skautų vadai ir daug jų 
bičiulių. Lietuvos skautų šefo 
aktu eilė skautų apdovanota 
garbės ženklais ir pakelti į auk
štesnius laipsnius.

Lietuvoje skautai organizuoja- 
; mi mokyklose. Jais yra berniu- 
i kai ir mergaitės. Šiuo metu Lie- 
j tuvoje yra daugiau kaip 12.000 
! skautų. Vyriausias skautų šta- 
1 bas leidžia laikraštį ‘‘Skautų Ai- 
; dą”. — Tsb.

kišo į kalėjimą. — Tsb.

Rašytojas ir Vyr.
Tribunolo Pirminin
kas A. Kriščiukaitis

Spalių 30 d. staiga mirė žy
mus Lietuvos rašytojas, Vyriau
siojo Tribunolo (aukščiausiojo 
teismo) pirmininkas, juniversite- 
to profesorius Antanas Kriščiu
kaitis — Aišbė, turėdamas 69 
metų amžiaus.

Jis buvo kilęs iš to paties Pae
žerių kaimo, kaip ir Dr. V. Ku
dirka. Mokslus ėjo Marijampo
lės gimnazijoj ir Maskvos uni
versitete. Ilgą laiką dirbo teis
mo darbą Latvijoj, Rusijoj, o 
nuo 1918 metų Lietuvoje, kaip 
Vyr. Tribunolo pirmininkas. Be 
to, dar profesoriavo Vytauto Di
džiojo universitete, teisių fakul
tete, ir uoliai dalyvaudavo įvai
riose komisijose.

Rašyti pradėjo dar gimnazistu 
būdamas, “Aušros” laikais. Tar
naudamas Latvijoje ir Rusijoje 
jis uoliai dalyvaudavo vietos lie
tuvių organizaciniame darbe. Vi
są laiką palaikė tamprius santy
kius su lietuviškais laikraščiais, 
juose rašydamas įvairius straip
snius, daugiausia jumoristinius. 
Sugrįžęs į Lietuvą ir matydamas 
kad čia jau yra eilė rašytojų 
pats ne taip uoliai dalyvaudavo 
spaudoje, bet visgi laikas nuo 
laiko savo satyrose “Iš atlieka
mo literato užrašų” mėgdavo 
skaningai pasijuokti iš daugelio 
gyvenimo iškrypimų. Be origi
nalių dalykų, velionis į lietuvių 
kalbą yra išvertęs ir svetimų ra
šytojų veikalų.

A. Kriščiukaitis buvo geros 
širdies, kuklus žmogus. Nors 
pats niekur nesireklamuodavo, 
bet jį visi žinojo, gerbė ir verti
no. Jo laidotuvėse dalyvavo 
Respublikos Prezidentas, vy
riausybės nariai, profesoriai, 
teismų darbuotojai ir didelė mi
nia žmonių. Antano Kriščiukai- 
£io asmenyje Lietuva nustojo 
vyriausiojo teisėju, žymaus ra
šytojo ir didelio kultūros darbi
ninko. — Tsb.

Lietuvos Latvijos 
Derybos Tęsiamos 

Kaune
Prieš kurį laiką buvo pradėti 

Rygoj Lietuvos — Latvijos de
rybos naujai prekybos sutarčiai 
sudaryti. Nuo esamos prekybos 
sutarties Lietuva atsisakė, nes 
ji ėmė duot daug daugiau nau
dos Latvijai. Rygoj derybos 
greit nutruko. Dabar derybos 
tęsiamos Kaune; atvažiavo Lat
vijos kelių asmenų deligacija, 
su buvusiu Latvių užsienių rei
kalų ministeriu Sėja priešaky. 
Su Latvija Lietuvai sunkp iš
vystyti didesnius prekybinus ry
šius, nes abi šalys turi maždaug 
vienodo pobūdžio gamybą; vadi
nasi, ko Latvija turi parduoti, 
to ir Lietuva ir priešingai. Vis 
tiktai su kaimynine šalimi tiki
masi rast pagrindo daugiau pre
kiauti. — Tsb.

Lietuvos Skautų 
Jubiliejus

Lapkričio 1 d. suėjo 15 metų, 
kai Lietuvoje įsisteigė pirmoji 
skautų draugovė, šios sukaktu
vės Kaune buvo paminėtos lap
kričio 5 d. į iškilmes atvyko ir 
Latvijos skautų delegacija.

Paminėjimas prasidėjo pamal
domis, vėliau Lietuvos ir Latvi
jos skautų atstovai buvo priim
ti Švietimo ministerio ir Respub-

Vilniui Vaduoti Są-
jungos Atstovų Su

važiavimas
Spalių mėn. 15 — 16 d. įvyko 

Kaune aštuntasis Vilniui Vaduo
ti Sąjungos skyrių atstovų su- 

; važiavimas; dalyvavo apie 500 
žmonių. Suvažiavimą sveikino 
daugybė organizacijų, kurių tar
pe ir Latviešų naciokratų parti
ja j iš Latvijos). Mirusieji są- 
jugos nariai (kuriu tarpe Tu
mas-Vaižgantas ir S. Banaitis J 
ir prieš metus nekaltai lenkų 
šaudytas Vilniaus krašto lietu
vis J. Bakanauskas buvo pa
gerbti atsistojimu ir gedulo 
maršu,

Pranešimą padarė sąjungos 
pirmininkas prof. M. Biržišką, 
Per aštuonerius metus sąjunga 
suorganizavo 410 skyrių, kurių 
penkiolika yra užsieniuose (An
glijoj, Amerikoj ir kitur) ir tu
ri dabar jau 19,000 narių. Per 
tą patį laiką sąjunga Išleido 54 
knygas ir žurnalo “Musų Vil
nius” 146 numerius. 1932 m. į- 
sisteigusi moterų sekciją parū
pino ištremtiems iš Vilniaus 
krašto lietuviams bendrabutį ir 
kiek galėdama juos šelpia. Visą 
laiką buvo vedama Vilniaus va
davimo propaganda per spaudą, 
minėjimus, šventes ir radio.

Tame pačiame suvažiavime 
kun. Kemėšis padarė pranešimą 
apie Vilniaus geležinį fondą. Vil
niaus geležinis fondas yrą suda
romas, pardavinėjant taip vadh 
namus Vilniaus pasus ir Vil
niaus markutes. Gaunami pini
gai yra dedami į banką ir ne
liečiami. Jie bus sunaudoti at
ėjus Vilniaus vadavimo svar- 
Respublikos Prezidentui leidus, 
blausiam momentui ir tai tik 
Tuo tarpu fondas turi surinkęs 
135,937 litus. Vilniaus pasų iš
platinta BOOiOOO.

Suvažiavime buvo primti tokie 
nutarimai: 1) kelti ir propaguo
ti svarbiausius tautos reikalus; 
Dariaus ir Girėno išskridimo die 
na suorganizuoti Amerikos lie
tuvių šventę, kad juos labiau su- 
artinus su tėvynę; organizuoti 
Lietuvos juros šventę, telkti 
visas kultūrines organizacijas į 
bendrą Lietuvos darbą. 2) su
organizuoti prie vykdomojo ko
miteto politinę komisiją, 3) iš
leisti Vilniaus klausimu litera
tūros, pritaikintos specialiai mo
kykloms. Be to, buvo padaryta 
nutarimų, liečiančių grynai or
ganizacinę sritį.

Suvažiavimas pasiuntė sveiki
nimus vyriausybei, Amerikos 
lietuviams, Šauliams, savano
riams, pavergtiems lietuyiąms įr 
kt. Suvažiavimas praėjo grą- 
žioj, darbingoj nuotaikoj. Tsb.

Propagandos Mėnuo 
Savos Pramonės

Atstačius, nepriklausomą Liet- 
tuvos valstybę, savo pramonė 
buvo visai menka. Daugumą fa
brikinių prekių reikėjo gabentis 
iš užsienių. Laikui slenkant, 
gyvenimas gerėjo ir prąmonė 
pradėjo kilti. Tačiau visuomene, 
įpratusi į užsienio gaminius, į 
savo žiurėjo su nepasitikėjimu: 
greičiau griebė užsienines pre
kes, npr§ ir brangesnes.

Iš tikrųjų betgi daugelio savų 
gaminių rūšis per kurį laiką taip 
pagerėjo, kad pradėjo nuo užsie
ninių niekuo besisgirti. Reikė
jo tik paskatinti visuORlpnę juos 
vartoti.

Tuo tikslu prieš porą metų bu
vo suruoštas savos pramonės 
propogandos mėnuo. Tas mėnuo 
davė gražių vaisių. Dabar kilo 
sumanymas suruošti vėl panašų 
propogandos mėnesį. Pramonių-

kai padarė jau keletą pasitari
mų ir savo pramonės propogan
dos mėnesį nutarė suruošti atei
nančių metų nuo kovo 15 iki 
balandžio 15 dienos. Tuo laiku 
bus išleista keletas specialių at- 
s.šaukimų, šiaip" literatūros, bus 
pasklesta obalsių, raginančių 
vartoti tik savo krašto gami
nius ir visoj pirmos eilėj bus 
pasiųlyta vietos gaminiai. Tsb.

Kaipėdos Skerdyklų 
ir Šaldyklų Penk

metis
Suėjo penkeri metai, kai Klai

pėdoj pradėjo veikt didelės sker
dyklos ir šaldytuvai, pastatyti 
Lietuvos valdžios lėšomis. Sker
dyklose daugiau apdirbamas be
konas Anglijos rinkai; šaldytu
vai dirba sviesto, kiaušinių, mė 
sos išvežimui Į užsienius, .šių 
skerdyklų, vadinamų “Lietuvos 
Eksportu”, pastatymas kaštavo 
apie 6 milijonus litų. Jos įreng
tos labai moderniškai. Iš penkių 
Lietuvos bekono fabrikų, tik 
Kauno skerdyklos yra didesnės 
už Klaipėdos. Šiauliuose, Taura
gėj ir Panevėžy gerokai mažes
nės. Per penkmetį Klaipėdos 
skerdyklos supirko ir apdirbo į 
bekonus ąpie 600.000 kiaulių, už 
kurias ūkininkams sumokėjo 65 
miLjonus litų. Per šaldytuvus 
perėjo į užsienius apie 750.000 
statinaičių sviesto. Iš to jau ma
tyti, kad “Lietuvos Eksportas” 
varo stambią vagą Lietuvos e- 
konominio gyvenimo- Įr klaipė
diškiai aukštai vertina ir junta 
aiškią naudą iš tų didelių įren
gimų. — Tsb.

Kaip Eina Pavardžių 
Atlietuvinimas

Sudarkytų pavardžių atlietu- 
vinimo sumanymas lietuvių vi
suomenės sutiktas gana palan
kiai. Kiek patriukšmavo tik 
svetimtauč’ai, ypač lenkai. Patį 
sumanymą buvo ryžtasi įgyven
dinti greitu laiku. Tuoj buvo 
pradėta pavardes surašinėti. Su
rašymo darbas jau baigtas ir 
visa medžiaga jau prisiųsta vi
daus reikalų ministerijai.

iŠ viso yra surašyta tik 300.- 
000 pavyzdžių, nes daugelis gy
ventojų yadipąsi vienodomis pa
vardėmis. Pavizdžiui, Šiaulių 
aps. yrą apie 700 Žilinskų, o Uk
mergės aps. apie 600 Petrauskų.

Tam tikra komisija, sudaryta 
iš prof. Balčikonio rašytojo, 
Ign. šeiniaus ir docento Salio 
dabar šias pavardes peržiūri ir 
tvarko. Netrukus bus nukapo
tos jų “uodegos”, atlietuvintos 
ir suskirstytos abėcėlės tvarka.

Išeis lyg koks lietuviškų pa
vardžių žodynas. Iš jų kiekvie
nas galės pasirinkti pavardę, ko
kią norėdamas ir įsirašys į nau
jus pasus, kurie bus pradėti iš
davinėti kitais metaig. — Tsb.

Kaip Dabar Sutvar
kyti Lietuvos Ka

lėjimai
Kauno Sunkiųjų Darbų kalėji

me prieš karą kalėdavo nuo 400 
iki ir virš 1000. Visoj Lietuvoj 
pereina 4000 — 5000 kalinių, 
pereina 4000 — 5000.

Pagal dabartines taisykles, 
nėra beveik jokio skirtumo tarp 
kriminalinių ir politinių nusikal
tėlių. Visi kaliniai suskirstyti 
į tris rūšis: tardomieji, baudžia
mieji ir lengvatas gaunančioji 
grupė.

Tardomiesiems kaliniams ne- 
kerpa mi plaukai; leidžiama 
jiems kasdien po pusvalandį pa
sivaikščioti, priimamas maistas 
iš giminių ir pažįstamų, leidžia
ma rašyti laiškus ..ir naudotis 
laikraščiais bei knygomis.

Baudžiamųjų grupė, kurion 
perkeliami tik nuteisti kaliniai 
ir jau kalėjime papildę įvairius 
nusikaltimus, negali naudotis 
jokiu spausdintu žodžiu, taip 
pat negalės nei rašyti, nei gauti 
iš laisvės laiškų. Be to, baudžia
mosios grupės kaliniai neleidžia
mi pasivaikščioti į gryną orą, 
negal pasimatyti ne tik su pažį
stamais bet ir su giminėm. Plau
kai visų tos grupės kalinių nu
kerpami.

Antroji grupė, į kurią pakelia
mi kaliniai už gerą elgesį, kalė
jime naudojasi žymiom lengva
tom. Tos rūšies kaliniai turi 
teisės dėvėti plaukus, kąip jie 
nori, skaito visus Lietuvos ir 
užsienių laikraščius, išeina į ka
lėjimo kiemą po valandą ir dau
giau pasivaikščioti, su giminė
mis kalbasi ne per grotas du 
kart per savąitę. Tos grųpęs 
kaliniai gali dalyvauti kalėjimo 
bažnyčios chore,’ dirba dirbtuvė
se ir gauna 75% uždirbtų pini
gų.

Lietuvos kalėjimai dar tebe
serga rusiškumo dvasia. Jie dar 
nėra auklėjimu įstaiga, kokią iš 
savo pašaukimo turėtu būti. Lie
tuvos kalėjimai tebėra ankštus, 
nehigieniški; tarnautojai dau
gumoj žiaurus, mažamoksliai 
Pastaruoju laiku Lietuvos vy
riausybė nutarė ir jau atsignąvo 
pinigus pastatyti naują moder
nišką kalėjimą. Naujasis bus 
labiau prita’kintas pažangios 
epochos reikalavimams. —

Paminklas A. A. J.
Vokietaičiui

Kauno kapinėse atidengtas 
didelis paminklas; 
kryžiaus pavidalo,

Šilkinis Kontraban
dininkas - Hitleri

ninkas
Rrie$ trejetą metų Klaipėdoj 

kąį kurię pirkliąi pradėjo -žy- 
miąi plgiąųu pąrdąvinėti šilko 
medžiagą negu kuriose nors: ki- 
tosę Lietuvos dalyje. Toks ne
aiškus biznis atkreipė muitinės 
įstaigų dėmesį ir pradėta ieško
ti kelių, kuriais turėjo eiti šilko 
kontnrabąnda, 1930 metais su
sekti du Klaipėdos muitinės vai
dininkai; Vytė ir Krežys, abudu 
seni buvę vokiečių valdininkai. 
Juodu, susitarę su Klaipėdos 
pirkliais žydeliais, sunčiamą per 
Klaipėdos muitinę šilkų medžia
gą žymiai pigesniu medvilninės 
pjed^iagos muitu.

Kaip ilgai ėjo tokia kontra
banda, nepavyko išąiškinti. Spė
jama, kad bus padaryta valsty
bei apie 200.000 litų nuostolių. 
$iuos pinigus tie muitinės valdi
ninkai pasidalydavo §U pirk
liais, Kai j y nusikaltimas .jau 
buvo išaiškintas, kaitinamieji 
valdininkai, palikę po 5000 įifų 
užstato, pabėgo į Vokietiją; Vy
tė ten dabar gyvena be darbo, 
o Krėžys tarnauja uniformuotu 
hitiepininkų eilėse. Į šią apga
vyste buyp įtraukti dar šeši 
muitinės valdininkai. Sukjas-j Koriko įaikais, 
tuotpse dokumentuose hįivo ir 
jų parašai, Tačiau tęisme pa
aiškėjo, kad j y parašai buvo pa
dirbti. Šiaulių Apygardos teis
mas Kretingoje svarstė jų bylą. 
žinovai patvirtino, kad jų para
šai tikrai buvo padirbti. Todėl 
teismas kaltinamus valdininkus 
išteisinę, ....... • >

Pirkliai, kurie varę kyntrar 
bandą, turės atsakyti viętos 
teisme Klaipėdoje. Kai kurie iš 
jų jau sumokėjo uždėta didelę 
pabaudą ~ Tsb.

PARINKTINOS NAUJOS KNYGOS
Iš čia sužymėtų knygų, daugumoj jų yra užsilikę tik po keletą 

egzempliorių užtai pataiiam pasiskubint- su užsakymais* Visas 
šiame kataloge Knygas parduodam .25 nuošimčiu žemiau pažymė
tos jų kainos; tai yra, jei imsit už dolerį knygų, prisiųskit Mums 
75c., o jei imtumet už $4. knygų, tai prisiųskit tris dolerius, ir t.t.

$1.25
50c

lietuviško 
mirusiam 

1929 m. visuomenės veikėjui ir 
pedagogui Juozui Vokietaičiui. 
Paminklą pastatė žymus skųlp^ 
torius Grybas. Paminkle yra 
toks parašas: “Lietuvos moky
klos kūrėjui Juozui Vokietaičiui 
—: Lietuvos mokytojui“,

'Juozas Vokietaitis baigė Vei
verių mokytojų semęnąriją pa
čioj XIX amžiaus pabaigoj. Lig 
didžiojo karo mokytojavo Lietm 
voj. Per karą buvo išsikėlęs Į 
Rusiją, 
į tėvynę 
švietimo 
jis dirbo 
eidamas 
partamento direktoriaus parei
gas. Jis suorganizavo ip su
tvarkė pradžios mokyklų tipklą 
Lietuvoj. 1929 m. jis buvo iš
rinktas Kauno miesto burmis
trų. Pradėjęs eifi laikinosios 
sostinės tvarkytojo pareigas, 
jis sunkiai susirgo. Liga pąąi- 
dąrė nepagydoma — iy ji$ tais 
metais mirė. Tačiau jo valdąs 
yrą amžinai įrašytas Liętuyos 
švietimo istorijoj įr (dabar, pa^ 
gerbdami jo atmintį, dėkingi 
mokytojai pastatė jam gražų 
paminklą. — Tsb.

Karui pasibaigus grįžo 
ir čia visiškai atsidavė 
darbui.
Švietimo Minister! j oj, 
pradžios mokyklų de-

Ilgus metus

Rusai Apleidžia 
Lietuvą

' Jau puo senų laikų, kąi tįk 
Lietuvą užėmė rusai, jię pradė
jo kelektyvįzupt Lietuvos žepies. 
iŠ visų Rusijgs pąkrąščių, visokį 
tarpsų gaįvalą rųsų yaĮdžią siun
tė Lietuvon, 'duodamą jięm§ vi
sokias lengyatąs įsikurti įr tap
ti ne tiktai gerai apmokamais 
valdininkais, bet ir ūkininkais.

Pagarsėjusio Muravjovo — 
, kada Lietuvos 

žmopės buvo ypatingai suspaus
ti, ne^ufėjp sąvp rašto ir kitpkių 
prasčiausių tjeisiy/ rįisąi' Įquvc? 
gabepąmį Li.ętpvbp ir'ęia gau
davo didelius ūkius už Jtųriugs 
nieko nemokėjo ir, žinomą, gę- 
rai vertėsi.

Kai Lietuva atgavo nepriklau
somybę tie rusai, paprastai bur
liokais vadinami, ypatingai Uk 
merges apskrity, g tąįp pat apie 
Kauną, jau buvo gerįn ąpąigyv.ė- 
nę, gauti iš rusų vąįdgios pkiai 
liko jų nuosavybe. Dabar gi,

2)
3)

4)

5)

6)

8)

Lietuvių Tautos Istorija, parašė St. Matulaitis. Pusi. 260. Kaina 
Gamtos Pasakos. Vertė A. Murkienė. Pusi. 126. Kaina ...........
Lietuvių Tauta Senovėje ir šiandien, antras tomas. Parašė J. 
Šliupas, M. D. Pusi. 563. Kaina...........................................................
Žemės Ūkio Koperacija, išleido Žemės Ūkio Departamentas. Pusi. 
52. Kaina ....................................................................................................
Buhalterijos Vadovėlis, 1 dalis Elementarinis kursas komercijos 
mokykloms. Parašė J. Illgunas. Pusi. 184. Kaina .......................
“Aušros” 40 Metų Sukaktuvių Minėjimo (1183 — 1923). žvaigž
dės laida. Pusi. 265. Kaina .................................................................
Kiškiai, penkios pasakos vaikams su paveikslais. Parūpino Pr. 
Mašiotas. Piešiniai P. Kalpoko. Pusi. 20. Kaina ...................... .
Kišeninis Rusiškai-Lietuviškas Žodynėlis. Parašė A. Vėgėlis ir 
J. Strazdo. Pusi. 252. Kaina .................................................................
Bilologija arba Mokslas apie Gyvus Daiktus. Pagal Profesorių 
Nusbaumą. Sutaisė Šernas. Pusi. 147. Kaina ................................
Raktas pažinti augalams, kurie žydi vasarą ir rudenyje. Parašė

J. Avižius. Pusi. 138. Kaina .................................................................

$2.00

$1.00

$1.00

$1.50

15c

80c

50c

$1.00

40c
60c

9)

10)

11) Akyvi Apsireiškimai Sviete, ant kurių Žmonės nuolatai žiuri, bet 
jų gerai nesupranta. Su paveikslais išvertė A. Olszewski. Pusi.
79. Kaina .........................................................................................................

12) Istorija Septynių Mokintojų. Išleidimas trečias. Pusi. 158. Kaina
13) Mokslinčius Tvardauckas. Apysaka iš žmonių padavimų. Dalis

pirma ir antra. Pusi. 174 Kaina ......................... *..................................
14) Gamtos Pajiegos ir kaip iš jų Naudotis. Pusi. 238. Su paveiks

lais. Sutaisė šernas. Kaina ...............................................................
15) “Moteris”. Jos gyvenimo srytis ir jos paslaptįs. Su paveikslais.

Parašė D-ras E. Zozanas. Pusi. 73. Kaina ........................................
16) Paėjimas Organiško Svieto- Pagal Bittnerį. Sutaisė šernas. Pusi.

137. Kaina .......... ...........................................................................................
17) Vyskupo M. Valančiaus Raštai- Antano Tretininko Pasakojimas.

Naujas pataisytas išleidimas. Išleido J. Zavdzkis. Pusi- 112. Kaina
18) Venerinės avoa Slaptosios Ligos. Kaip nuo jų apsisaugoti. Pa

rašė Dr- A. J- Karalius. Pusi. 12. Kaina ......................................
19) Dailidė arba Patarmės Stalioriams Surinktos iš Geriausių naujųjų

knygų Viršum 120 paišinių- Antano Dailidės antras spaudimas. 
Pusi. 91. Kaina ........................... .............................................................. .. ..

20) Jaunasis Dailidė. Staliams visokių baldų išdirbimo vadovėlis. Virš
200 paveikslų. Pusi, 94, Kaina .................................................... ............

21) Kankintojai įr Kankintiniai už Mokslą. Išleista su pagelba Lietu
vių Amerikoje, Parašė Kun. V- Dembskis. Pusi- 183. Kaina ....

22) Barbora Ubryka arba Klioštorius ir Jėzuitai, Sulietuvino A. J.
Karalius, M- D. Pusi. 118. Kaina .........................................................

23) Lietuvos Istorija. Antra praplatintoji Laida su penkiais Žemė
lapiais. Parašė A- Alekna. Pusi. 235- Kaina .................

24) Lietuvių Tautos Istorija’ Parašė St. Matulaitis Pusi 260. Kaina
25) Augalų Ęįzįologija, Parašė M. Stankevičius. Pusi. 134- Kaina
2$) Kaip Gyvena Augmenys. Pagal Lankevičių ir kitus. Sutaisė šer

nas- Pusi, 129- Kaina ....................... ................................................
j7) Trumpa Senovės Istorija. Su paveikslais ir žemlapiais. Pusi. 305- 

Kaina .................................. .. ...............................................................
28) Gamtos Istorija I Knygą. 1 Gyvuliai, II Augmens. III Akmens ir

Žemės. Vertė D-ras A. Bacevičia- Pusi. 209. Kaina .......................
29) Kada ir Kokiu Budu Gali Svietas Kada Nors Pasibaigti? Išver

tė J. Ilgaudas- Pusi. 135. Kainą .......................................... ..
30) Dailės Milžinai, jų Gyvenimas ir Darbai. Vertė Ant. Ferd. Mak-

simovįčiųs. Pusi, 251, Kaina .................................................... ............
31) Senovės Istorija. Trečioji Laida- Vertė iš Rusų Kalbos K. Ke

palas. Pusi- 226. Kaina ......................... ...............................
32) Dainų Atsiminimai iš Lietuvos Istorija. Parašė M. Biržiška-

Pusi. 142. Kaina ......................   . ..................... _•................. .....................
33) Dievo Galybė. Pasikalbėjimui ir paveikslėliai- Pačios bendro

sios žinios iš Zpolfigijo^, Botanikos, ir Geologjos- Pusi- 174. Kaina
34) Filpsofįjįos Straipsniai. Parašė V. J. Burdikas. Pusi. 232. Kaina
35) Mano Patyrimai Didžiojoj Karėj 19Į8 ir 1919- Parašė Kun- J.

F. Jonaitis, Kapelionas. Pusi- 64. Kaina ............. ............ ..................
36) Istorija Abelna. DaĮįs Pirma nuo Seniausių Laikų- Kinijos —-

2800 m- per Kr- iki galutiniam išdalinimui imperijos Aleksandro 
Makejoniskojo 146 m. pr. Kr. Surašė D-ras A. Bacevičia. Pusi. 
4^8- Kaina .....................................         • • • ..................... ..............

37) Lotynų Kalbos Vadovėlis, 1 dalis. Paraše K. Jokantas. Pusi.
176. • Kainą , ................................................................. .. ...............

38) Vaikų Škaitymėliai su Lietuvos Žemlapiu. Pusj. 259- Kaina ....
39) Lietuvių Literatūros Istorija su Žymesniųjų Kurinių Turiniais.

Parašė Mira. Pusi. 142- Kąina .............................................................
40) Lietuvos Istorija Pradedamosios Mokykloms Vadovėlis. Parašė

Pranas. Pušį. 106, Kaina ..................... ....................................... \..........
41) Poezijos ir Prozos Teorija. Vadovėlis vidurinėms mokykloms-

Parąšė St. Češunas. Pusi. 77. Kaina ................................ ................
42) Lietuvių Kalbos Sintaksė- Parašė P- Klimas-, Pusi. 51 Kaina ..
43) Liętuvių Rašybos Vadovėlis. Ketvirtasis Leidimas. Išleido L.

Gira. Pusi. 78- Kaina ...................................................... ;.......................
44) Pėdom Kristaus. Vertė S. Petrovas. Pusi- 176. Kaina ...............
45) Teisybės Pasakęs. Sutaisė M- Šalčius. Pusi. 62. Kaina ...............
46) Patarlės įr Dainos. Pusi- 30- Kaina ........ .... - ... ............... ..
47) Pp Prjedangą šventinybės. Istoriška apysaka is Rymo Laikų.

Parašė E. Posteris. Pusi- 100. Kaina .............- .................................
48) Pasakėlės Vaikam su Paveikslais. Pusi. 56. Kaina ••••••••*•.•
49) Musų Istorijos Pradžiamokslis. Antrasis Leidimas. Pusi- 16/ Lai-na
50) Komercijos Aritmetikos Vadovėlis. Parašė J. Ilgūnas. Pušų 314

51) Mano Dovanėlė, 16 Pasakėlių- Parinko ir Perpasakojo Pranys 
Mašiotas. Piešinėliais Petras Kalpokas. Pusi. 22. Kaina ......

52) St. Brąšiškio Raštai, Jo Mokymo Naujieji Keliai ir 19 rankos
Pavyzdžių. Pusi. 71. Kaina .................-•. •• • • •• • • • •• • •• • . ............

Pinigus už knygas galit siųst Money Orderiais arba 2c krasaženk- 
liais, arba ir kitaip. Visais knygų reikalais adresuokit šitaip:

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNĄ
14 VERNON ST. WORCESTER. MASS.

60c

$1.50

50c

50c

60c

50c

$1.00

$1.00

$1.25

50c

$1.25 
$125 

50c

50c

$2.00

$1.25

$1.50

$1.75

$1.25

60c

$1.25
$1.25

25c

$3.50
50c

80c

50c

50c
35c

50c
75c
25c
20c

60c
35c
90c

$2.00

20c

$1.00

pabėgusieji nuo revoliucijos į 
užsienius rusai turtuoliai, nusi
pirko Pietų Afrikoje didelius ne
dirbamus žemės plotus ir suma
nė netųrtingęsniųs rusus ęmi , 
grąntps ypąting-ąi žemdirbius ir 
buvusius kareivius ten koloni
zuoti: I Pietų Afriką išvykų 
daug emigrantų iš Prancųzijos, 
Lenkijos, o šiomis dienpmis 
vykstą ir iš Lietuvos.

Tačiau susižavėję rusai vyks
ta ten ne tik bedarbiai, bet ir 
ūkininkai, kurio nuo senų laikų 
jau prasigyveno ir turi net po 
keliasdešimts margų ukius.

Apie 200 šeimynų rusų ūki
ninkų parduoda savo turtą, kurį 
perka daugumoj grįžusieji ame
rikiečiai lietuviai, ir vyksta į ne-1 • i v • l • ”1 1 • • •žinppją, tąčiąu pijpą valioj imo 
šalį laidės iėskpti. — Tsb.

Šąųljų Ogąnizacijos 
Dešimtmečiai Klai

pėdos Krašte
Šiais metais suėjo- lygiai de 

šimts metų nuo to laiko, kai į- 
šistęige pipnįjejr šaulių buliai 
Kląipędfls kras£ę. gauįių orgąpi- 
zapjos SĮjkąkfuvės buyp tinka
mai pąRpnėtps įięjt ąnksčiąu. 
Dabar paskirti šaulių būriai mi
ni savo dešimtmečius. Kas šven
tadienį, tai vienoj ,<tai kitoj vie
toj ruošiamos iškilmės, kuriose 
dalyvauja ir artimų burių šau- 
liąį. Įiįią gražus paminėjimas bu 
vp ^ąugubąe.'pia saulių ęrgani-

Leonas Kondrotas
Mėsos ir Kitų Valgomųjų Daigtų 

Krąutųvė
1529 Sp. 2nd Gatvės

PHILADELPHIA, PA.

n.-- _ ■ Į*;—**;---- •* . •• ■ ----
Lietuviška Užeiga

Geras Alus įr Kvepianti Cigarąj

0. Brooks
504 Washington Blvd.

BALTIMORE, MD.

zącijaį vadovaują seni ūkininkai pr

— veikėjai. Apskritai, Klaipėdos 
krašto šaulių organizaciją suda
ro tik ūkininkai ir kaimo jauni- 

i mas. Vadinasi kaimo intel jgeų- 
| tai: mokytojai ir kiti šąulių pr- 
| ganizacijaj lą^aį tplinp Di^es- 
ni$e vietqse prisidedą šaulių 
ganizapijai f}ąr cęntrp valdžios 
valdinįąkąi.

Saugų ūkininkų šaulių buria 
šventėje lankėsi ir Klaipėdos 
krašto — rinktinės pirmininkas 

_ Vanagaitis ir Rinktinės vadas 
Bruvėlaitis. Jie be šaulių rei
kalų, suėję su ūkininkais pasita
rė if: ujtipinkiį sunkiais var- 
gąis. Pirpjas - dęširptpiėtis aj^ 
Šįcritai parodu, kąd šaulių bfga- 
hjząciją K|aipėdqs kra§tę yrą 
jau giliai įsišaknijusi, ir iŠ tik
ro, bus viena stipriausių lietu- 
tuvių organizacijų visame kraš
te. Dabar vietos šaulių vado
vybė pasiryžusi didinti šaulių 
raitelių ei 

ritaria uk
Alps. Tam ypatingai 

ūkininkų jaunimas. 'Tsb



lapkričio 25-tą dieną, 1933 m
•«

TAUTIŠKAS “REEMPLOYMENT
SERVICE” ORGANIZUOTAS

Įvykinti reguliacijas Fe
deral Emergency Adminis
tration of Public Works pri- 
imtas, United States Em
ployment Service, nesenai

• pranešė paskyrimą,, kiekvie
noje valstijoje, valstijų di
rektorių prie “National Re-

• employment Service”. Tai 
yr£ laikina organizacija, į- 
steigta tvarkiai ir pasek
mingai prižiūrėti parinkimą 
aplikantų darbams prie vieš 
kelių ir viešiems darbams, 
kurie bus pradėti su pagel- 
ba federalių fondų. Po Na- 
tional Industrial Recovery 
Aet, net $3,300,000K000 pas
kirta tokiems projektams 
prezidento įsakymui. Iš tos 
sumos net $400,000,000 pas
kirta vieškelių pastatymui.

Vietiniai darbininkai vie
šų darbų projektams, bus 
gauti, visų pirmiausia, nuo 
surašų kvalifikuotų darbi
ninkų, kuriuos surašūs pri-

gausgi valstijos gyventojai, 
pirmenybę po eilės, 
reikalauja “National Indus
trial Recovery Aktas”, jei
gu tik gali atlikti darbą.

Trisdešimts valandų . sa
vaitė bus įvesta kur tik ga
lima. Jeigu kiek nors darbo 
neatlikta priežastimi blogo 
oro arBa trukdymų vienoje 
savaitėje, tai bus galima a- 
tidirbti tą darbą kitoje sa
vaitėje gali būti permainyta 
į nedaugiaus 304 valandų 
darbo vienam mėnesiui. Bet s
tas neįima darbus, kurie 
randasi taip toli ir. nepriei
nami, kad reikia pastatyti 
darbininkams apsigyveni
mo vietas. Tokiuose atsiti
kimuose, asmuo netur .dirb
ti daugiaus kaip 8. valandas 
į vieną dieną ir nedaugiaus

I Kas Kalba Ispaniškai?
Gegužės 17-tą dieną Na

tional , Geographic Society 
išleido knygutę apie “ispa
niškos kalbos imperiją”. 
Knygutė išleista parodyti į- 
tekmę ispaniškos k'a 1 b o s. 
Neseniai aNujos Meksikos 

' legislaturoj pasiulijimas pa-

žiaus ispanų kalba yra taip 
reikalinga kaip reikalinga 
anglų kalba. Beveik tiek 
daug ispaniškai kalbančių 
žmonių gyvena amerikoniš
koj pusė j Meksikos kiek-gy
vena anoj pusėj Meksikos. 
Los Angeles yra vienas iš di 
džiausiu meksikiečių miestų 
pasaulyje, su daugiaus ispa-

.|/algių gaminimo ir Namų prižiūrėjimo
Knyga Jau Gatava

Joje Telpa Apie 400 Receptų Del Gaminimo įvairių Valgių 
Puslapių 178. Su paveikslais 

*

Kaina su prisiuntimu $1.00
Sveikatos atžvilgiu ta knyga turėtų rastis kiekvienoj Lietuvių Mm&j 

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

40 valandų į vieną’savaitę, rinkėjai 1930 m. užklausė

darytas sustabdyti atspaus- pnškai kalbančių gyventojų 
dinimą įstatymų toje valsti- ^Yventojų Sche-
joje dviejose kalbose, anglų ‘neetady miestas. Tenais iš- 
ir ispanų, kaip buvo daroma. didžia kasdieninį laikraštį 
per pereitus dvidešimts-me-1su IC^OO skaitytojų, San 
tų nes vis tūkstančiai Nau-!Antonio.mieste nieksikiečląi 
jos Meksikos piliečių vien- gyventojai sudarytų tokį di- 
tik vartoja ispanišką kalbą. miestą kaip Berkeley, 
Bet tas .pasiulijimas nebuvo California^ ir jie turi _kas- 
priimtąš. Ir tuoj žmones dieninį laikraštį su 11,000 
pradėjo interesuotis į kiek skaitytojais.
žmonių visame pasaulyje -Naujoj Meksikoj-žemesnė 
vartoja šitą kalbą ir Na
tional Geographic draugys
tės knygutė paduoda sekam 
čiai:

“Suv. Valstijose cenzos

dalis legislatures, teismai ir 
daug bažnyčių vartoja dve
jas kalbas. Gatvėse, laukuo
se, ukėse ispanų kalba var
tojama lygiai su anglų kal-

“ar kalbi ispaniškai?” p .Imkime New Yorko mies- 
" “Si, fsenęr”, atsakė daugy- tą — prie Fifth Avenue ir

Minimumo algų' ratos,’ ku
rios įima skirtumą tarpe gy- 

i venimo iškaščiu įvairiose fbė balsų-išvisų šalies, dalių, llQ-tos gatvės, gyyena pilna
statys vietinės darbo agen-l šalies dalyse buvo įsteigtos silpniausias atablsis pakilo kolionija ispaniškai kalban- 
turos, kurias agentūras pa- i del visu viešų darbų projek-, iš Naujos Anglijos, kuomet čių žmonių, jie paeina iš Is- 

► skirs Suv. Valstijų Employ-i tų. Į šiaurės, įimant Naują garsiausi iš pietvakarų. Tas panijos, Kubos, Pietų Ame- 
ment Service. Šitas naujas I Angliją ir rytines ir vid-va- svarbus klausmas liečia žmo- rikos, Meksikos ir Vakarų 
biuras nesenei Kongreso I karines valstijas, minimu-. nes net už musų rubežių, Indijos. ' Turi savo , ispanų 
Aktu organizuotas turi į- mo valandinės algos prity-, žmones gyvenant į pietus kalboje teatrą, l_. 1-------
vesti sistemą užsiėmimų a-1 rusiems ' darbininkams yra skersai Rio Grande iki Pa- ir krutamaisiais paveikslais 
fisams, sujungiant egzistuo- i $1.20, neprityrusiems darbi-, tagoniįos, Meksikos žmones, ispanų . kalboje. Daugumas 
jančias viešų darbų agentu-; ninkams 50 centų. Centrali- žmones ' šešiose valstijose 1 ‘ 1
ras. . nėse .valstijose, įimant 13 Centralinėj Amerikoj, 9 tik ispanų kalboje iškabas.

su lošimais

krautuvių ir restoranų turi 
įimant 131 Centralinėj Amerikoj, 9 tik ispanų kalboje iškabas. 

; randasi di- 
lumbia, valandinė minimu- 'skersai Carribean, Kuboj,1 džiausiąs spauzdinimo cen-

Išsivystymas “Emergency1 valstijų ir District of Co- Pietų Amerikoj, į r y t u s Ii New Yorke 
Reemployment Service” ap- lumbia, valandinė minimu- skersai Carribean, _ 
rūpina viešo darbo afisus mo alga paskirta $1.10 pri-1 Puerto Ricoj ir Dominican tras del laikraščių ir maga- 
kiekvienoje valstijoje. Di- tyrusiems darbininkams ir (Respublillkloj, Ispanijoj ir įxzinų ispanų kalboje.
dėsni miestai turi vietinius $-45 neprityrusiems darbi- vakarus iki Philipinų, j Bethlehem, Pennsylvani- 
miestinius darbo afisus.' ninkams. Pietuose $1.00 pri-; Šiandien beveik 19 respub- joj irgi girdime meksikiečių

$.45 neprityrusiems darbi-. vakarus iki Philipinų, Bethlehem, Pennsylvani-

14 Vernon Street Worcester, Mass.

Kuomet šiuo laiku negali
ma išduot surašus, agentu-, 
rų paskirtų prirašyti kvali
fikuotus darbininkus vie
šiems darbams, galime tikė
ti, kad reikia užsiregistruo
ti bile valstijos, apskrities 
arba miesto darbo biure. 
Vyras gali užsiregistruoti 
tik apskričio arba miesto 
4)iure, bet lai nueina į biurą, 
kuris jam yra arčiausias. 
Tokie užsiregistravimo biu
rai neima jokios užmokes- 
ties už užregistravimą arba 
už pristatymą darbininko 
prie darbo. Gal gerai čio- 
nais "paminėti, kad užsire
gistravimas yra del vietinių 
viešų darbų projektų.

Prityrę arba organizuoti 
-darbininkai neturi užsire
gistruoti darbui prie tų vie

linių darbo agentūrų, nes 
jiems darbai vis bus gauti 
paprastu budu per pripažin
tus užsiėmimų — unijų vie
tinius skydinę. get atsitiki
muose kur užsiėmimųG

tyrusiems darbininkams ir^likų ir dviejose salose pleve- 
$.40 neprityrusiems darbi- . suojant Amerikos, vėliavą, 
ninkams. Tai darbo skalė šimtas milij.onų žmonių var- 
pasiliks ant dvylika mene-; toja muzikališką Cervantes 
šių ir tik algos bus permai- kalbą. f
nytos, jeigu gyvenimo iškaš- . . Milijonai musų -susiedų 
čiai padidės per ateinantį pietuose ir rytuose kalba is-

nės bus nubausti.
Iki rugpiučio 20 d., pasky

rimai ir paskolos įvairiems 
viešo darbo projektams pa
siekė net $1,196,721,000. 
Nuo to laiko daugiaus pro
jektų užgirta. Pirmas dide
lis nefederalis projektas 
gauti užgirimą yra Tribo- 
rough tiltas New Yorke, ku
ris gauna paskyrimą iš $7,- 
200,000 ir paskolą iš $37,- 
000,000. Per vienus metus 
net 18,000 vyrų bus pasam
dyti tam (įarbuį. Rar kita 
paskoįa iš $§7,Q0Q,QQQ Nęw 
Yorkp miestui paskirtą pą- 

u- statymui vęžįmų tuneliui po 
nrjų skyriai nepristątys pri- Hudąęn upę tarpę 38-tog 
tyrusių darbininkų į 48 va- gatvės ir Weehawken, N. J. 
landas po prašymo padavi- Į Tas projektas aprūpins 4 
mo arba pasiuntimo, tada 
tokie darbininkai bus pa
samdyti per vietinius darbo 
afisus.

Užgirta Viešų Darbų ad
ministracijos “darbo siste
ma'- ypą interesinga. Pra
neštas tikslas bandys lygiai 
-paskirti progas prie viešų 
darbų kvalifikuotiems dar
bininkams, kurie nedirba, 
'neturi darbo, bet ne darbi
ninkam^, kurią nori pasi- 
.mąinyti čĮarbus, “kad gautų 
geresn| Nedirban
tieji \yrai. kurie (1) buvę 
kareiviai su užlaikomomis 
ypatomis, (2) piliečiai ir de- 
Warantai, kurie yra teisin-

vartojamą ispanų kalbą, nes 
čionais tie žmones dirba 
plieno fabrikuose; vėl ran
dame juos vakarų sodose, 
vatos ir burokų laukuose ir 
šalies kasyklose.

Ir nuo šitų žmonių šian- 
metą. panų kalbą. Trečia dalis mu- dien turime daugybę natu-

Del peržengimo taisyklių SU diplomatiškų vietų, ir ralizuotų žodžių kurie var- 
liečiant darbo valandas ir j ketvirta dalis musų konsu-. tojami/ musų kasdieninėj 
algų minimumo ratas, žmo-. linių ir komercijos departa- kalboje: Netik nekurios val-

metų darbus net 8,000 vy
rams.

Taipgi iš $9,620,000 pa
skolos buvo paskirtos pa
statyti penais modelinius 
apsigyveųįmuį projektų^ 
Ęostone, Nęw Ygrįse įp Pftįr 
ladeįęhijoj, -Tąs aprūpins 
moderninius namus už ma
žas kainas.

Dideli paskyrimai padary
ta aplaistymo projektams 
keliqse vaįstijgge^ tvapų įcpn 
trioįės dąrbams/pąstatymųį 
įvaikių vįęšų viętų, Kaip 
paštų, Įigęųbuęių įr t4

Tikima, kad darbas ant ši
tų užgirių projektų prasi
dės į labai trumpą laiką. Re

mente svetimų ofise randa- stijos gavo savo vardus nuo 
si ispaniškai.kalbančiose ša- šitų žodžių, bet ,net 2,000 
lyse. Musų svetima pirklys- miestų, daugybę 'kalnų, li
te su jomis ir. musų ridėtas pių įr ūkių ima vardus iš is- 
kapitalas ištikro įima mil- panų kalbos,
žinišką sumą pinigų. Todėl Tarpe tokių žodžių turime 
mes norime daugiaus apsi7 “adobe, adios ir arroye, bo

nanza, burro, canyan, cala-, 
boose, .mesa, manan, mus
tangą, plaza ir patio. Musų 
vakarai pasiskolina galvijų 
biznį iš žemiaus Rio Grande 
kaip ir gaĮvįjininkų drabib 
žius, ir tie musų garsieji 
“cowboys” nuo šitų žmonių 
išsimokino kaip joti, gaudy
ti galvijus, ir t.t., ir gavo 
daug kasdieninių žodžių nuo 
šitų žmonių — broncho, 
quirt, lasso, lariat, rodeo ir 
rancho.

Indįjoniški- žodžiai su
maišyti f su ispaniškai^ žo
džiais įr vejįaus sų truput} 
angliškai, irgi paęjo iš ispa
nų kalbos -- kaip tai pota
to, tomato, tobacco, mosqui
to, chocolate, quinine, hene- 
quin, maze, cannibal, canoe, 
— tuos visus ispanai atsive
žė iš Meksikos, Perų ir Gar-

pažinti su jų istorija, kalba 
ir pačia kultūra. Suv. Val
stijų biznieriai turi apsipa- 
žint su jų kalba nes šiandien 
telefonas ir radio suriša vi
sas šalis. _ •

Naujas pasaulis pradėjo 
vartoti ispanų kalbą kuomet 
C o 1 ų m b us sukolioniząvo 
Hispanięla (Haiti, galą). 
Daug metų prieš James
town ir Plymouth laikų is
panai apgyveno šią šalį bet, 
pradėję nuolatines kolioni- 
jas čfonais, jie ttuoj pradėjo 
spausdinti savo kalboje vis
ką ir įsteigė universitetus. 
Ispaniška kalbą buvo svar
biausią kaįba musų pįėtva- 
karupąe mąžiaug kaįp gim
tas metų-ątgąl

Net ir ‘šiandien Texas, 
Naujoj Meksikoj ir Arizo
noj netoli Meksikos rube-

DRAMBLIS
DRAMBLIS YRA GE- 

RIAUSIS ŽMOGAUS
.• DRAUGAS’ 4. ' >Indija yra tokis kraštas, 

kur la koma daugybė naminių 
dramblių. Jeigu ten drambliui 
gimstant jo motina miršta, 
drambliukas turi būti žmogaus 
p/emu užaugintas. Moteris turi 
jį žindyti, nes kitaip jis miršta. 
Dėlto, kad moteriškų- dramblių 
mažai yra, , tai sunku surast 
motiną, kuri žindytų sira- 
tėlį. Jeigu dabar norime, kad 
toks siratėlis užaugtų, tada jis 
turi būti iš krūtų maitinamas. 
Ne kartą ten esą moterys dram
bliukų maitintojomis.

Rangobne randasi vienas toks 
žmogaus žindytas dramblio. Jis 
yra dabar jau aplamai 50 — 55 
metų senas, ir didžiausi? s -ir 
gražiausias gyvulys tame kraš
te. Viena moteris jį 
žindžiusi ir užauginusi, šiandien 
ta moteris yra labai sena, bet 
dramblis nežmoniškai. ją myli. 
Ji gali su juom daryti ką tik 
'nori. Kaip šuo, jis jai visur, 
paskui bėga. Ir jei kas šitą mo
terį užgauti norėtų, taį dram
blis tą sutryptų į žemę.

Šis dramblis neseniai turėjo 
prie kojos piktą žaizdą, kuri ga
lėjo but išgydyta tik operacijos 
pagelba. Bet jis nei vieno ne- 
prisile do. Kuomet tik kasnors 
su įrankiais prisiartino, jį tik 
piktino. .Kadangi jo vertė bu
vo didelė, tai norėjo jį 
išgydyti. Tada pagalvojo, 
j u k operaciją galėtų atlikti 
sena Birmietė, kuri jį žindė. Ji 
ir padarė operaciją. Jai 1 epiant 
dramblis atsigulė ir ji galėjo 
špiauti - ir išdeginti skaudžią 
vietą. Sakoma, kad dramblis 
dejavęs ir verkęs kaip žmogus. 
Tačiaus j’s pasveiko.

Drambl s ne turi vien tiktai 
socialinį jausmą, bet jis turi 
lar ir sveiką nuomonę, kas tei
sybė, o kas ne. Gal bus kas 
matęs ar girdėjęs kaip dram
bliai Indijoje dirba. Malkas be
kraudami jie vaikšto per me- 
Jž'us* išsirinkdami tą, kurį ga
lima geriausiai paimti. Jei vie
nam gerai nepavyksta, tai jis 
duoda ženklą ir tuoj aus kitas 
draugas dramblis ateinąs. • Jie 
dabar abu paima ilgą medį, vie- 
pas prie vieno, o antras prie 
antro galo, ir taip nuneša į vie
tą. Jie nepailstomai dirba, bet 
kada poilsio skambutis suskam
ba, jie savo sunkias naštas pa
meta kur ji stovi ir eina “pus
ryčiauti”, kaip pas msu mūri
ninkai.

Kiekvienas prijaukintas dram
blis, ar jis priklauso kuni- 
gaikšč’ui ar biednam žmogui, 
jturi savo vedėją (mabaut). Ne
rasime sviete dar geresnio su
gyvenimo tarp dviejų sutvėri
mų, kaip tarp žmogaus ir dram
blio. —

Stebėtina kaip didelis dram
blis su mažyčiu žmogum sugy
vena. Dar šiandien esant porą 
tūkstančių metų sena kalba už
silikusi, kuri apie 300 žodžių 
turi. Šita kalba susikalba ve
dėjas su drambliu. Sakoma, kad 
kartais juodu porą valandų “pa
sišneka”.

Prijaukintas dramblis yra 
brangus. Jis kainuoja ap’e $5,- 
000. Dėlto Indijos kunigaikš
čiai ir pasididžiuoja jais.

* —•' *

Esą labai pavojinga dramblį 
nuo savo vedėjo atskirti. John 
Hagenbekui pasitaikė ta nelai
mė gyvulį atskirti nuo jo vedė
jo. Vaikinas - buvo 12 — 18 
metų ir nenorėjo skirtis nuo sa
vo kaimo. Hagenbekas buvo 
Ceylone labai vertingą dramblį 
pirkęs ir ndrėio' jį vežtis, bet 
antrą rytą atėjęs naujasis ve
dėjas jam pranešė, kad dram- 
blis elgiasi kaip' iš proto išėjęs. 
Jis du negru sunkiai sužeidęs ir 
visus medžius kur jam į kelią 
papuolė išrovęs. Jis metė ak
menis ant trobų. Jam priki
šus skaniausi maistą jis nepri
ėmė. Privedė prie jo dar du 
prijaukintų drambliu,' norėdami 
jį apraminti, bet jis jiems taip 
per ausis uždaužęs, kad jie įsi- 
gandę ir šaukdami nuo jo pabė
go. . . •

Niekd negalėdami ištaikyti, 
tuoj aus pasiuntė vieną žmogų, 
kuris turėjo jo senąjį vedėją 
parvesti. Kaip dramblis tą pa
matė jis buvo kaip kūdikis 1 nk- 
smas. -Su dideliu" džiaugsmu pri
ėjęs glostė savo vedėją ir buvo 
ramus, klausė jo ant žodž’o. 
Hagenhgkui kitkas neliko, kaip 
dramblį atiduoti atgal, kadangi 
vedėjas nesutiko eit drauge su 
savo draugu. — M. P.

Naudokitės Proga!
“AMERIKOS LIETUVIS“ 

į LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užrašė j Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” , ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujini. 
Taipgi nurėtume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai,- ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinejimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Varnon ftt."

NAUJA MUZIKA

Kapaa su Ispanija ir vė
liaus atidarymas Panama 
Cąnal, kreipė musų atydą į 

Dąugųmas vįęgų darbų da- ispaniškus dalykus, šian- 
bar yra kaimiškose vietose dien daugumas aukštesnio 
kur milžiniškas programas (mokslo mokyklų ir kolegijų 
pastatyti vieškelius pirmyn1 mokina ispanų kalbą, istori’ 
eina. ‘ ją įr literatūrą, ir vis dau-

gulacijgs nurodo, kad nęt 
25% vię^kęlįąms fondo turį 
būtį prąleįstą pliektuose.

giaus ir daugiaus ameriko
nų studentų lanko vasarines 
klesas mokyklose Meksikoj, 
Puerto Rico; Guatemala ir 
Madride. Pan-Amierikoniš- 
kos konferencijos ir koncer
tai, radio ir programai, kru- 
tamieji paveikslai, ekskursi
jos, specialiai knygynai, 
specialiai muzėjaį ir paro
dos, vis kreipia amerikiečių 
atydą į viską kas tik liečia 
šią tautą. F.L.I.S.

Iš Operetės “Lietuvaitės” 
tinkama

Chorams, Solistams ir šiaip 
Muzikos Mėgėjams 

Parašė J. STEPONAITIS, muziką 
pritąikė J. ŽILEVIČIUS 

čia sužymėta Visos . Operetės 
\ “Lietuvaitė” Dainos:

• '

1) —Užtraukim, Jaunime—
2) —Ramiai Miegok -------
3) —Vaikščioja -------------
4) —Vėl Susirinkom ------- OR
5) —Sveikas Drūtas ---- —
6) —Kur Mano Panytėlė —
7) —šokim, šokim ---------
8) —Sveiki, Drūti -----——
Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski
rai, parduosim po J>c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas didelis, 
9į4 x 12% colių. Jei choras iŠ 
Čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorį, o pa
skui užsisakytų 50 kopijų, pini
gai bus atskaityti prie vėlesnio- 

u žsa ko. K reipkitės:

A. L. Knygynas
Vernon St. Worcester, Mass.

jo
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vietiniu banku, kad Bancroft 
Trust kompanijos depozitoriai 
galėtų iškeist čekius tuoj aus.

Uždarytojo Banko 
Depozitoriai Gaus 40 
Nuošimčių dividendą

Bankų Komisionierius Arthur 
Guy paskelbė, kad taupymo de
partamento depozitoriai uždary
tame Bancroft Banke, galės pri
imt 40 nuošimčių dividendą, 
gruodžio 18-tą dieną. Taupymo 
departamente yra 12,000 depo- 
zitorių, kurie jau gavę pirmiau 
10 tą nuošimtį dividendo. Divi
dendo suma yra 1,835,000. Di
videndo išmokėjimas šiuo laiku 
buvo galimas per Finansų At
statymo Korporacijos (R.F.C.) 
suteiktą paskolą $1,500,000, pa
remtą ant visų mortgičių ir ne- 
kilnamųjų nuosavybių Bancroft 
Trust kompanijas taupymo sky
riuje. $1,835,000 balansas, kiek 
turi but išmokėta, arba $335,000 
yra sudaryta iš grynų pinigų 
kiek yra trusto kompanijoj tau
pymo departamente. Depozito- 
nams bus išmokėta čekiais per 
banko likviduojantį agentą, kurs 
yra David Goldstein, 
jimo planas buvo užgirtas 
ščiausiojo Teismo.

Bankų Komisijonierius 
laiku negalėjo pranešti, 
bus išmokėta komercijos depo- 
zitoriams. Goldsteinas pranešė, 
kad banko darbininkai tuoj aus 
pradės prirengt čekius, idant 
butų įteikti prieš Kalėdas.

Kada Bancroft Trusto kompa
nija atidarys savo duris gruo
džio 18-tą dieną, išmokėt taupy
mo depozitoriams 40 nuošim
čių likvidavimo dividendą, sto
vės policijantai tvarką telaiky
ti. Darbininkų skaičius *buvo 
padidintas penkiais klerkais ir 
šis skaičius dar turės būti padi
dintas. Yra galimybė, kad ban
kas pasiliks atidarytas, net iki 
vakarui gruodio 18-tą dieną iš
mokėt depozitoriams. Goldstei
nas, likvidavimui agentas, ragi
no depozitoriu s suteikt savo 
prašymus per paštą, vietoj kad 
eiti į banką. Išmokėjimai bus 
lygiai taip greiti kaip jeigu de- 
pozitorius nueitų pats į banko 
ofisą ir stovėtų linijoj pakol 
gaus čekį. Depozitorius turi pa
siųst savo certifikatą bankui, 
įdėdamas konventą kur užrašy
ta jo adresas ir uždėta pašto 
ženklelis ir čekis bus pasiųstas 
gruodžio 18-tą dieną arba kuo 
ankščiausia po tos dienos kaip 
galima, čekiai bus pasiųsti ypa- 
toms iš eilės pradedant nuo tų, 
kurie prisiunčia certifikatą ank
sčiausia. Ant certifikato bus 
pažymėta kiek išmokėta ir pas
kui bus sugražintas kartu su 
čekiu. Tie, kurie pasiunčia cer- 
tifikatus arba kurie ateis į ban
ką gaus čekį. Bus susitarta su

Išmokė-
Auk-

’šiuo 
kada

Pirmadienį Prasidės 
Miesto Darbai

Gatvių komisijonierius Eve
rett, W. Jenkins pranešė šian
dien, kad jo departamentą yra 
sutvarkytos ir viskas parengta 
pradėt civiškų darbų programą 
pirmadienio ryte. Jisai jau nu
pirko visus reikalingus daiktus, 
kuriuos-vyrai vartos ir paskirs 
darbų prižiūrėtojus iš jo depar
tamento kiekviename darbe. 
Prižiūrėtojai bus tik liglaikiniai, 
gi vėliau į jų vietas eis vyrai, ku 
rie gaudavo 
ir bedarbiai, 
prisirašiusių Valstybės Darbda- 
vystės ofxSe bus paskirti į dar
bus, sekmadienį. Aplikantų di
delis skaičius registruojasi į val
stybės ofisą del darbų.

Pirmadienį, apie tusktantis 
vyrų pradės dirbt gatvių pro
jektuose, gi toliau bus priima
ma daugiau naujų ’darbininkų, 
kaip tik kiti projektai bus vyk
domi. Tikimas, kad nuo šios 
dienos iki vasario 15-tos bus ga
lima duoti darbų apie 4,000 dar
bininkams šiame mieste.

Worcesteriui buvo paskirta 
dar $84,471. per valstijos civiš- 
kų. darbų tarybą kaipo kitą da
lį kiek priklauso iš $12,000,000, 
kuriuos federalė valdžia pasky
rė Massachusett valstijai, tiks
lu, kad duot darbų žmonėm. Pro 
jektai, kurie buvo užgirtų duos 
darbus 335 vyrams. Iš $84,471 
sumos kiek buvo paskirta, $68,- 
520 yra mokyklų pataisymams, 
$10,455 ugniagesių trobesų pa
taisymams ir $5,496 kitiems 
smulkiems pataisymams.

pašalpas iš miesto 
Apie 20$ vyrų,

Hi-Test Range Ar

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY 

Dial 3-3631Tel. Dial 2-7387.
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS. ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPĘCIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Labdaringos Dr-jos 
Veikimas

Labdarybės draugijos susirin
kimas įvyks penktadienį, lapkri
čio 24-tą. šis susirinkimas bus 
svarbus, tai visi nariai privalo 
skaitlingai atsilankyt. Bus ap
svarstyta daug klausymų drau
gijos pagerinimui. Bus išduotas 
raportas apie įvykusios vakarie
nės pasekmes. Advokatas Mille- 
ris su savo žmona, miesto majo
ras John C. Mahoney ir kiti gar
bingi svečiai ėmė dalyvumą šia
me parengime.

Maironio Parko svetainėje da
bar galima surengt visokius pa- 
reng.mus žiemos metu, nes yra 
įtaisytas pečius, kurį paaukojo 
Jonas Pečiulis, šventadieniais 
arba laike kitų švenčių bus ga
lima rengt įvairias pramogas, 
žmogus kurs patarnauja draugi
joms, gyvena vietoje. Draugi
joms gera proga surengt pasi
linksminimus, todėl reikėtų 
joms šį klausimą apsvarstyti 
susirinkimuose. Kuris norėtų 
smulkmeniškai apie šią vietą su
žinoti, gali kreiptis pas pirmi
ninką. Veikiančioji Komisija

“Šurum-Burum” Va
kare Prieš Padėka- 

vonės Dieną
S.L.R.K.A. Ex 98-tos kuopos 

pavieniai nariai rengia “šurum- 
burum” Lietuvių Demokratų 
kliubo kambariuose, po nr. 38A 
Providence gatvės. Parengimas 
įvyks trečiadienį, lapkričio 29- 
tą, 6:30 vai. vakaro ir trauksis 
iki nakties vėlumos. Įžangos 
kaina tiktai 25 centai, o už ma
žą įžangą kiekvienas turės pui
kią progą pasilinksmint. Muzi
kos bus kokios tik kas norės ir 
visi galės pašokti. Taigi, už- 
kviečiam ir 41-mos kuopos na
rius taipgi’ir visus worcesterie- 
čius atsilankyt į musų baliuką.

Bolševikai Likvidavo 
57-tą Kuopą

Tųįąs laikas atgal, kuomet bol
ševikų agentai buyo užponavoję 
Susivienijimą Lietuvių Ameri
koje, kurių užduotis buvo gręžšt 
tą organizaciją iš vidaus,' demo- 
ralizuot jos narius, kad tokiu 
>udu arčiau priselinus prie jos 

riždo. Tačiau 1930 metų* Čika
goje laikytas Susivienijimo Sei
mas davė tokį smūgį subūrl’okė- 
jusiems bimbistams, kad j e 
žvaigždes beskaitydami turėjo 
nešdintis laukan iš Lietuvių au
ditorijos. Bolševikai pabėgę iš 
Seimo, griebėsi visokių provoka
cijų: tvert naujį Susivienijimą, 
ardyt SLA. kuopas ir demoraL- 
^uot narius. . . .

Viena iš. didžiausių Susivieni
jimo 57-ta kuopa (Worcester, 
Mass.) daugiau’š’ai - nukentėjo. i 
Mat jos visą valdybą pasisekė 
patraukt savoj on pusėn. Kuomet 
ji sugrįžo atgal iš seimo, jau bu
vo nebesukalbama, nes su SLA.l 
konstitucija ir jos patvarkymais 
jau nebesiskaitė; sudėtusl~57-tos 
kuopos narių pinigus, apie $1,- 
600.00 pasilaikė sau, kaip lygi
nai pasilaikė ir visą kitą kuopos 
turtą. O kad kuopos narius dau
giau sudemorallzavus, tai bolše
vikiškas susivienijimas ddvė sa-J 
vo kuopai 57-tą numerį, reiškia 
tą patį, kuris priklausė SLA. 
kuopai. Na, ir varė didelę agi
taciją, kad kuodaugiauslai iš
traukus iš tikrojo Lietuvių Su
sivienijimo /narių ir juos prira-! 
šius į savąjį — bolševikiškąjį, 
žinoma, -tas jiems iš dalies ir 
pavyko, jie suskaldė 57-tą kuo
pą, ir veik pusė jų, beviliodami 
“keptų karvelių” pažadais, pri
rašė prie savojo susivienijimo.

Bet dabar! Dabar jau tuos 
“keptus karvelius” bolševikų ko
misarai suvalgė, o. 57-tos 
kuopos suviltiems nariams nie
ko neliko kaip lyginai jau neliko 
nė tos pačios kuopos. Tą kuopa 
pavirto į kokį tai kliubą,-kuris 
neva atsakysiąs už padarytą ža
lą lietuvių šeimynoms, kurių na
riams jau šiandien reikalinga iš
mokėt pašalpinė ir pomirtinė. 
Bet kalbama, kad LDS Centre 
pinigų jau nelikę. Jei ištikrųjų 
taip butų, tai reikia skubiai pa
klaust buvusios “Darbininkų 
Susivienijimo” 57-tos kuopos 
valdybos (kurią Bimba-Andriu
lis Čikagos Seime suvylė.ar pa
pirko) : Kur pašalpa? . Kur po
mirtinė? Keli šimtai suviltų lie
tuvių dabar nežino kas daryt. 
Reiškia, prisieis jiems ieškot ju
do, ir suradę turės jį gerai nu
baust už padarytą lietuviams 
klasta.

Iš tikrųjų šaltinių teko patirt, 
kad su viltieji nariai per nečar- 
teriuotą Mass, valstijoje bolševi
kų susivienijimą žada netylėt: 
jie reikalaus pašalpinės ir pomir 
tinęs; jie reikalaus to, kas jiems, 
priklauso, čia jau bolševikiška 
propaganda alkanai šeimynai 
pilvo neužkiši. Čia reikia dole
rio, nesvarbū, kad 57-tos kuopos 
valdyba kuopą ir panaikino, bet 
ji nepanaikino ir negalį panai- 
kyt skolos, ir jei nuskriausti ir 
su vilti bolševiiško susivieniji
mo buvusieji 57-tos kuopos na
riai tuojau sukrus, jie privers, 
jei ne kuopą, tai jos centrą išpil
dyt jų reikalavimą, kad teisiu-, 
gai atsiteisus su pašaipėlėmis ir 
pomirtinėmis. - SLA. Narys

TEMYKITE

(Matykite Savo. Akimis)

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 , Res. 2-4233

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo JO—12 ryte; nuo 2—4 dienos i 
ir nudi-6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
_ TeL 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery
Apsidairykit aplinkui pirm negu 

pirksite Pečių Kepimui — bet tikrai 
matykite puikius naujus Automatiškus 
Elektrinius- Pečius.
šie pečiai yra tai moteriai, kuri reika
lauja modemiškiausio budo kepimui su 

, palengvinimu, patogumu, švarumu, 
liuosiaikiu ir žema kaina operavimui. Iš
sirinkite modernišką Elektrinį Pečių. 
Pečių kainos yra pritaikomos kiekvie
nam biudžetui.

Klauskite Savo Pardavėjo Apie 
Elektrinį Kepimą 4

f

v

A

Nauja Lietuvių Krautuvė
— ATIDARO — . .

Jonas D. Kerbelis ir Kompanija
* / *

Su Pilnu Pasirinkimu
VIRTUVĖMS IR SALIONAMS PEČIAI SU ALIEJAUS 

ĮTAISYMAIS

Majestic, Philco ir RCA Victor Radio

Elektriniai Šaldytuvai
Viaoki Namų Rakandai už Žemiausias Kainas. Prašome Atsilankyt. 

Užtikrintas Sąžiningas Patarnavimas

Atidarymas įvyks spalių 27-tą dieną, 1933 m.
8 PENN AVĖ. (Kampas Waverly St.) WORCESTER, MASS.

The Worcester Electric Light Co
11-15 Foster St. Phone 2-6771

Kazys Baravykas 
Palaidotas

Kazys Baravykas mirė pirma
dienio vakare, po ilgos ligos. Ji
sai palieka du broliu: Andrių 
Worcestery ir Vladą Buenos Ai
res, Pietinėje Amerikoje; vieną 
seserį Aleksandriją Švedienę, 
Lietuvoje. Jisai buvo šv. Var
do draugijos narys. Laidotuvės 
įvyko ketvirtad.enio ryte, išxjo 
brolio namų, 19 Seymour gatvės. 
Aušros Vartų bažnyčioje, 9-tą 
valandą įvyko iškilmingos gedu
lingos mišios, kurias atlaikė 
kun. K, Vasys.

Sekanti Šv. Vardo draugijos 
nariai’ nešė karstą: Jonas Bara
nauskas, Liudvikas Tribandis, 
Kazimieras Valatekvičius, Jonas 
Budinavičlus, Jonas Daučiunas 
ir Kazimieras Kazulevičius. Pa
laidotas Notre Dame kapinėse.

mų. šio vakarėlio rengėjai jau 
keli mėnesiai atgal pradėjo rū
pintis, kad parengimas butų kuo 
įvairiausias ir pasekmingiau- 
sias. Kas tik atsilankys tani 
užtikrinta patogus ir Lnksmas 
laikas. Rengėjai

Nepraleiskit Progos
Worcesterio lietuviai, ateikite 

skaitlingai į Lietuvių Ukėsų 
Kliubo žemutinę svetainę, sek
madienį, lapkričio 26Tą. čia šeš
tą valandą prasidės gražus va
karas. Bus programa, iš muzikos 
ir dainų. “Aušrelės” muzikališ- 
ka draugija rengia šį vakarėlį. 
Nebus jokios įžangos. Nepra
leiskite progos, pasinaudokite ir 
praleiskite vakarą linksmai ir 
gražiai. Rengėjai

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

»l. TESSMER
kambarys 206 — 306 Main St.

Telefonas 3-7365
Viršuj Iver Johnson’s Sportininkų 1 

Daiktų Krautuvės

Galandam Pjautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP
» KALVIAI
Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam

SULEIDŽIAM GELEŽIS 
— t

Kam. Lamartine ir Harding g-vių
Tel. 3-9294, Worcester

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatves

-»•

Į Vokiški Alus ir Vynai
! Cullen & Co.

Tel. Dial 4-7578 _ .n
Gatavai Surišta Išsinešt
----------- 22 MADISON

Parsiduoda Pianas
Pigus — Geras — Tinkamas Vai

kams mokytis — Kartu ir gausit pia
no lekcijas. Kreipkitės —

J. VINICKAS
4 Penn Avenue — Worcester, Mksa.

Jurgis A. Arenta ■
■ (Lietuvis Automobilistas)
5 Carpenter St. — Worcester i

Užlaiko automobilius del Vestu
vių, Krikštynų ir Laidotuvių. Nu
veža ir parveža į farmų Gužynes, 
Piknikus ir į kitus miestus. Pa
tarnauja dienoj ir nakty už pri
einamiausią kainą.

Tel. Dial 4-3923

V algių išpardavimas 
Šeštadienį

Šv. Petronėlės draugija ren
gia valgių išpardavimą Bamard 
Sumner and Putnam kompani
jos krautuvėje, šeštadienį, lap
kričio 25-tą, 1933 metuo'se. šios 
draugijos narės pagamiųs viso
kių skaniausių valgių, pyragai
čių, tortų, saldumynų ir gardu
mynų kuriuos parduos šeštadie
nį. Todėl, visi kurie tik busite 
mieste malonėkite ateiti* ir nusi
pirkti gardumynų.

Rengimo Komisija

Mirė Antanas Petkus
Antanas Petkus, 25 metų jau

nuolis, mirė antradienio ryte 
miesto -ligoninėje po sunkios 
ligos. Jisai palieka savo tėvus 
Eugenijų i Moniką Petkus, vie
ną brolį Joną ir dvi seserį Eleo
norą ir Oną Matulaitienę, Wor- 
cestery. Laidotuvės įvyko iš jo 
namų 246 Millbury gatvės, ket
virtadienio po-pietų antrą valan
dą. Karstą nešė Petras ir Jo
nas S vikiai, Vincas ir Edvardas 
Gabiai ir Antanas ir Stanislovas 
Butkai. Palaidotas Vilties kapi
nėse.

Pranešimas
Pranešam, SLA. *318 kuopos 

nariams ir tiems, kurie pirko ti- 
kietus išlaimėjimui radio, kad 
traukimas neįvyko lapkričio 18- 
tą dieną. .Kitą laimėjimo trau
kimo dieną pranešime vėliaus.

SLA. 318 kp. Komitetas

£

Sanitariška Barbeme

Reikalingas Kambaris 
su Šilumą?

Kas turėtumėt apšildytą kam
barį del lietuvio, tai kreipkitės 
Amerikos Lietuvio raštinėn: 14 
Vernon gatvės, čia gausit reika
lingas informacijas.
— " ... ~ - b- - • -

Bernardo Mašinsko 
Laidotuvės šešta

dienį
Bernardas Mašinskas, nuo 19 

Spruce gatvės mirė trečiadienį 
miesto ligoninėje. Jisai yra se
nas -gyventojas Worcęstery, gi 
palieka du suiįu Jurgį Maįsinską, 
Springfiekt, Mass., įr Joną Ma- 
šinską Worcestery; dvi sespri 
Ievą Pranaitienę ir Moniką Ma- 
šinskaitę Lietuvoje; keturius 
brolius, Adomą, Jurgį, Antaną ir 
Stanislovą Mašinskuš' Lietuvoje.

Velionis pašarvotas M. Čivin- 
sko laidotuvių kambariuose, 842 
Harding gatvės. Laidotuvės į- 
vyksta šeštadienio ryte, 10-tą 
valandą su bažnytinėmis apeigo
mis šv.-Kazimiero' bažnyčioje. 
Bus palaidotas .Notre Dame ka
pinėse.

Labdaringos Dr-jos 
Kliubo Šokiai

Labdaringos draugijos klipbas 
rengia šokius, Lietuvių Ukęsų 
Kliubo svetainėje, 12 Vemon 
gatvės, šokiai įvyks šeštadienį, 
lapkričio 25-tą. Rengėjai kvie
čia visus skąitlingai imti daly- 
vumą, kadangi jau baigiasi šo
kių laikas. Visas pelnas ski
riamas į kalėdinį fondą, iŠ kur 
bus sušelpta vargšiai. visi, ku
rie tik atjaučia labdaringą darbą 
atsilankykite į šį parengimą 
kartu pasilinksmint ir kartu at
likt gerą darbą. Rengėjai

Lietuvių Savitarpi
nės Paskolos Banko «

Šioje barbernėje rasi geriausią 
patarnavimą ir už prieinamiausią 
kainą. Taipgi mes užlaikom vais
tų nuo plaukų slinkimo. .Kriepkitės

JURGIS BARONAS
174 Millbury SĮ. Worcejftery

PETER BROS.
Ąngjys ANGLYS MALKOS

Anglys KOKSAI LENTOS

ALIEJUS KURUI — PĘČIĄMS 
PEČIUKAMS

Geresnis Šildymas Už Pigesnę
Kriną

161 WASHINGTON ST.
x Tel. 3-7247

Parsiduoda Pulruimis
Rialto Teatre

Parsiduoda 7 stalų pulruimis, 
ant viršaus Rialto Teatro. Gera 
užeiga lietuviams. Pasinaudo- 
kit prųga. Navininkas žada ne
trukus apleist yigtą. Kjręipkįtės 
pas — • -•.

FELIKSĄ KAMBLEVWIU

Metinis ‘‘Whist Par
ty” su Programa

SLA. 57-ta kuopa rengia savo 
metinį "Whist Party”, šeštadie
nį, lapkričio 25-tą, 7:30 valandą 
vakare, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
žemutinėje svetainėje. Apart 
kgrtąyijpo,-bųs programa susi
dedanti ią muzikus ir $ainų, 

45 Millbury St. — Worcestery ' taipgi skanių užkandžių ir gėry-

Lietuvių Saviįąrpipęs Pasko
los Banku Mptinįs susirinkimas 
neįvykg lapkričio 16-tą dieną iš 
priežasties ^erininkų neatsilan
kymo į susirinkimą. Taip mažai 
susirinko, kad nebuvo iš ko 
rinkti valdybą. Be to iždininkas 
neatsilankė į susirinkimą, nors 
turėjo išduoti banko stovį metų 
pabaigoje.

Bus šaukiamas susirinkimas 
gruodžių įpėneąy ir j|igu tuo
met sėriiįmkaį ųesusįrink^ įr 
valdybos neišriųks, tai Lietuvių 
Savitarpinės Paskolos Bankas 
bus uždarytas pagal Massachu
setts valstijos bankų teises.♦ ♦ ♦ 
ŠAUKIAMAS ANTRAS SUSI

RINKIMAS
Lietuvių Savitarpinės Pasko

los Banko laikinu Kasteriu pas- 
įdrfas A. J. Katkauskas, nes

■i.. , « ---------------- -— ~—

: MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Grabonus

Worcestery

Patarnauju laMotuvėm ir i5ran<?a- 
voju automobilius Įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5898 

340 HARDING STREET

per metinį susirinkimą, lapkri
čio 16-tą djehą nebuvo iš ko iš- * 
rinkfiį

Dabar yra šaukiamas anįras 
metinis susirinkimas, gruodžio 
6-tą dieną, Lietuvių Piliečių 
Kliubo kambariuose. Lietuvių 
Savitarpinės Paskolos Banko lai
kinis iždininkas atlieka banko 
reikalus. Jo adresas yra 372 
Millbury gatvės, WorceMer,, 
Mass. A. J. Kr^


